








    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

4 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 2 

 

Содержание 

Приложение А Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду ............................................................................. 5 

Приложение Б Протокол заседания ЦКР РОСНЕДР по УВС ....................................................... 6 

Приложение В Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ ............................. 28 

Приложение Г Письмо из Администрации МО Тазовский район «О МНС и ТТП на территории 

месторождения» ............................................................................................................................... 29 

Приложение Д Письмо из Службы Государственной охраны объектов культурного наследия 

ЯНАО «Сведения об объектах историко-культурного наследия» .............................................. 31 

Приложение Е Информация «Об особо охраняемых природных территориях», краснокнижных 

видах животных, растений, водно-болотных угодьях. ................................................................. 33 

ООПТ Федерального значения ....................................................................................................... 33 

ООПТ «Национальный парк Гыданский» ..................................................................................... 38 

Международного, регионального и местного значения ............................................................... 40 

Приложение К Информация из службы Ветеринарии ЯНАО и Роспотребнадзора .................. 45 

Приложение Л Информация о наличии (отсутствии) мелиоративных землях .......................... 53 

Приложение М Заключение Уралнедра о полезных ископаемых ............................................... 54 

Приложение Н Исходные данные для раздела водоснабжение и водоотведение ..................... 56 

Технические условия на проектирование систем водоснабжения и водоотведения ................ 56 

Баланс водопотребления и водоотведения .................................................................................... 59 

Протоколы лабораторных испытаний качества воды на органолептический и химический 

анализ, бактериологические исследования .................................................................................... 62 

Протоколы лабораторных испытаний (станция очистки воды Водопад-50 (БПО) ................... 64 

Проект организации зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения для нефтегазоконденсатного промысла Пякяхинского месторождения ТПП 

«Ямалнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» ............................................................... 68 

Санитарно-эпидемиологическое заключение № 89.01.03.000.М.000338.06.13 от  27.06.2013 

г. ....................................................................................................................................................... 106 

Санитарно-эпидемиологическое заключение № 89.01.08.000.Т.000175.05.11  от 11.05.2011 

г. ....................................................................................................................................................... 107 

Письмо о принятии на утилизацию сточных вод на период строительства ............................ 108 

Приложение П Сведения о наличии (отсутствии) источников водоснабжения и их ЗСО ..... 109 

Приложение Р Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах на период строительства ...................................................................................... 113 

Приложение С Расчет объема дождевых сточных вод с территории площадки на период 

строительства .................................................................................................................................. 114 

Приложение Т Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

и разрешение об установлении нормативов выбросов ............................................................... 115 

Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ ......................................................... 115 

Приказ об установлении нормативов выбросов .......................................................................... 121 

Приложение У Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух ........... 124 

Таблица У.1 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

эксплуатации ................................................................................................................................... 124 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

5 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 3 

 

Таблица У.2 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

строительства .................................................................................................................................. 130 

Таблица У.3 – Существующее положение (ОНВ. Нефтегазоконденсатный промысел 

Пякяхинское месторождения) из проекта ПДВ .......................................................................... 132 

Приложение Ф Исходные данные для расчетов выбросов ЗВ и отходов в период 

строительства/реконструкции по данным ПОС .......................................................................... 157 

Ведомость потребности в основных строительных машинах, механизмах ............................. 157 

и транспорте .................................................................................................................................... 157 

Ведомость объемов работ .............................................................................................................. 158 

Приложение Х Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................... 174 

Период строительства .................................................................................................................... 174 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке топливом спецтехники .................... 174 

Расчет выбросов загрязняющих веществ  от дизельных установок ....................................... 175 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при зачистке сварочных швов ............................... 183 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении покрасочных работ..................... 184 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от погрузочно-разгрузочных работ ...................... 188 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении сварочных работ ......................... 190 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и строительной техники .. 191 

Период эксплуатации ..................................................................................................................... 204 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от факельной установки ....................................... 204 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкостей с нефтепродуктами ........................ 214 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от паровой установки ............................................ 217 

Приложение Ц Шумовые характеристики проектируемого оборудования ............................. 220 

Приложение Ш Санитарно-эпидемиологическое заключение № 89.96.01.000.Т.000007.05.18 

от 30.05.2018 ................................................................................................................................... 225 

Приложение Щ Выкопировка таблицы исходных данных источников шума: ........................ 226 

Существующей промышленной площадки из разработанного ранее проекта СЗЗ (СЭЗ № 

89.96.01.000.Т.000007.05.18 от 30.05.2018) ................................................................................. 226 

Площадки УПН из проектной документации по ш. 0485.102.003.П.0007 разработанной в 2020 

году .................................................................................................................................................. 229 

Площадка КСНГ из проектной документации по шифру 0485.102.003.П.0007 разработанной в 

2020 году ......................................................................................................................................... 230 

Приложение Э План-схема источников шума ............................................................................ 231 

Приложение Ю Акустический расчет на период строительства ............................................... 232 

Приложение Я Акустический расчет на период эксплуатации ................................................. 241 

Приложение D Сведения об объекте размещения отходов ....................................................... 249 

Приложение F  Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение ..................................................................................................................................... 253 

Приложение G  Лицензии предприятий на деятельность по обращению с отходами ............ 259 

Лицензия ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» ........................................................................... 259 

Лицензия ООО «НОВ-Экология» ................................................................................................. 274 

Лицензия ООО «Буматика» ........................................................................................................... 276 

Лицензия ООО «Армада» .............................................................................................................. 279 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

6 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 4 

 

Лицензия АО «Экотехнология» .................................................................................................... 281 

Лицензия ООО «Инновационные технологии» .......................................................................... 284 

Приложение J Схема мест временного накопления отходов ..................................................... 287 

Приложение L Документация на установку по обезвреживанию отходов .............................. 288 

Приложение N Утвержденный титульный лист программы мониторинга .............................. 294 

Приложение Q Титульный лист положительного заключения Государственной экспертизы № 

00089/ОГЭ-04028/04 ...................................................................................................................... 295 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

7 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 5 

 

Приложение А 

Свидетельство о постановке на государственный учет объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

8 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 6 

 

Приложение Б 

Протокол заседания ЦКР РОСНЕДР по УВС  

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

9 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 7 

 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

10 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 8 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

11 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 9 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

12 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 10 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

13 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 11 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

14 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 12 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

15 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 13 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

16 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 14 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

17 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 15 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

18 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 16 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

19 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 17 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

20 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 18 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

21 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 19 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

22 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 20 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

23 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 21 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

24 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 22 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

25 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 23 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

26 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 24 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

27 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 25 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

28 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 26 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

29 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 27 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

30 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 28 

 

Приложение В 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

31 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 29 

 

Приложение Г 

Письмо из Администрации МО Тазовский район «О МНС и ТТП на 

территории месторождения» 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

32 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 30 

 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

33 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 31 

 

Приложение Д 

Письмо из Службы Государственной охраны объектов культурного 

наследия ЯНАО «Сведения об объектах историко-культурного наследия» 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

34 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 32 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

35 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 33 

 

Приложение Е 

Информация «Об особо охраняемых природных территориях», 

краснокнижных видах животных, растений, водно-болотных угодьях. 

ООПТ Федерального значения 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

36 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 34 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

37 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 35 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

38 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 36 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

39 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 37 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

40 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 38 

 

ООПТ «Национальный парк Гыданский» 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

41 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 39 

 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

42 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 40 

 

Международного, регионального и местного значения 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

43 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 41 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

44 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 42 

 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

45 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 43 

 

Приложение Ж 

Информация о наличии (отсутствии) защитных лесов и особозащитных 

участков леса 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

46 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 44 

 

Приложение И 

Информация о наличии (отсутствии) приаэродромных территориях 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

47 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 45 

 

Приложение К 

Информация из службы Ветеринарии ЯНАО и Роспотребнадзора 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

48 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 46 

 

 
 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

49 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 47 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

50 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 48 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

51 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 49 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

52 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 50 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

53 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 51 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

54 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 52 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

55 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 53 

 

Приложение Л 

Информация о наличии (отсутствии) мелиоративных землях 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

56 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 54 

 

Приложение М 

Заключение Уралнедра о полезных ископаемых 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

57 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 55 

 

 
 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

58 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 56 

 

Приложение Н 

Исходные данные для раздела водоснабжение и водоотведение 

Технические условия на проектирование систем водоснабжения и водоотведения 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

59 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 57 

 

 

 



 
 

 
 

0
4
8
5
.1

0
2
.0

0
4
.П

.0
0

0
7

-О
О

С
2

.1
 

 
О

О
О

 «
Г

азп
р

о
м

 п
р

о
ек

ти
р

о
в
а
н

и
е
»

 

6
0
 

 

 

 

Т
о
м

 8
.2

.1
 Р

азд
ел

 8
. П

ер
еч

ен
ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 о

х
р
ан

е о
к
р

у
ж

аю
щ

ей
 ср

ед
ы

 Ч
асть

 2
. П

ер
еч

ен
ь м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 

п
р

ед
о
тв

р
ащ

ен
и

ю
 и

 (и
л
и

) сн
и

ж
ен

и
ю

 в
о
зм

о
ж

н
о
го

 н
егати

в
н

о
го

 в
о
зд

ей
ств

и
я
 н

ам
еч

аем
о
й

 х
о
зя

й
ств

ен
н

о
й

 д
ея

тел
ь
н

о
сти

 

н
а о

к
р

у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 и

 р
ац

и
о
н

ал
ьн

о
м

у
 и

сп
о
л
ь
зо

в
ан

и
ю

 п
р
и

р
о
д

н
ы

х
 р

есу
р

со
в
 н

а п
ер

и
о
д
 стр

о
и

тел
ь
ств

а и
 

эк
сп

л
у
атац

и
и

 о
б

ъ
ек

та к
ап

и
тал

ьн
о
го

 стр
о
и

тел
ь
ств

а К
н

и
га 1

. Т
ек

сто
в
ы

е и
 гр

аф
и

ч
еск

и
е п

р
и

л
о
ж

ен
и

я
 

 
5
8
 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

61 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 59 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

62 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 60 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

63 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 61 

 

 

 

 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

64 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 62 

 

Протоколы лабораторных испытаний качества воды на 

органолептический и химический анализ, бактериологические 

исследования 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

65 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 63 

 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

66 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 64 

 

Протоколы лабораторных испытаний (станция 

очистки воды Водопад-50 (БПО) 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

67 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 65 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

68 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 66 

 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

69 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 67 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

70 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 68 

 

Проект организации зон санитарной охраны источников питьевого 

и хозяйственно-бытового водоснабжения для 

нефтегазоконденсатного промысла Пякяхинского месторождения 

ТПП «Ямалнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

71 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 69 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

72 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 70 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

73 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 71 

 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

74 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 72 

 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

75 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 73 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

76 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 74 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

77 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 75 

 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

78 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 76 

 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

79 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 77 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

80 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 78 

 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

81 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 79 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

82 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 80 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

83 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 81 

 

 

  

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

84 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 82 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

85 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 83 

 

 

  

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

86 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 84 

 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

87 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 85 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

88 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 86 

 

 

  

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

89 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 87 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

90 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 88 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

91 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 89 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

92 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 90 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

93 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 91 

 

 

  

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

94 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 92 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

95 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 93 

 

 

  

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

96 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 94 

 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

97 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 95 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

98 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 96 

 

 

 
 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

99 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 97 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

100 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 98 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

101 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 99 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

102 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 100 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

103 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 101 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

104 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 102 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

105 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 103 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

106 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 104 

 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

107 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 105 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

108 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 106 

 

Санитарно-эпидемиологическое заключение № 89.01.03.000.М.000338.06.13 от 

 27.06.2013 г. 

 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

109 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 107 

 

 

Санитарно-эпидемиологическое заключение № 89.01.08.000.Т.000175.05.11  

от 11.05.2011 г. 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

110 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 108 

 

Письмо о принятии на утилизацию сточных вод на период строительства 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

111 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 109 

 

Приложение П 

Сведения о наличии (отсутствии) источников водоснабжения и их 

ЗСО 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

112 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 110 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

113 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 111 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

114 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 112 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

115 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 113 

 

Приложение Р 

Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах на период строительства 

Состав загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых стоках, принимается согласно 

СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения», согласно таблице 19 

«Количество загрязняющих веществ, приходящихся на одного жителя, приведены в 

 таблице 1. 

Таблица 1 Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых сточных 

водах 

Наименование 

показателя 

Количество 

загрязняющих 

веществ на 1 

человека, г/сут 

(согласно 

таблице 19 СП 

32.13330.2012) 

Количество 

вахтовиков, чел 

(согласно тому 

6 ПОС) 

Потребность 

воды, м3/с 

(согласно тому 

6, ПОС) 

Концентрации 

загрязняющих 

веществ в хоз-

бытовых стоках, 

мг/л 

Взвешенные 

вещества 

65  

 

 

258 чел 

 

 

 

 

5,6 м3/сут 

 

31,31 мг/л 

БПК 

неосветленной 

жидкости 

60 28,9 мг/л 

Азот 

аммонийных 

солей 

10,5 5,06 мг/л 

Фосфор  

общий 

2,5 1,2 мг/л 

 

 

1) Взвешенные вещества: 

На 1 человека приходится 65 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 21,67 г/сут; 

(21,67 г/сут * 258 чел * 5,6 м3/с) / 1000 = 31,31 мг/л. 

 

2) БПК неосветленной жидкости: 

На 1 человека приходится 60 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 20 г/сут; 

(20 г/сут * 258 чел * 5,6 м3/с) / 1000 = 28,9 мг/л. 

 

3) Азот аммонийных солей: 

На 1 человека приходится 10,5 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 3,5 г/сут; 

(3,5 г/сут * 258 чел * 5,6 м3/с) / 1000 = 5,06 мг/л. 

 

4) Фосфор общий: 

На 1 человека приходится 2,5 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 0,83 г/сут; 

(0,83 г/сут * 258 чел * 5,6 м3/с) / 1000 = 1,2 мг/л. 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

116 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 114 

 

Приложение С 

Расчет объема дождевых сточных вод с территории площадки на 

период строительства 

Расчет расходов поверхностных вод произведен на основании: 

1. СП 131.13330.2012 «Строительная климатология»; 

2. СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

3. Методические пособие. Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки 

поверхностного стока селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий 

выпуска его в водные объекты» (ФГУП «НИИ ВОДГЕО»). 

Объем дождевой сточной воды от расчетного дождя Wоч, отводимого на очистные 

сооружения, определяется по формуле: 

                                                Wоч = 10 х ha х ψmid х F,                                                        (1) 

где 10 – переводной коэффициент; 

       ha – максимальный суточный слой осадков за дождь. Сток от которого подвергается 

очистке в полном объеме, мм (среднее значение слоя осадков 45 мм, принят по тому 8.1, раздел 3.2.4.) 

       ψmid – коэффициент стока для расчетного дождя определяется, как средневзвешенное 

значение в зависимости от постоянных значений коэффициента стока ψi для разного вида 

поверхностей по таблице 14 СП 32.13330.2012 и составит для грунтовых поверхностей 0,2; 

       F – площадь стока (по данным тома 2, раздел 5); 

Таблица 1 – Исходные данные для проведения расчета 

Наименование Показатель* 
Коэффициент стока** 

постоянный 

Дожимная компрессорная станция (ДКС) УКПГ 

общая площадь строительства, га 3,7437 0,2 

_____ 

*- площадь принята согласно тома 2, раздел 5; 

**- коэффициент стока принят равным 0,2 в соответствии с таблицей 14 [2] как для грунтовых 

поверхностей 

Расчет дождевых сточных вод с площадки ДКС УКПГ 

Wоч = 10 х 45 х 0,2 х 3,7437 = 336,93 м3, 

336,93 м3 / 24 часа = 14,04 м3/час. 

Расчет качественной характеристики поверхностного стока с территории площадки 

Удельное количество загрязнений в поверхностном стоке принимается в зависимости от 

характера поверхности водосбора и, в соответствии с п. 4.2.1 [3] определяется расчетом как 

средневзвешенная величина по формуле: 

 
где Ci - концентрация загрязняющих веществ в поверхностных сточных водах, отводимых с 

различных площадей стока, мг/л, принимается по таблице 2 [3]; 

     Fi - площадь водосбора учитываемых поверхностей, га. 

В производственно-дождевом стоке концентрации загрязняющих веществ составят: 

- взвешенные вещества 

Cср = (3,7437*2000) / 3,7437 = 2000 мг/л; 

- нефтепродукты  

Cср = (3,7437*70) / 3,7437 = 70 мг/л; 

- БПК20 

Cср = (3,7437*30) / 3,7437= 30 мг/л. 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

117 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 115 

 

Приложение Т 

Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух и разрешение об установлении нормативов выбросов 

 

Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

118 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 116 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

119 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 117 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

120 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 118 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

121 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 119 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

122 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 120 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

123 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 121 

 

Приказ об установлении нормативов выбросов 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

124 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 122 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

125 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 123 

 

 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

126 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 124 

 

Приложение У 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Таблица У.1 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы (м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и 

наименование 

количе

ство 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпер

атура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

  Площадка:      3 УКПГ существующая площадка (дополнительно к существующим выбросам факельной установки подготовки газа от площадки ДКС ) 

37 Факельная 

система 

существующая 

0200 Факел залп ДКС 

(сброс с фильтр-

сепараторов) 

1 1 Факел залп ДКС 0098 114,33 8,19 11,865 625,046 1681 900 495 900 495 0 0301 Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 

7,3670508 84,357519565 0,040727 

  0201 Факел залп ДКС 

(с поз.2) 

1 2                         0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

7,1828745 82,248581232 0,039710 

  0202 Факел залп ДКС 

(при пуске) 

1 2                         0328 Углерод (Сажа) 12,278418 140,59586594 0,067880 

  0203 Факел залп ДКС 

(при остановке) 

1 2                         0337 Углерод оксид 122,78418 1405,9586594 0,678802 

  0204 Факел залп ДКС 

(оставш газ) 

1 1                         0410 Метан 3,0696045 35,148966485 0,016970 

  Площадка:      14 ДКС проектируемые 

1 Площадка 

очистки газа 

(поз.1) 

0003 Свеча 

продувочная 

1 24 Свеча продувочная 

(залп) 

0226 11,00 0,05 1,528 0,003 20 438 851 438 851 0 0410 Метан 2,0604088 737118,16654 0,474718 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,5573046 199377,59194 0,128403 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0033212 1188,1704517 0,000765 

1 Площадка 

очистки газа 

(поз.1) 

0003 Свеча 

продувочная 

1 24 Свеча продувочная 

(залп) 

0227 11,00 0,05 1,528 0,003 20 448 851 448 851 0 0410 Метан 2,0604088 737118,16654 0,474718 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,5573046 199377,59194 0,128403 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0033212 1188,1704517 0,000765 

1 Площадка 

очистки газа 

(поз.1) 

0003 Свеча 

продувочная 

1 24 Свеча продувочная 

(залп) резерв 

0228 11,00 0,05 1,528 0,003 20 459 851 459 851 0 0410 Метан 2,0604088 737118,16654 0,474718 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,5573046 199377,59194 0,128403 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0033212 1188,1704517 0,000765 

1 Площадка 

очистки газа 

(поз.1) 

0002 ФС 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6072 2,00 0,00 0,000 0,000 0 434 850 464 850 13 0410 Метан 0,0007124 0,0000000000 0,022452 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0002420 0,0000000000 0,007640 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0001681 0,0000000000 0,005302 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

127 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 125 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы (м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и 

наименование 

количе

ство 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпер

атура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0000039 0,0000000000 0,000124 

                                2754 Алканы С12-С19 

(Углеводороды 

предельные C12-

C19) 

0,0001115 0,0000000000 0,003517 

2 Установка 

подг.газа на 

собств.нужды 

(поз.2) 

0004 ПК, ФС 1 8760 Вентсистема 0229 3,50 0,32 0,770 0,060 20 470 812 470 812 0 0410 Метан 0,0006689 11,965061050 0,021105 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0001340 2,3969474969 0,004256 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000224 0,4006837607 0,000708 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0000008 0,0143101343 0,000026 

                                2754 Алканы С12-С19 

(Углеводороды 

предельные C12-

C19) 

0,0000139 0,2486385836 0,000437 

2 Установка 

подг.газа на 

собств.нужды 

(поз.2) 

0005 Свеча 

продувочная 

1 1 Свеча продувочная 

(залп) 

0230 5,00 0,05 4,074 0,008 20 466 810 466 810 0 0410 Метан 5,4944234 737118,15760 0,013187 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

1,4861457 199377,60535 0,003567 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0088567 1188,1928113 0,000021 

3 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.3) 

0006 ГПА 1 8760 Труба выхлопная 0231 20,10 3,40 22,249 202,000 445 390 817 390 817 0 0301 Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 

2,8600000 37,237152286 90,19300 

                                0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

2,7885000 36,306223479 87,93800 

                                0337 Углерод оксид 5,1000000 66,401914916 160,8340 

3 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.3) 

0008 Свеча 

продувочная 

1 2 Свеча продувочная 

(залп) 

0232 5,00 0,05 100,331 0,197 20 390 822 390 822 0 0410 Метан 124,92657 680602,56908 2,901241 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

23,957945 130523,38353 0,556649 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,3216345 1752,2714062 0,007466 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0666382 363,04629144 0,001546 

3 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.3) 

0009 Свеча 

продувочная 

1 2 Свеча продувочная 

(залп) 

0233 10,00 0,15 11,148 0,197 20 430 908 430 908 0 0410 Метан 130,03468 708431,65852 3,006548 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

128 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 126 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы (м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и 

наименование 

количе

ство 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпер

атура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

35,172115 191618,40975 0,813219 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,2096075 1141,9459939 0,004846 

3 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.3) 

0010 ПК, ФС 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6073 2,00 0,00 0,000 0,000 0 385 819 410 819 7 0410 Метан 0,0002240 0,0000000000 0,007070 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000610 0,0000000000 0,001910 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000004 0,0000000000 0,000012 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0000220 0,0000000000 0,000694 

4 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.4) 

0006 ГПА 1 8760 Труба выхлопная 0234 20,10 3,40 22,249 202,000 445 390 782 390 782 0 0301 Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 

2,8600000 37,237152286 90,19300 

                                0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

2,7885000 36,306223479 87,93800 

                                0337 Углерод оксид 5,1000000 66,401914916 160,8340 

4 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.4) 

0008 Свеча 

продувочная 

1 2 Свеча продувочная 

(залп) 

0235 5,00 0,05 100,331 0,197 20 390 787 390 787 0 0410 Метан 124,92657 680602,56908 2,901241 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

23,957945 130523,38353 0,556649 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,3216345 1752,2714062 0,007466 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0666382 363,04629144 0,001546 

4 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.4) 

0009 Свеча 

продувочная 

1 2 Свеча продувочная 

(залп) 

0236 10,00 0,15 11,148 0,197 20 433 908 433 908 0 0410 Метан 130,03468 708431,65852 3,006548 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

35,172115 191618,40975 0,813219 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,2096075 1141,9459939 0,004846 

4 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.4) 

0010 ПК, ФС 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6074 2,00 0,00 0,000 0,000 0 385 784 410 784 7 0410 Метан 0,0002240 0,0000000000 0,007070 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000610 0,0000000000 0,001910 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000004 0,0000000000 0,000012 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0000220 0,0000000000 0,000694 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

129 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 127 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы (м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и 

наименование 

количе

ство 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпер

атура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

5 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.5) 

0006 ГПА 1 8760 Труба выхлопная 

резерв 

0237 20,10 3,40 22,249 202,000 445 390 747 390 747 0 0301 Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 

2,8600000 37,237152286 90,19300 

                                0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

2,7885000 36,306223479 87,93800 

                                0337 Углерод оксид 5,1000000 66,401914916 160,8340 

5 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.5) 

0008 Свеча 

продувочная 

1 2 Свеча продувочная 

(залп) резерв 

0238 5,00 0,05 100,331 0,197 20 390 752 390 752 0 0410 Метан 124,92657 680602,56908 2,901241 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

23,957945 130523,38353 0,556649 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,3216345 1752,2714062 0,007466 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0666382 363,04629144 0,001546 

5 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.5) 

0009 Свеча 

продувочная 

1 2 Свеча продувочная 

(залп) резерв 

0239 10,00 0,15 11,148 0,197 20 435 908 435 908 0 0410 Метан 130,03468 708431,65852 3,006548 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

35,172115 191618,40975 0,813219 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,2096075 1141,9459939 0,004846 

5 Установка 

компрес.агрега

тов (поз.5) 

0010 ПК, ФС 1 8760 Неорганизованный 

выброс резерв 

6075 2,00 0,00 0,000 0,000 0 385 749 410 749 7 0410 Метан 0,0002240 0,0000000000 0,007070 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000610 0,0000000000 0,001910 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000004 0,0000000000 0,000012 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0000220 0,0000000000 0,000694 

9 Установка 

охлаждения 

газа (поз.9) 

0013 Свеча 

продувочная 

1 1 Свеча продувочная 

(залп) 

0240 8,00 0,05 159,410 0,313 20 467 750 467 750 0 0410 Метан 824,16350 2826012,0838 6,171336 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

222,92185 764386,98848 1,669239 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

1,3284983 4555,3488267 0,009948 

9 Установка 

охлаждения 

газа (поз.9) 

0011 ФС 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6076 2,00 0,00 0,000 0,000 0 466 774 481 774 15 0410 Метан 0,0005980 0,0000000000 0,018850 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0001620 0,0000000000 0,005100 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

130 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 128 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы (м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и 

наименование 

количе

ство 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпер

атура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000010 0,0000000000 0,000031 

12 Установка 

дренажных 

емкостей 

(поз.12) 

0014 Емкость 

дренажная 

1 8760 Свеча дыхательная 0241 3,00 0,05 1,528 0,003 20 411 848 411 848 0 0410 Метан 0,0033610 1202,4090354 0,000045 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0051306 1835,4893772 0,000068 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0142464 5096,6974358 0,000189 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0003361 120,24090354 0,000004 

                                2754 Алканы С12-С19 

(Углеводороды 

предельные C12-

C19) 

0,0095136 3403,5223443 0,000126 

12 Установка 

дренажных 

емкостей 

(поз.12) 

0015 Емкость 

дренажная 

1 8760 Свеча дыхательная 0242 3,00 0,05 1,528 0,003 20 416 848 416 848 0 2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

0,0018525 662,73809523 0,000005 

12 Установка 

дренажных 

емкостей 

(поз.12) 

0012 ПК, ФС, насос 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6077 2,00 0,00 0,000 0,000 0 402 848 419 848 10 0410 Метан 0,0013990 0,0000000000 0,044136 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0021370 0,0000000000 0,067379 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0059323 0,0000000000 0,187082 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0141770 0,0000000000 0,447087 

                                2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

0,0050240 0,0000000000 0,158437 

                                2754 Алканы С12-С19 

(Углеводороды 

предельные C12-

C19) 

0,0039615 0,0000000000 0,124931 

14 Сети 

внутриплощад

очные 

0016 ППУ 1 216 Труба выхлопная 0244 4,00 0,20 9,231 0,290 200 475 856 475 856 0 0301 Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид) 

0,0215338 128,65337122 0,016863 

                                0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0209955 125,43730579 0,016441 

                                0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0435512 260,19600353 0,034104 

                                0337 Углерод оксид 0,0615068 367,47147151 0,048165 

                                0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,0000000 0,0002117955 0,000000 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

131 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 129 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы (м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника выброса 

Координаты на карте 

схеме (м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и 

наименование 

количе

ство 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпер

атура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

14 Сети 

внутриплощад

очные 

0001 ФС 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6071 2,00 0,00 0,000 0,000 0 427 831 427 746 12 0410 Метан 0,0012531 0,0000000000 0,039504 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0003410 0,0000000000 0,010732 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000067 0,0000000000 0,000210 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0003741 0,0000000000 0,011798 

                                2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

0,0000030 0,0000000000 0,000095 

                                2754 Алканы С12-С19 

(Углеводороды 

предельные C12-

C19) 

0,0000031 0,0000000000 0,000096 

26 Емкость 

пром.сточных 

вод (поз.26) 

0016 Емкость 1 8760 Вентиляционная 

труба 

0243 2,10 0,10 0,382 0,003 20 449 811 449 811 0 0410 Метан 0,0000001 0,0357753358 0,000000 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000144 5,1516483516 0,000002 

                                0416 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0004565 163,31440781 0,000075 

                                1052 Метанол 

(Метиловый спирт) 

0,0002287 81,818192918 0,000033 

 
  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

132 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 130 

 

Таблица У.2 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Количество 

источников 

под одним 

номером 

Номер 

источника 

выброса 

Номер 

режима 

(стадии) 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 

на выходе из источника выброса 

Координаты на карте схеме 

(м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) 
номер и 

наименование 

количество 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Температура 

(гр.С) 
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 23 24 25 26 27 28 

  Площадка:      15 ДКС СМР 

1 

Строительство 

объектов 

08 ДЭС 1 15840 Труба выхлопная 

ДЭС 

1 5501 1 5 0,15 150,11 2,652598 400 332 812 0,00 0,00 0,00 0301 Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 

0,5333333 495,65522 7,632000 7,632000 

                                    0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,5200000 483,26387 7,441200 7,441200 

                                    0328 Углерод (Сажа) 0,0694444 64,53840 0,954000 0,954000 

                                    0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,1666667 154,89230 2,385000 2,385000 

                                    0337 Углерод оксид 0,8611111 800,27669 12,402000 12,402000 

                                    0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,0000017 0,00155 0,000026 0,000026 

                                    1325 Формальдегид 0,0166667 15,48926 0,238500 0,238500 

                                    2732 Керосин 0,4027778 374,32299 5,724000 5,724000 

1 

Строительство 

объектов 

09 ДУ 1 6228 Труба выхлопная 

АМС 

1 5502 1 5 0,15 154,61 2,732176 400 460 731 0,00 0,00 0,00 0301 Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 

0,5493333 495,65521 6,320400 6,320400 

                                    0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,5356000 483,26385 6,162390 6,162390 

                                    0328 Углерод (Сажа) 0,0715278 64,53846 0,811300 0,811300 

                                    0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,1716667 154,89229 1,953250 1,953250 

                                    0337 Углерод оксид 0,8869444 800,27664 10,321900 10,321900 

                                    0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,0000017 0,00155 0,000022 0,000022 

                                    1325 Формальдегид 0,0171667 15,48926 0,199075 0,199075 

                                    2732 Керосин 0,4148611 374,32295 4,792800 4,792800 

1 

Строительство 

объектов 

01 Сварочные 

работы 

1 953 Неорг. выброс 

сварка 

1 6501 1 5 0 0 0 0 324 757 478 757 170 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,0052511 0,00000 0,018016 0,018016 

                                    0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) оксид) 

0,0004118 0,00000 0,001413 0,001413 

                                    0301 Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 

0,0010200 0,00000 0,003499 0,003499 

                                    0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,0009945 0,00000 0,003412 0,003412 

                                    0337 Углерод оксид 0,0125611 0,00000 0,043095 0,043095 

                                    0342 Фториды 

газообразные 

0,0008783 0,00000 0,003013 0,003013 

                                    0344 Фториды плохо 

растворимые 

0,0003778 0,00000 0,001296 0,001296 

                                    2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,0003778 0,00000 0,001296 0,001296 

1 

Строительство 

объектов 

02 Пересыпка 

щебня 

1 127 Неорг. выброс 

пересыпка 

1 6502 1 2 0 0 0 0 324 757 478 757 170 2909 Пыль 

неорганическая: до 

20% SiO2 

0,0670833 0,00000 0,018640 0,018640 

1 

Строительство 

объектов 

03 

Покрасочные 

работы 

1 2564 Неорг. выброс 

лакокраска 

1 6503 1 2 0 0 0 0 324 757 478 757 170 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0,1562500 0,00000 2,963813 2,963813 

                                    0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0,0347222 0,00000 0,639000 0,639000 

                                    2752 Уайт-спирит 0,3472222 0,00000 3,156813 3,156813 

                                    2902 Взвешенные 

вещества 

0,0375000 0,00000 1,136445 1,136445 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

133 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 131 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ Наименование 

источника выброса 

загрязняющих 

веществ 

Количество 

источников 

под одним 

номером 

Номер 

источника 

выброса 

Номер 

режима 

(стадии) 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 

на выходе из источника выброса 

Координаты на карте схеме 

(м) 
Ширина 

площад- 

ного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) 
номер и 

наименование 

количество 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Температура 

(гр.С) 
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 23 24 25 26 27 28 

1 

Строительство 

объектов 

05 Зачистка 

швов 

1 320 Неорг. выброс  

металлообработка 

1 6504 1 2 0 0 0 0 324 757 478 757 170 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,0040000 0,00000 0,004608 0,004608 

                                    2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

0,0026000 0,00000 0,002995 0,002995 

1 

Строительство 

объектов 

04 Заправка 

топливом 

1 15840 Неорг. выброс 

заправка 

1 6505 1 2 0 0 0 0 324 757 478 757 170 0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 

0,0003629 0,00000 0,000121 0,000121 

                                    2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,1292371 0,00000 0,043211 0,043211 

1 

Строительство 

объектов 

06 

Автотранспорт 

1 15840 Неорг. выброс 

транспорт 

1 6506 1 5 0 0 0 0 324 757 478 757 170 0301 Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 

0,1482984 0,00000 0,186754 0,186754 

  07 

Спецтехника 

1 15840                             0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,1445910 0,00000 0,182085 0,182085 

                                    0328 Углерод (Сажа) 0,0759675 0,00000 0,060064 0,060064 

                                    0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0307408 0,00000 0,044751 0,044751 

                                    0337 Углерод оксид 1,6156207 0,00000 1,685454 1,685454 

                                    2732 Керосин 0,2443313 0,00000 0,245855 0,245855 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

134 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 132 

 

 Таблица У.3 – Существующее положение (ОНВ. Нефтегазоконденсатный промысел Пякяхинское месторождения) из проекта ПДВ 

Таблица 2.6.1 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на существующее положение (ОНВ: Нефтегазоконденсатный промысел Пякяхинского месторождения) (стр. 105-119 из проекта ПДВ) 

Цех (номер и 
наименование) 

У
ч

ас
то

к
 

(н
о

м
ер

 и
 н

аи
м

ен
о

в
ан

и
е)

 

Источники выделения загрязняющих 
веществ 

Наименование 
источника 

выброса 

загрязняющих 
веществ К

о
л
и

ч
ес

тв
о
 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о

м
 

Н
о

м
ер

 в
ы

б
р
о

са
 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
(с

та
д

и
и

) 
в
ы

б
р
о

с 

В
ы

со
та

 в
ы

б
р
о

са
 

Д
и

ам
ет

р
  
у

ст
ья

 (м
) 

Параметры 

газовоздушной смеси на 
выкоде из источника 

выйроса 

Координаты на карте 
схеме (м) 

Ширин

а 

площад
ного 

источн

ика (м) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
з 

о
о
ч

и
ст

н
ы

к
 у

 

ст
ан

о
в
 о

к
 

К
о
эф

ф
и

о
б
ес

п
еч

е 
н

н
о
ст

и
 г

аз
о

о
ч

и
с 

тк
о

й
 (

%
) 

С
р
ед

н
. 
эк

сп
л
. 

/м
ак

с 
ст

еп
ен

ь 
о
ч

и
ст

к
и

 (
%

) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

В
ал

о
в
ы

й
 

в
ы

б
р
о
с 

п
о

 и
ст

о
ч

н
и

к
у

 (
т/

го
д

) 

 

Приме

чание 
номер и 

наименование 

коли

чес 
(шт) 

работ

ы в 
год 

(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 

(м3/с) 

Т
ем

п
ер

ат
у

 р
а 

( гр
.С

)  

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

    
Площадка: 1 

Пякяхинский ЛУ, Нефтегазоконденсатный промысел Пякяхинского месторождения, Сборный пункт: УПН, КСНГ, УКПГ, УДиС, ПСП, 
КОС, НСППД, ПР, БПО, КЭ 

           

1 УПН: Площадка 

входных 

сепараторов 

  1 Свеча 

продувочная от 

сепаратора СВ1.1 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0001 1 6,00 0,05 0,4583

66 

0,0009

00 

20 763 845 763 845 0,00       0410 Метан 0,0001458 173,868132 0,000000 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0798133 95178,2535

61 

0,000072 0,000072   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6 С10 

0,3050400 363763,614

164 

0,000275 0,000275   

                                            0602 Бензол 0,0118080 14081,1721

61 

0,000011 0,000011   

                                            0616 Ксилол 0,0026969 3216,08343

5 

0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0083822 9995,86731

8 

0,000008 0,000008   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,3210027 382799,312

576 

0,000289 0,000289   

1 УПН: Площадка 

входных 

сепараторов 

  2 Свеча 

продувочная от 

сепаратора СВ1.2 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0002 1 6,00 0,05 0,4583

66 

0,0009

00 

20 763 837 763 837 0,00       0410 Метан 0,0001458 173,868132 0,000000 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0798133 95178,2535
61 

0,000072 0,000072   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,3050400 363763,614

164 

0,000275 0,000275   

                                            0602 Бензол 0,0118080 14081,1721

61 

0,000011 0,000011   

                                            0616 Ксилол 0,0026969 3216,08343

5 

0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0083822 9995,86731

8 

0,000008 0,000008   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,3210027 382799,312

576 

0,000289 0,000289   

1 УПН: Площадка 

входных 

сепараторов 

  3 Сепараторы 

входные СВ1.1, 

СВ1.2 

2 
8760,
000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6001 1 6,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 740 841 761 841 14,00       0410 Метан 0,0000159 0,000000 0,000501 0,000501   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0119231 0,000000 0,376007 0,376007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0960042 0,000000 3,027587 3,027587   

                                            0602 Бензол 0,0028416 0,000000 0,089612 0,089612   

                                            0616 Ксилол 0,0008089 0,000000 0,025509 0,025509   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0022627 0,000000 0,071357 0,071357   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,1075526 
0,000000 

3,391778 3,391778   

2 УПН: Цех 

подготовки нефти 
(линии №1,2) 

  1 Сепараторы 
нефтегазовые 

первой ступени 
С1.1, С1.2 

2 8760,
000 0 

вентиляционная 
труба 

10 0003 1 ’ 
17,0

0 

0,50 2,6595
43 

■ 
0,5222

00 

20 684 727 704 727 111,00       0410 Метан 0,0343899 7,068040 1,084520 1,084520   

    2 Газосепараторы1 

СГ1.1, СГ1.2 
2 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0592866 12,184975 1,869666 1,869666   

    3 Отстойники 
первой ступени 

О1.1, О1.2 

2 
8760,
000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,2621337 53,875457 8,266647 8,266647   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

135 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 133 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

    4 Отстойники 

втрой ступени 

О2.1, О2.2 

2 

8760,

000 0 

                                  0602 Бензол 0,0086542 1,778669 0,272944 0,272944   

    5 Сепараторы 
нефтегазовые 

второй ступени 

С2.1, С2.2 

2 8760,
000 0 

                                  0616 Ксилол 0,0022478 0,461983 0,070891 0,070891   

    6 ЗРА цеха 

подготовки нефти 

(№1,2) 

178 8760,

000 0 

                                  0621 Метилбензол (Толуол) 0,0065601 1,348275 0,206872 0,206872   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,2866969 58,923848 9,041276 9,041276   

2 УПН: Цех 

подготовки нефти 
(линии №1,2) 

  7 Свеча 

продувочная 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0004 1 10,6

6 

0,05 0,4074

37 

0,0008

00 

20 682 680 682 680 0,00       0410 Метан 0,0001209 162,196429 0,000000 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0661867 88794,4281

14 

0,000060 0,000060   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,2529600 339364,835
165 

0,000228 0,000228   

                                            0602 Бензол 0,0097920 13136,7032

97 

0,000009 0,000009   

                                            0616 Ксилол 0,0022364 3000,29853
5 

0,000002 0,000002 
  

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0069511 9325,42261

9 
0,000006 0,000006 

  

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,2661973 357123,667
125 

0,000240 0,000240   

2 УПН: Цех 

подготовки нефти 
(линии №1,2) 

  8 Свеча 

продувочная 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0005 1 10,6

6 

0,05 0,4074

37 

0,0008

00 

20 682 690 682 690 0,00       0410 Метан 0,0001209 162,196429 0,000000 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0661867 88794,4281

14 

0,000060 0,000060   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,2529600 339364,835
165 

0,000228 0,000228   

                                            0602 Бензол 0,0097920 13136,7032

97 

0,000009 0,000009   

                                            0616 Ксилол 0,0022364 3000,29853
5 

0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0069511 9325,42261

9 
0,000006 0,000006 

  

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,2661973 357123,667
125 

0,000240 0,000240   

2 УПН: Цех 

подготовки нефти 

(линии №1,2) 

  9 Свеча 

продувочная 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0006 1 10,6

6 

0,05 0,4074

37 

0,0008

00 

20 682 402 682 402 0,00       0410 Метан 0,0001209 162,196429 0,000000 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0661187 88703,1607

60 

0,000060 0,000060   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,2529600 339364,835

165 

0,000228 0,000228   

                                            0602 Бензол 0,0097920 13136,7032

97 

0,000009 0,000009   

                                            0616 Ксилол 0,0022364 3000,29853
5 

0,000002 0,000002 
  

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0069511 9325,42261

9 
0,000006 0,000006 

  

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,2661973 357123,667
125 

0,000240 0,000240   

2 УПН: Цех 

подготовки нефти 

(линии №1,2) 

  10 Свеча 

продувочная 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0007 1 ' 

10,6

6 

' 

0,05 

0,4074

37 

0,0008

00 

20 681 741 681 741 0,00       0410 Метан 0,0001209 162,196429 ' 0,000000 ' 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0661867 88794,4281

14 

0,000060 0,000060   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

’ 0,2529600 ’ 

339364,835
165 

’ 

0,000228 

’ 0,000228   

                                            0602 Бензол 0,0097920 ’ 

13136,7032
97 

’ 

0,000009 

’ 0,000009   

                                            0616 Ксилол 0,0022364 3000,29853

5 

’ 

0,000002 

’ 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0069511 9325,42261
9 

’ 
0,000006 

’ 0,000006   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

136 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 134 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

’ 0,2661973 ’ 

357123,667

125 

’ 

0,000240 

’ 0,000240   

2 УПН: Цех 
подготовки нефти 

(линии №1,2) 

  11 Свеча 
продувочная 

1 0,300
0 

свеча 
рассеивания 

1 0008 1 ’ 
10,6

6 

’ 
0,05 

0,4074
37 

0,0008
00 

20 681 750 681 750 0,00       0410 Метан 0,0001209 162,196429 ’ 
0,000000 

’ 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0661867 ’ 
88794,4281

14 

’ 
0,000060 

’ 0,000060   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

’ 0,2529600 ’ 

339364,835
165 

’ 

0,000228 

’ 0,000228   

                                            0602 Бензол 0,0097920 ' 

13136,7032
97 

' 0,000009 ' 0,000009   

                                            0616 Ксилол 0,0022364 3000,29853

5 

0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0069511 9325,42261
9 

0,000006 0,000006   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,2661973 357123,667

125 

0,000240 0,000240   

2 УПН: Цех 
подготовки нефти 

(линии №1,2) 

  12 Свеча 
продувочная 

1 0,300
0 

свеча 
рассеивания 

1 0009 1 10,6
6 

0,05 0,4074
37 

0,0008
00 

20 681 757 681 757 0,00       0410 Метан 0,0001209 162,196429 0,000000 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0661867 88794,4281
14 

0,000060 0,000060   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,2529600 339364,835

165 

0,000228 0,000228   

                                            0602 Бензол 0,0097920 13136,7032
97 

0,000009 0,000009   

                                            0616 Ксилол 0,0022364 3000,29853

5 
0,000002 0,000002 

  

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0069511 9325,42261
9 

0,000006 0,000006 
  

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,2661973 357123,667

125 

0,000240 0,000240   

3 УПН: Площадка 
подогревателей 

  1 Подогреватель 
нефти П1.1 1 

6480,
000 0 

дымовая труба 
подогревателя 

П1.1 

1 0010 1 
15,0

0 
0,50 3,0354

03 
0,5960
00 100 

758 683 758 683 
0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксвд) 

0,0128736 29,512088 0,300315 0,300315   

                                            0304 Азот (II) оксвд (Азота 

оксвд) 

0,0020920 4,795806 0,048801 0,048801   

                                            0337 Углерод оксид 0,0333760 76,512821 0,778595 0,778595   

3 УПН: Площадка 

подогревателей 

  2 Подогреватель 

нефти П1.2 1 

6480,

000 0 

дымовая труба 

подогревателя 

П1.2 

1 0011 1 

15,0

0 

0,50 3,0354

03 

0,5960

00 100 

757 692 757 692 

0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,0128736 29,512088 0,300315 0,300315   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,0020920 4,795806 0,048801 0,048801   

                                            0337 Углерод оксид 0,0333760 76,512821 0,778595 0,778595   

3 УПН: Площадка 
подогревателей 

  3 Подогреватель 
нефти П1.3 1 

6480,
000 0 

дымовая труба 
подогревателя 

П1.3 

1 0012 1 
15,0

0 
0,50 3,0354

03 
0,5960
00 100 

757 700 757 700 
0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,0128736 29,512088 0,300315 0,300315   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0020920 4,795806 0,048801 0,048801   

                                            0337 Углерод оксид 0,0333760 76,512821 0,778595 0,778595   

3 УПН: Площадка 

подогревателей 

  4 ЗРА площадки 

подогревателей 
26 

8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 
1 6002 1 

3,00 
0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

735 687 755 687 27,00       0410 Метан 0,0000037 
0,000000 

0,000117 0,000117   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0020368 0,000000 0,064233 0,064233   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0077846 0,000000 0,245494 0,245494   

                                            0602 Бензол 0,0003013 0,000000 0,009503 0,009503   

                                            0616 Ксилол 0,0000688 0,000000 0,002170 0,002170   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0002158 0,000000 0,006805 0,006805   

                                            1023 2,2'-Оксвдиэтанол 

(Диэтвденгликоль) 

0,0095663 
0,000000 

0,301682 0,301682   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0081919 
0,000000 

0,258341 0,258341   

4 УПН: Узел учета 

нефти 

  1 ЗРА узла учета 

нефти 

15 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 
1 

6003 
1 

3,00 
0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

701 653 710 653 
8,00 

      0410 Метан 0,0000040 
0,000000 0,000126 0,000126 

  

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0021823 0,000000 0,068821 0,068821   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0083406 0,000000 0,263029 0,263029   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

137 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 135 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0602 Бензол 0,0003229 0,000000 0,010182 0,010182   

                                            0616 Ксилол 0,0000737 0,000000 0,002325 0,002325   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0002312 0,000000 0,007291 0,007291   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0011703 
0,000000 

0,036906 0,036906   

5 УПН: Площадка 

емкостей 

  1 Емкость 

дренажная для 

теплоносителя Е2 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0013 1 5,00 0,06 0,3890

45 

0,0011

00 

20 760 660 760 660 0,00       1023 2,2'-Оксвдиэтанол 

(Диэтиленгликоль) 

0,0960552 93720,1927

84 

0,003073 0,003073   

5 УПН: Площадка 
емкостей 

  2 Емкость 
дренажная Е3 

1 8760,
000 0 

свеча 
рассеивания 

1 0014 1 5,00 0,06 0,3890
45 

0,0011
00 

20 757 655 757 655 0,00       0410 Метан 0,0000007 0,698595 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0004707 459,261645 0,000037 0,000037   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0017990 1755,26026
0 

0,000141 0,000141   

                                            0602 Бензол 0,0000695 67,805644 0,000005 0,000005   

                                            0616 Ксилол 0,0000158 15,378841 0,000001 0,000001   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000494 48,233283 0,000004 0,000004   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0018936 1847,53233
1 

0,000148 0,000148   

6 УПН: Площадка 

дренажных 
емкостей Е1.1...1.3 

  1 Емкость 

дренажная Е1.1 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0015 1 7,00 0,05 0,9167

32 

0,0018

00 

20 701 797 701 797 0,00       0410 Метан 0,0000011 0,672576 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0007414 442,039453 0,000049 0,000049   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0028334 1689,43776
1 

0,000188 0,000188   

                                            0602 Бензол 0,0001095 65,263156 0,000007 0,000007   

                                            0616 Ксилол 0,0000248 14,802045 0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000779 46,424461 0,000005 0,000005   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0029824 1778,24943
6 

0,000198 0,000198   

6 УПН: Площадка 

дренажных 
емкостей Е1.1...1.3 

  2 Емкость 

дренажная Е1.2 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0016 1 7,00 0,05 0,9167

32 

0,0018

00 

20 701 801 701 801 0,00       0410 Метан 0,0000011 0,672576 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0007414 442,039453 0,000049 0,000049   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0028334 1689,43776
1 

0,000188 0,000188   

                                            0602 Бензол 0,0001095 65,263156 0,000007 0,000007   

                                            0616 Ксилол 0,0000248 14,802045 0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000779 46,424461 0,000005 0,000005   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0029824 1778,24943
6 

0,000198 0,000198   

6 УПН: Площадка 

дренажных 

емкостей Е1.1...1.3 

  3 Емкость 

дренажная Е1.3 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0017 1 ' 

7,00 

' 

0,05 

0,9167

32 

0,0018

00 

20 701 806 701 806 0,00       0410 Метан 0,0000011 0,672576 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0007414 442,039453 0,000049 0,000049   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0028334 1689,43776

1 

0,000188 0,000188   

                                            0602 Бензол 0,0001095 65,263156 ’ 

0,000007 

’ 0,000007   

                                            0616 Ксилол 0,0000248 14,802045 ’ 
0,000002 

’ 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000779 46,424461 ’ 

0,000005 

’ 0,000005   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0029824 ' 
1778,24943

6 

' 0,000198 ' 0,000198   

7 УПН: Блок 

дозирования 
химреагента 

УДХ1.1 

  1 Насосы 

дозировочные Н1, 
Н2 

2 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0018 1 3,50 0,16 15,751

366 

0,3167

00 

20 719 828 719 828 0,00       1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0813435 275,663817 1,037925 1,037925   

    2 Насос закачки 
Н3 

1 '200,0
000 

                                               

    3 Емкость 

хранения реагента 

V=2,3 м3 

1 
8760,
000 0 

                                               

8 УПН: Блок 

дозирования 

химреагента 
УДХ1.2 

  1 Насосы 

дозировочные 

НД1, НД2 

2 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0019 1 3,50 0,16 15,751

366 

0,3167

00 

20 719 839 719 839 0,00       1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0813435 275,663817 1,037925 1,037925   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

138 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 136 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

    2 Насос закачки 

Н3 

1 200,0

000 

                                               

    3 Емкость 

хранения реагента 
V=2,3 м3 

1 
8760,

000 0 

                                               

9 УПН: Площадка 

факельных 
сепараторов 

  1 Сепараторы 

факельные СФ1, 
СФ2 

2 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6004 1 5,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 828 516 856 516 17,00       0410 Метан 0,0228996 0,000000 0,722162 0,722162   

    2 ЗРА площадки 

факельных 

сепараторов 

6 8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0079623 0,000000 0,251100 0,251100   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001120 0,000000 0,003532 0,003532   

10 УПН: 

Площадка 
установки 

совмещенной 

факельной НД и 
ВД 

  1 Установка 

факельная Ф1 
высокого давления 

1 8760,

000 0 

факельная труба 1 0020 1 56,0

0 

2,04 19,110

000 

62,522

535 

1008 900 423 900 423 0,00       0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,4934766 112,085214 47,060628 47,060628   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,2426899 18,213844 7,647352 7,647352   

                                            0328 Углерод (Сажа) 28,0026853 2101,59770
1 

882,38677
5 

882,386775   

                                            0337 Углерод оксид 233,355710 

9 

17513,3141

76 

7353,2231

2 2 

7353,22312 2   

                                            0410 Метан 21,0282555 1578,16769

8 

662,61697

3 

662,616973   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

11,3764704 853,802547 358,48158

6 

358,481586   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,1514141 11,363607 4,771180 4,771180   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0,0000001 0,000006 0,000002 0,000002 

  

10 УПН: 

Площадка 

установки 
совмещенной 

факельной НД и 

ВД 

  2 Установка 

факельная Ф2 

низкого давления 

1 8760,

000 0 

факельная труба 1 0021 1 53,1

5 

1,50 22,940

000 

40,700

642 

1008 900 426 900 426 0,00       0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,0186614 117,439739 30,652555 30,652555   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,1655325 19,083960 4,981040 4,981040   

                                            0328 Углерод (Сажа) 19,0999023 2201,99522

2 

574,73541

3 

574,735413   

                                            0337 Углерод оксид 159,165852 
6 

18349,9601
97 

4789,4617
7 1 

4789,46177 1 
  

                                            0410 Метан 14,3428254 1653,55992

5 

431,59014

8 

431,590148   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

7,7595942 894,590406 233,49405
1 

233,494051   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,1032757 11,906480 3,107668 3,107668   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
0,0000001 0,000012 0,000002 0,000002 

  

11 УПН: Обвязка 

площадки УПН 

  1 ЗРА 

трубопроводов 
площадки УПН 

81 
8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 1 

6005 

1 

3,00 

0,00 
0,0000

00 

0,0000

00 
0 

710 717 730 718 

116,00 

      0410 Метан 0,0000215 

0,000000 

0,000679 0,000679   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0117845 0,000000 0,371635 0,371635   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0450392 0,000000 1,420358 1,420358   

                                            0602 Бензол 0,0017435 0,000000 0,054982 0,054982   

                                            0616 Ксилол 0,0003982 0,000000 0,012558 0,012558   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0012484 0,000000 0,039370 0,039370   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0473961 
0,000000 

1,494684 1,494684   

12 УПН: Участок 

окрасочных работ 

  1 Окрасочные 

работы 
1 

800,0

000 

неорганизованн

ый выброс 
1 6006 1 

' 

5,00 

' 

0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

676 641 711 641 13,00       0616 Ксилол 0,0390625 
0,000000 

' 0,300150 ' 0,300150   

                                            2752 Уайт-спирит 0,0390625 
0,000000 

’ 
0,300150 

’ 0,300150   

                                            2902 Взвешенные вещества 0,0112750 
0,000000 

’ 

0,064944 

’ 0,064944   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

139 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 137 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

13 КСНГ: 

Площадка фильтр 

сепараторов 

  2 Свеча 

продувочная от 

ФС1 

1 

0,300

0 

свеча 

рассеивания 1 0022 1 

’ 

8,00 

’ 

0,03 

8,9636

06 

0,0044

00 20 

671 584 671 584 ’ 0,00       0410 Метан ’ 2,7049600 ’ 

659801,265

401 

’ 

0,002434 

’ 0,002434   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

' 0,7559467 ' 
184392,593

323 

' 0,000680 ' 0,000680   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0059022 ' 
1439,68081

9 

' 0,000005 ' 0,000005   

13 КСНГ: 

Площадка фильтр 
сепараторов 

  3 Свеча 

продувочная от 
ФС2 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0023 1 8,00 0,03 8,9636

06 

0,0044

00 

20 671 588 671 588 0,00       0410 Метан 2,7049600 659801,265

401 

0,002434 0,002434   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,7559467 184392,593

323 

0,000680 0,000680   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0059022 1439,68081
9 

0,000005 0,000005   

13 КСНГ: 

Площадка фильтр 
сепараторов 

  4 Свеча 

продувочная от 
ФС3 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0024 1 8,00 0,02 2,8647

89 

0,0009

00 

20 671 592 671 592 0,00       0410 Метан 0,5274672 629010,539

683 

0,000475 0,000475   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

’ 0,1474096 ’ 

175787,597

884 

’ 

0,000133 

’ 0,000133   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0011509 1372,46113

1 

’ 

0,000001 

’ 0,000001   

13 КСНГ: 
Площадка фильтр 

сепараторов 

  5 Свеча 
продувочная от 

ФС4 

1 
0,300

0 
свеча 
рассеивания 1 

0025 
1 

’ 
8,00 

’ 
0,02 

0,9549
30 

0,0003
00 20 

671 597 671 597 
0,00 

      0410 Метан ’ 0,1622976 ’ 
580625,113

553 

’ 
0,000146 

’ 0,000146   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0453568 ’ 

162265,474
969 

’ 

0,000041 

’ 0,000041   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0003541 1266,80464

0 

’ 

0,000000 

’ 0,000000   

13 КСНГ: 
Площадка фильтр 

сепараторов 

  6 Свеча 
продувочная от 

ФС5 

1 
0,300

0 
свеча 
рассеивания 1 0026 1 

’ 
8,00 

’ 
0,03 

8,9636
06 

0,0044
00 20 

671 
601 

671 
601 0,00 

      0410 Метан ’ 2,7049600 ’ 
659801,265

401 

’ 
0,002434 

’ 0,002434   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

’ 0,7559467 ’ 
184392,593

323 

’ 
0,000680 

’ 0,000680   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0059022 ' 

1439,68081

9 

' 0,000005 ' 0,000005   

13 КСНГ: 

Площадка фильтр 
сепараторов 

  1 Фильтр-

сепараторы 
ФС1...ФС5 

5 
8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 1 

6007 

1 

5,00 

0,00 
0,0000

00 

0,0000

00 
0 

654 593 670 593 

21,00 

      0410 Метан 0,0247498 

0,000000 

0,780509 0,780509   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0094869 0,000000 0,299179 0,299179   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0001561 0,000000 0,004921 0,004921   

14 КСНГ: 

Установка 
компрессорная 

КУ1 

  1 Компрессор 

винтовой К1 
1 

8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 
1 

0027 

1 

5,00 0,30 11,317

685 0,8000
00 

20 

678 553 678 553 

0,00 

      0410 Метан 0,0194035 26,031252 0,611909 0,611909   

    2 Насосы 

масляные Н2, Н3 
2 

7200,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0054226 7,274825 0,171008 0,171008   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0000423 0,056749 0,001335 0,001335   

                                            2735 Масло минеральное 

нефтяное 

0,0050262 6,743025 0,130280 0,130280   

14 КСНГ: 

Установка 

компрессорная 
КУ1 

  3 Свеча 

продувочная от 

контура 
компрессора 

1 

0,300

0 

ев еча р 

ассеивания 
1 0028 1 

5,00 0,04 0,3183

10 

0,0004

00 
20 

673 554 673 554 

0,00 

      0410 Метан 0,2224830 596955,302

198 
0,000200 0,000200 

  

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0621766 166829,155

678 

0,000056 0,000056   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0004855 1302,66941
4 

0,000000 0,000000   

14 КСНГ: 

Установка 

компрессорная 
КУ1 

  4 Свеча 

продувочная на 

трубопроводе 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0029 1 5,00 0,04 0,2387

32 

0,0003

00 

20 666 550 666 550 0,00       0410 Метан 0,2062532 737877,748

474 

0,000186 0,000186   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0576409 206212,255

189 

0,000052 0,000052   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0004500 1609,89011
0 

0,000000 0,000000   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

140 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 138 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

15 КСНГ: 

Установка 

компрессорная 
КУ3 

  1 Компрессор 

винтовой К3 
1 

8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 
1 

0030 

1 

5,00 0,30 11,317

685 0,8000

00 
20 680 

543 

680 

543 

0,00 

      0410 Метан 0,0194035 26,031252 0,611909 0,611909   

    2 Насосы 

масляные Н2, Н3 
2 

7200,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0054226 7,274825 0,171008 0,171008   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0000423 0,056749 0,001335 0,001335   

                                            2735 Масло минеральное 

нефтяное 

0,0050262 6,743025 0,130280 0,130280   

15 КСНГ: 
Установка 

компрессорная 

КУ3 

  3 Свеча 
продувочная от 

контура 

компрессора 

1 

0,300
0 

свеча 
рассеивания 

1 

0031 

1 

5,00 0,04 1,1936
62 

0,0015
00 

20 

674 543 674 543 

0,00 

      0410 Метан 0,9406498 673041,248
840 

0,000847 0,000847   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,2628805 188092,763
126 

0,000237 0,000237   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0020525 1468,57753

4 

0,000002 0,000002   

15 КСНГ: 
Установка 

компрессорная 

КУ3 

  4 Свеча 
продувочная на 

трубопроводе 
1 

0,300
0 

свеча 
рассеивания 

1 

0032 

1 

5,00 0,04 0,3183
10 

0,0004
00 

20 666 

542 

666 

542 

0,00 

      0410 Метан 0,2299216 616914,183
150 

0,000207 0,000207   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0642555 172407,156

593 

0,000058 0,000058   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0005017 1346,13644
7 

0,000000 0,000000   

16 КСНГ: 

Площадка 

установок 
компрессорных 

КУ2.1-2.4 

  1 Компрессоры 

винтовые К2.1-2.4 

4 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

4 0033 1 5,00 0,30 11,317

685 

0,8000

00 

20 624 564 638 564 56,00       0410 Метан 0,0776141 26,031286 2,447637 2,447637   

    2 Насосы 
масляные 

8 
7920,
000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0216906 7,274892 0,684033 0,684033   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001694 0,056816 0,005341 0,005341   

                                            2735 Масло минеральное 
нефтяное 

0,0201050 6,743092 0,573233 0,573233   

16 КСНГ: 

Площадка 

установок 

компрессорных 

КУ2.1-2.4 

  3 Свеча 

продувочная от 

К2.1 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0034 1 5,00 0,02 11,459

156 

0,0036

00 

20 641 540 641 540 0,00       0410 Метан 2,1639680 645139,015

059 

0,001948 0,001948   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,6047573 180294,962
251 

0,000544 0,000544   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0047218 1407,69983

7 

0,000004 0,000004   

16 КСНГ: 
Площадка 

установок 

компрессорных 
КУ2.1-2.4 

  4 Свеча 
продувочная от 

К2.2 

1 0,300
0 

свеча 
рассеивания 

1 0035 1 ' 
5,00 

' 
0,02 

11,459
156 

0,0036
00 

20 642 550 642 550 0,00       0410 Метан ' 2,1639680 ' 
645139,015

059 

' 0,001948 ' 0,001948   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,6047573 180294,962

251 

0,000544 0,000544   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0047218 1407,69983
7 

0,000004 0,000004   

16 КСНГ: 

Площадка 
установок 

компрессорных 

КУ2.1-2.4 

  5 Свеча 

продувочная от 
К2.3 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0036 1 5,00 0,02 11,459

156 

0,0036

00 

20 642 578 642 578 0,00       0410 Метан 2,1639680 645139,015

059 

0,001948 0,001948   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,6047573 180294,962

251 

0,000544 0,000544   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0047218 1407,69983

7 

0,000004 0,000004   

16 КСНГ: 
Площадка 

установок 

компрессорных 
КУ2.1-2.4 

  6 Свеча 
продувочная от 

К2.4 

1 0,300
0 

свеча 
рассеивания 

1 0037 1 5,00 0,02 11,459
156 

0,0036
00 

20 641 588 641 588 0,00       0410 Метан 2,1639680 645139,015
059 

0,001948 0,001948   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,6047573 180294,962

251 

0,000544 0,000544   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0047218 1407,69983
7 

0,000004 0,000004   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

141 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 139 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

17 КСНГ: Цех 

компрессорный 

  1 Компрессоры 

поршневые К4.1-

4.3 

3 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

3 0038 1 6,00 0,30 11,317

685 

0,8000

00 

20 582 571 603 571 43,00       0410 Метан 0,0510439 22,826408 1,609719 1,609719   

    2 Насосы 
масляные 

9 300,0
000 

                                  0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0142651 6,379234 ’ 
0,449863 

’ 0,449863   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001114 0,049817 ’ 

0,003512 

’ 0,003512   

                                            2735 Масло минеральное 
нефтяное 

0,0226181 
10,114627 ’ 

0,024428 
’ 0,024428   

17 КСНГ: Цех 

компрессорный 

  3 Свеча 

продувочная от 
К4.1 

1 0,300

0 

свеча 

рассеивания 

1 0039 1 ’ 

5,00 

’ 

0,02 

8,2760

57 

0,0026

00 

20 604 552 604 552 0,00       0410 Метан ’ 1,5824016 ’ 

653203,252
747 

’ 

0,001424 

’ 0,001424   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

’ 0,4422288 ’ 

182548,659

341 

’ 

0,000368 

’ 0,000368   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0034528 ' 

1425,28937

7 

' 0,000003 ' 0,000003   

17 КСНГ: Цех 
компрессорный 

  4 Свеча 
продувочная от 

К4.2 

1 0,300
0 

свеча 
рассеивания 

1 0040 1 5,00 0,02 8,2760
57 

0,0026
00 

20 604 572 604 572 0,00       0410 Метан 1,5824016 653203,252
747 

0,001424 0,001424   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,4422288 182548,659
341 

0,000398 0,000398   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0034528 1425,28937

7 

0,000003 0,000003   

17 КСНГ: Цех 
компрессорный 

  5 Свеча 
продувочная от 

К4.3 

1 
0,300

0 
свеча 
рассеивания 1 

0041 
1 

5,00 
0,02 

8,2760
57 

0,0026

00 
20 

604 587 604 587 
0,00 

      0410 Метан 1,5824016 653203,252
747 

0,001424 0,001424   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,4422288 182548,659
341 

0,000398 0,000398   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0034528 1425,28937

7 

0,000003 0,000003   

17 КСНГ: Цех 
компрессорный 

  6 Свеча 
продувочная на 

трубопроводе 

1 
0,300

0 
свеча 
рассеивания 1 

0042 
1 

5,00 
0,02 

3,5014
09 

0,0011

00 
20 

580 554 580 554 
0,00 

      0410 Метан 0,6762400 659801,265
401 

0,000609 0,000609   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,1889867 184392,617

716 

0,000170 0,000170   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0014756 1439,72960

4 

0,000001 0,000001   

17 КСНГ: Цех 

компрессорный 

  7 Свеча 

продувочная на 
трубопроводе 

1 

0,300

0 

свеча 

рассеивания 1 

0043 

1 

5,00 

0,02 

3,5014

09 
0,0011

00 
20 

580 565 580 565 

0,00 

      0410 Метан 0,6762400 659801,265

401 

0,000609 0,000609   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,1889867 184392,617

716 

0,000170 0,000170   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0014756 1439,72960
4 

0,000001 0,000001   

17 КСНГ: Цех 

компрессорный 

  8 Свеча 

продувочная на 
трубопроводе 

1 

0,300

0 

свеча 

рассеивания 1 

0044 

1 

5,00 

0,02 

3,5014

09 
0,0011

00 
20 

580 574 580 574 

0,00 

      0410 Метан 0,6762400 659801,265

401 

0,000609 0,000609   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,1889867 184392,617

716 

0,000170 0,000170   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0014756 1439,72960
4 

0,000001 0,000001   

18 КСНГ: 

Площадка 
емкостей 

  1 Емкость масла 

Е1.1 1 
8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 1 

0045 

1 

5,00 

0,06 

0,3890

45 
0,0011

00 
20 

577 596 577 596 

0,00 

      2735 Масло минеральное 

нефтяное 

0,0002311 225,492917 0,000017 0,000017   

18 КСНГ: 

Площадка 

емкостей 

  2 Емкость 

дренажная Е1.2 1 
8760,
000 0 

свеча 

рассеивания 1 

0046 

1 

5,00 

0,06 

0,3890

45 
0,0011
00 

20 

560 604 560 604 

0,00 

      0410 Метан 0,0003023 294,990410 0,000025 0,000025   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0068470 6680,54440

2 

0,000572 0,000572   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0000064 
6,221006 

5,00e-07 5,00e-07   

19 КСНГ: Склад 

масел 

  1 Насосы для 

выдачи масла Н1, 

Н2 

2 
100,0

000 

вентиляционная 

труба 1 

0047 

1 

8,50 0,25 10,638

171 

0,5222

00 20 

520 582 520 582 

0,00 

      2735 Масло минеральное 

нефтяное 

0,0060766 12,489031 0,034934 0,034934   

    2 ЗРА склада 
масел 

8 8760,
000 0 

                                               

20 КСНГ: 

Площадка АВО 
газа и СРПИ 

  1 ЗРА СРПИ 

(метанол) 

8 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6008 1 5,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 545 560 560 560 33,00       0410 Метан 0,0000183 0,000000 0,000576 0,000576   

    2 АВО газа 
2 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0000051 
0,000000 0,000161 0,000161 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

142 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 140 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

4,00e-08 0,000000 0,000001 0,000001   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0106405 
0,000000 

0,335549 0,335549   

21 КСНГ: 

Дизельная 

электростанция 

  1 ДЭС 200 кВт 

1 

48,00

00 

выклопная 

труба ДЭС 1 

0048 

1 

7,70 0,05 420,37

073 0 

0,8254

00 

400 771 546 771 546 

0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,4577778 1367,23346

7 

0,059099 0,059099   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0743889 222,175461 0,009604 0,009604   

                                            0328 Углерод (Сажа) 0,0388889 116,148502 0,005154 0,005154   

                                            0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 
0,0611111 

182,518989 0,007731 0,007731   

                                            0337 Углерод оксид 0,4000000 1194,66996

1 

0,051540 0,051540   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,0000007 0,002156 9,40e-08 9,40e-08   

                                            1325 Формальдегид 0,0083333 24,888858 0,001031 0,001031   

                                            2732 Керосин 0,2000000 597,334981 0,025770 0,025770   

21 КСНГ: 

Дизельная 

электростанция 

  2 Резервуар для 

дизтоплива ДЭС 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0049 1 5,00 0,06 0,3890

45 

0,0011

00 

20 749 549 749 549 0,00       0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 

0,0000073 7,075711 0,000002 0,000002   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0025827 2519,96391

6 

0,000555 0,000555   

22 КСНГ: Участок 
окрасочных работ 

  1 Окрасочные 
работы 

1 
1110,
000 0 

неорганизованн
ый выброс 

1 
6009 

1 
5,00 

0,00 
0,0000

00 
0,0000
00 

0 
727 593 751 593 

16,00 
      0616 Ксилол 0,0403125 

0,000000 
0,322178 0,322178   

                                            2752 Уайт-спирит 0,0403125 0,000000 0,322178 0,322178   

23 УКПГ: Цех 

ЗПА 

  1 Сепараторы-

пробкоуловители 
СП1.1, СП1.2 

2 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

6 0050 1 11,0

0 

0,60 1,8469

05 

0,5222

00 

20 515 842 576 843 21,00       0410 Метан 1,3376639 458,209261 42,184571 42,184571   

    2 ЗРА цеха ЗПА 
8 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,5152430 176,493598 16,248704 16,248704   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0084335 2,888848 0,265959 0,265959   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0079719 2,730730 0,251402 0,251402   

23 УКПГ: Цех 
ЗПА 

  3 Свеча 
продувочная от 

СП1.1 

1 
0,170

0 
свеча 
рассеивания 1 

0051 
1 

' 
7,00 

' 
0,06 

0,0353
68 

0,0001

00 
20 

523 855 523 855 
0,00 

      0410 Метан 0,0405744 ' 
435468,835

165 

' 0,000024 ' 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0113392 ’ 
121699,106

227 

’ 
0,000007 

’ 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 ’ 

0,000000 

’ 0,000000   

23 УКПГ: Цех 

ЗПА 

  4 Свеча 

продувочная от 

СП1.2 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0052 1 ’ 

7,00 

’ 

0,06 

0,0353

68 

0,0001

00 

20 549 855 549 855 0,00       0410 Метан 0,0405744 ’ 

435468,835

165 

’ 

0,000024 

’ 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0113392 ’ 
121699,106

227 

’ 
0,000007 

’ 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 ’ 
0,000000 

’ 0,000000   

24 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 
газового 

конденсата №1 

  1 Сепаратор 

входной С1.1 

1 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

3 0053 1 ’ 

12,5
0 

’ 

0,40 

4,1555

36 

0,5222

00 

20 560 781 580 781 ’ 57,00       0410 Метан ’ 3,8529975 2639,64533

3 

’121,5081

27 

’121,508127   

    2 Сепаратор 

низкотетературны
й С3.1 

1 8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0680725 46,635706 ’ 

2,146734 

’ 2,146734   

    3 ЗРА цеха 
10 

8760,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0242911 16,641560 ’ 

0,766043 

’ 0,766043   

                                            1052 Метанол (Метиловый 
спирт) 

0,0026573 1,820486 ’ 
0,083801 

’ 0,083801   

24 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 
газового 

конденсата №1 

  4 Свеча 

продувочная от 
сепаратора 

входного 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0054 1 ’ 

9,45 

’ 

0,06 

0,0353

68 

0,0001

00 

20 560 756 560 756 0,00       0410 Метан 0,0811488 ’ 

870937,670
330 

’ 

0,000049 

’ 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 ’ 

243398,212
454 

’ 

0,000014 

’ 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359

0 

’ 

0,000000 

’ 0,000000   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

143 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 141 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

24 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 

газового 
конденсата №1 

  5 Свечи 

продувочные от 

блока эжекторов 

5 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0055 1 ’ 

9,45 

’ 

0,06 

0,0353

68 

0,0001

00 

20 560 766 560 766 0,00       0410 Метан 0,0811488 ’ 

870937,670

330 

’ 

0,000049 

’ 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 ’ 

243398,212

454 

’ 

0,000014 

’ 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359

0 

0,000000 0,000000   

24 УКПГ: Цех 
подготовки газа и 

газового 

конденсата №1 

  6 Свеча 

продувочная от 
блока сепаратора и 

разделительной 

секции 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0056 1 9,45 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 559 773 559 773 0,00       0410 Метан 0,0811488 870937,670

330 

0,000049 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 243398,212

454 

0,000014 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359

0 

0,000000 0,000000   

24 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 

газового 
конденсата №1 

  7 Свеча 

продувочная от 

разделителя 
жидкости 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0057 1 9,45 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 558 786 558 786 0,00       0410 Метан 0,0811488 870937,670

330 

0,000049 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 243398,212

454 

0,000014 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359
0 

0,000000 0,000000   

24 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 
газового 

конденсата №1 

  8 Свеча 

продувочная от 
блока 

выветривателя 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0058 1 9,45 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 558 795 558 795 0,00       0410 Метан 0,0811488 870937,670

330 

0,000049 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 243398,212

454 

0,000014 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359

0 

0,000000 0,000000   

25 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 
газового 

конденсата №2 

  1 Сепаратор 

входной С1.2 

1 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

3 0059 1 12,5

0 

0,40 4,1555

36 

0,5222

00 

20 561 699 581 699 57,00       0410 Метан 3,8530535 2639,68369

8 

121,50989

5 

121,509895   

    2 Сепаратор 
низкотемпературн

ый С3.2 

1 8760,
000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

1,4881710 1019,52924
6 

46,930960 46,930960   

    3 ЗРА цеха 
11 

8760,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0242911 16,641560 0,766043 0,766043   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0026573 1,820486 0,083801 0,083801   

25 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 
газового 

конденсата №2 

  4 Свеча 

продувочная от 
сепаратора 

входного 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0060 1 9,45 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 561 673 561 673 0,00       0410 Метан 0,0811488 870937,670

330 

0,000049 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0226784 243398,212
454 

0,000014 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359

0 

0,000000 0,000000   

25 УКПГ Цех 
подготовки газа и 

газового 

конденсата №2 

  5 Свечи 
продувочные от 

блока эжекторов 

1 0,170
0 

свеча 
рассеивания 

1 0061 1 ' 
9,45 

' 
0,06 

0,0353
68 

0,0001
00 

20 561 680 561 680 0,00       0410 Метан 0,0811488 ' 
870937,670

330 

' 0,000049 ' 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 243398,212

454 

0,000014 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359

0 

0,000000 0,000000   

25 УКПГ Цех 

подготовки газа и 

газового 
конденсата №2 

  6 Свеча 

продувочная от 

сепаратора С3.2 и 
разделительной 

секции 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0062 1 9,45 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 560 690 560 690 0,00       0410 Метан 0,0811488 870937,670

330 

0,000049 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 243398,212

454 

0,000014 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359

0 

0,000000 0,000000   

25 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 
газового 

конденсата №2 

  7 Свеча 

продувочная от 
разделителя 

жидкости 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0063 1 9,45 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 559 714 559 714 0,00       0410 Метан 0,0811488 870937,670

330 

0,000049 0,000049   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

144 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 142 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 ' 

243398,212

454 

' 0,000014 ' 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0001771 1900,74359
0 

0,000000 0,000000   

25 УКПГ: Цех 

подготовки газа и 
газового 

конденсата №2 

  8 Свеча 

продувочная от 
блока 

выветривателя 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0064 1 9,45 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 559 723 559 723 0,00       0410 Метан 0,0811488 870937,670

330 

0,000049 0,000049   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0226784 ’ 

243398,212
454 

’ 

0,000014 

’ 0,000014   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0001771 ' 

1900,74359
0 

' 0,000000 ' 0,000000   

26 УКПГ 

Площадка АВО 

газа и 
теплообменников 

№1 

  4 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0065 1 ' 

5,00 

' 

0,06 

0,0353

68 

0,0001

00 

20 519 768 519 768 ' 0,00       0410 Метан 0,0405744 ' 

435468,835

165 

' 0,000024 ' 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0113392 ' 
121699,106

227 

' 0,000007 ' 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0000885 ' 
949,835165 

' 0,000000 ' 0,000000   

26 УКПГ: 

Площадка АВО 

газа и 
теплообменников 

№1 

  5 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0066 1 5,00 0,03 0,1414

71 

0,0001

00 

20 519 772 519 772 0,00       0410 Метан 0,0405744 435468,835

165 

0,000024 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0113392 121699,106
227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

26 УКПГ: 
Площадка АВО 

газа и 

теплообменников 
№1 

  6 Свеча 
продувочная 

1 0,170
0 

свеча 
рассеивания 

1 0067 1 5,00 0,03 0,1414
71 

0,0001
00 

20 519 777 519 777 0,00       0410 Метан 0,0405744 435468,835
165 

0,000024 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0113392 121699,106

227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

26 УКПГ: 

Площадка АВО 

газа и 
теплообменников 

№1 

  7 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0068 1 5,00 0,03 0,1414

71 

0,0001

00 

20 519 783 519 783 0,00       0410 Метан 0,0405744 435468,835

165 

0,000024 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0113392 121699,106
227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

26 УКПГ: 
Площадка АВО 

газа и 

теплообменников 
№1 

  8 Свеча 
продувочная 

1 0,170
0 

свеча 
рассеивания 

1 0069 1 5,00 0,03 0,1414
71 

0,0001
00 

20 523 787 523 787 0,00       0410 Метан 0,0405744 435468,835
165 

0,000024 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0113392 121699,106

227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

26 УКПГ: 

Площадка АВО 
газа и 

теплообменников 

№1 

  9 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0070 1 5,00 0,03 0,1414

71 

0,0001

00 

20 529 787 529 787 0,00       0410 Метан 0,0405744 435468,835

165 

0,000024 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0113392 121699,106
227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

26 УКПГ: 
Площадка АВО 

газа и 

  10 Свеча 
продувочная 

1 0,170
0 

свеча 
рассеивания 

1 0071 1 6,00 0,06 0,0353
68 

0,0001
00 

20 535 787 535 787 0,00       0410 Метан 0,0405744 435468,835
165 

0,000024 0,000024   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

145 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 143 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

теплообменников 

№1 

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0113392 121699,106
227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

26 УКПГ: 
Площадка АВО 

газа и 

теплообменников 
№1 

  1 АВО газа №1 1 8760,
000 0 

неорганизованн
ый выброс 

1 6010 1 3,00 0,00 0,0000
00 

0,0000
00 

0 521 776 537 776 19,00       0410 Метан 0,0000457 0,000000 0,001440 0,001440   

    2 Теплообменник 

Т1.1 
1 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0000127 
0,000000 

0,000403 0,000403   

    3 Теплообменник 
Т3.1 

1 
8760,
000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

0,0000001 0,000000 
0,000003 0,000003   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0000330 
0,000000 

0,001041 0,001041   

27 УКПГ 
Площадка АВО 

газа и 

теплообменников 
№2 

  4 Свеча 
продувочная 

1 0,170
0 

свеча 
рассеивания 

1 0072 1 ' 
5,00 

' 
0,06 

0,0353
68 

0,0001
00 

20 521 685 521 685 0,00       0410 Метан 0,0405744 ' 
435468,835

165 

' 0,000024 ' 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0113392 121699,106

227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельнык С6 С10 

0,0000885 949,835165 ’ 
0,000000 

’ 0,000000   

27 УКПГ 

Площадка АВО 
газа и 

теплообменников 

№2 

  5 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0073 1 ’ 

5,00 

’ 

0,03 

0,1414

71 

0,0001

00 

20 521 690 521 690 0,00       0410 Метан 0,0405744 ’ 

435468,835
165 

’ 

0,000024 

’ 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0113392 ’ 
121699,106

227 

’ 
0,000007 

’ 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельнык С6 С10 

0,0000885 949,835165 ’ 
0,000000 

’ 0,000000   

27 УКПГ 

Площадка АВО 

газа и 
теплообменников 

№2 

  6 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0074 1 ’ 

5,00 

’ 

0,03 

0,1414

71 

0,0001

00 

20 521 696 521 696 0,00       0410 Метан 0,0405744 ’ 

435468,835

165 

’ 

0,000024 

’ 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0113392 ’ 
121699,106

227 

’ 
0,000007 

’ 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000885 949,835165 ’ 

0,000000 

’ 0,000000   

27 УКПГ 

Площадка АВО 

газа и 
теплообменников 

№2 

  7 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0075 1 ’ 

5,00 

’ 

0,03 

0,1414

71 

0,0001

00 

20 521 702 521 702 0,00       0410 Метан 0,0405744 ’ 

435468,835

165 

’ 

0,000024 

’ 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0113392 ’ 
121699,106

227 

’ 
0,000007 

’ 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000885 949,835165 ’ 

0,000000 

’ 0,000000   

27 УКПГ 

Площадка АВО 

газа и 
теплообменников 

№2 

  8 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0076 1 ’ 

5,00 

’ 

0,03 

0,1414

71 

0,0001

00 

20 521 706 521 706 0,00       0410 Метан 0,0405744 ’ 

435468,835

165 

’ 

0,000024 

’ 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0113392 ’ 

121699,106
227 

’ 

0,000007 

’ 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000885 949,835165 ’ 

0,000000 

’ 0,000000   

27 УКПГ 
Площадка АВО 

газа и 

теплообменников 
№2 

  9 Свеча 
продувочная 

1 0,170
0 

свеча 
рассеивания 

1 0077 1 ’ 
5,00 

’ 
0,03 

0,1414
71 

0,0001
00 

20 525 707 525 707 0,00       0410 Метан 0,0405744 ’ 
435468,835

165 

’ 
0,000024 

’ 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0113392 121699,106

227 

0,000007 0,000007   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

146 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 144 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

27 УКПГ 

Площадка АВО 
газа и 

теплообменников 

№2 

  10 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0078 1 6,00 0,06 0,0353

68 

0,0001

00 

20 535 707 535 707 0,00       0410 Метан 0,0405744 435468,835

165 

0,000024 0,000024   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0113392 121699,106

227 

0,000007 0,000007   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000885 949,835165 0,000000 0,000000   

27 УКПГ 

Площадка АВО 

газа и 
теплообменников 

№2 

  1 АВО газа №1 1 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выйрос 

1 6011 1 3,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 522 694 538 696 22,00       0410 Метан 0,0000457 0,000000 0,001440 0,001440   

    2 Теплообменник 

Т2.1 

1 8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0000127 0,000000 0,000403 0,000403   

    3 Теплообменник 

Т3.2 

1 8760,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000001 0,000000 0,000003 0,000003   

                                            1052 Метанол (Метиловым 

спирт) 

0,0000330 
0,000000 

0,001041 0,001041   

30 УКПГ Пункт 

измерения расхода 

  1 ЗРА 9 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0079 1 4,50 0,32 3,9378

41 

0,3167

00 

20 577 632 577 632 0,00       0410 Метан 0,0117780 39,914295 0,371432 0,371432   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0032916 11,154856 0,103803 0,103803   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000257 0,087094 0,000810 0,000810   

31 УКПГ Узел 

сбора конденсата 

  1 Емкость для 
сбора конденсата 

Е11 

1 
8760,

000 0 

свеча 
рассеивания 1 0080 1 8,60 0,10 

0,1400
56 

0,0011

00 
20 

524 720 524 720 
0,00 

      0410 Метан 0,0003023 294,990410 0,000023 0,000023   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0068470 6680,54440

2 

0,000515 0,000515   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0000064 
6,221006 

5,00e-07 5,00e-07   

31 УКПГ Узел 

сбора конденсата 

  2 Насосы Н3.1, 

Н3.2 
2 

500,0

000 

вентиляционная 

труба 
2 0081 1 

4,90 0,14 33,922

739 

0,5222

00 
20 

524 716 531 716 5,00       0410 Метан 0,0009352 0,961043 0,011687 0,011687   

    3 ЗРА насосной 
10 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0211992 21,785001 0,264923 0,264923   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0053146 5,461459 0,167601 0,167601   

32 УКПГ 

Площадка 

дренажных 
емкостей Е8.1, 

Е8.2 

  1 Емкость 

дренажная Е8.1 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0082 1 6,00 0,10 0,2291

83 

0,0018

00 

20 524 730 524 730 0,00       0410 Метан 0,0004762 283,927971 0,000029 0,000029   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0107840 6430,02392

8 

0,000665 0,000665   

                                            1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 
0,0000100 5,988195 0,000001 0,000001 

  

32 УКПГ 
Площадка 

дренажных 

емкостей Е8.1, 
Е8.2 

  2 Емкость 
дренажная Е8.2 

1 8760,
000 0 

свеча 
рассеивания 

1 0083 1 6,00 0,10 0,2291
83 

0,0018
00 

20 524 735 524 735 0,00       0410 Метан 0,0004762 283,927971 0,000029 0,000029   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0107840 6430,02392

8 

0,000665 0,000665   

                                            1052 Метанол (Метиловый 
спирт) 

0,0000100 5,988195 0,000001 0,000001 
  

33 УКПГ Пункт 

учета конденсата 

  1 ЗРА пункта 

учета конденсата 

13 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 
1 6012 1 

3,00 
0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

523 665 537 665 5,00       0410 Метан 0,0007289 
0,000000 

0,022987 0,022987   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0165228 0,000000 0,521064 0,521064   

34 УКПГ 

Установка 

подготовки газа на 
собственные 

нужды 

  1 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0084 1 6,00 0,05 0,0509

30 

0,0001

00 

20 563 646 563 646 0,00       0410 Метан 0,0101436 108867,208

791 

0,000006 0,000006   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0028348 30424,7765
57 

0,000002 0,000002   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000221 237,190476 0,000000 0,000000   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

147 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 145 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

34 УКПГ 

Установка 

подготовки газа на 
собственные 

нужды 

  2 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0085 1 ' 

6,00 

' 

0,05 

0,0509

30 

0,0001

00 

20 563 652 563 652 0,00       0410 Метан 0,0101436 ' 

108867,208

791 

' 0,000006 ' 0,000006   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0028348 30424,7765

57 

0,000002 0,000002   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000221 237,190476 0,000000 0,000000   

34 УКПГ 

Установка 
подготовки газа на 

собственные 

нужды 

  3 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0086 1 ’ 

6,00 

’ 

0,05 

0,0509

30 

0,0001

00 

20 568 657 568 657 0,00       0410 Метан 0,0101436 ’ 

108867,208
791 

’ 

0,000006 

’ 0,000006   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0028348 30424,7765

57 

0,000002 0,000002   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000221 237,190476 ’ 

0,000000 

’ 0,000000   

34 УКПГ 

Установка 

подготовки газа на 
собственные 

нужды 

  4 Свеча 

продувочная 

1 0,170

0 

свеча 

рассеивания 

1 0087 1 ’ 

6,00 

’ 

0,05 

0,0509

30 

0,0001

00 

20 573 657 573 657 0,00       0410 Метан 0,0101436 ’ 

108867,208

791 

’ 

0,000006 

’ 0,000006   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0028348 ’ 
30424,7765

57 

’ 
0,000002 

’ 0,000002   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000221 237,190476 ’ 

0,000000 

’ 0,000000   

35 УКПГ Узел 

приема и подачи 

метанола 

  1 Насосы подачи 

метанола блока №1 

8 2190,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0088 1 ’ 

9,40 

’ 

0,25 

14,146

201 

0,6944

00 

20 632 651 632 651 0,00       1052 М етанол (М етилсвый 

спирт) 

’ 0,3615546 558,816412 ’ 

3,155402 

’ 3,155402   

    2 Насосы подачи 
метанола блока №2 

6 2920,
000 0 

                                               

    3 Насосы подачи 

метанола блока №3 
2 

500,0

000 

                                               

35 УКПГ Узел 
приема и подачи 

метанола 

  4 Емкость 
метанола Е7.1 

1 8760,
000 0 

дыкательныи 
клапан 

1 0089 1 ’ 
7,50 

’ 
0,05 

2,2409
02 

0,0044
00 

20 630 694 630 694 0,00       1052 Метанол (Метиловый 
спирт) 

0,0841228 ’ 
20519,4642

02 

’ 
0,240095 

’ 0,240095   

35 УКПГ Узел 
приема и подачи 

метанола 

  5 Емкость 
метанола Е7.2 

1 8760,
000 0 

дыкательныи 
клапан 

1 0090 1 ’ 
7,50 

’ 
0,05 

2,2409
02 

0,0044
00 

20 630 689 630 689 0,00       1052 Метанол (Метиловый 
спирт) 

0,0841228 ’ 
20519,4642

02 

’ 
0,240095 

’ 0,240095   

35 УКПГ Узел 

приема и подачи 
метанола 

  6 Емкость 

метанола Е7.3 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0091 1 ’ 

7,50 

’ 

0,05 

2,2409

02 

0,0044

00 

20 630 685 630 685 0,00       1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0841228 ’ 

20519,4642
02 

’ 

0,131009 

’ 0,131009   

35 УКПГ Узел 

приема и подачи 
метанола 

  7 Емкость 

метанола Е7.4 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0092 1 7,50 0,05 2,2409

02 

0,0044

00 

20 630 681 630 681 0,00       1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0841228 20519,4642

02 

0,131009 0,131009   

35 УКПГ Узел 

приема и подачи 

метанола 

  8 Емкость 

дренажная для 

слива метанола 
Е7.5 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0093 1 7,50 0,05 0,2037

18 

0,0004

00 

20 625 673 625 673 0,00       1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0672983 180571,445

971 

0,007396 0,007396   

35 УКПГ Узел 

приема и подачи 
метанола 

  9 ЗРА площадки 

узла 

24 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6013 1 5,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 619 665 634 665 6,00       1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0318876 0,000000 1,005607 1,005607   

36 УКПГ 

Дизельная 
электростанция 

  1 ДЭС 1 200кВт 

1 
12,00

00 

выклопная 

труба ДЭС 1 

0094 

1 

7,71 0,05 420,37

073 1 

0,8253

96 

400 648 793 648 793 

0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксвд) 

0,4577778 1367,24009

2 

0,014758 0,014758   

                                            0304 Азот (II) оксвд (Азота 

оксвд) 

0,0743889 222,176537 0,002398 0,002398   

                                            0328 Углерод (Сажа) 0,0388889 116,149065 0,001287 0,001287   

                                            0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 
0,0611111 

182,519873 0,001931 0,001931   

                                            0337 Углерод оксвд 0,4000000 1194,67575

1 

0,012870 0,012870   

                                            0703 Бенз/а/пир» (3,4-
Бензпирен) 

0,0000007 0,002156 2,40e-08 2,40e-08   

                                            1325 Формальдегид 0,0083333 24,888979 0,000257 0,000257   

                                            2732 Керосин 0,2000000 597,337875 0,006435 0,006435   

36 УКПГ 
Дизельная 

электростанция 

  2 ДЭС 2 200кВт 
1 

12,00

00 

выклопная 
труба ДЭС 1 

0095 
1 

7,71 0,05 420,37
073 1 

0,8253
96 

400 649 789 649 789 
0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,4577778 1367,24009
2 

0,014758 0,014758   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,0743889 222,176537 0,002398 0,002398   

                                            0328 Углерод (Сажа) 0,0388889 116,149065 0,001287 0,001287   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

148 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 146 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 
0,0611111 

182,519873 0,001931 0,001931   

                                            0337 Углерод оксид 0,4000000 1194,67575

1 

0,012870 0,012870   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,0000007 0,002156 2,40e-08 2,40e-08   

                                            1325 Формальдегид 0,0083333 24,888979 0,000257 0,000257   

                                            2732 Керосин 0,2000000 597,337875 0,006435 0,006435   

36 УКПГ 
Дизельная 

электростанция 

  
3 Резервуар для 

дизтоплива ДЭС 1 
1 

8760,

000 0 

дыкательныи 
клапан 1 

0096 
1 

5,80 0,05 0,9167
32 

0,0018

00 
20 602 

795 
602 

795 
0,00 

      0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,0000114 6,810431 
0,000002 0,000002 

  

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0040678 2425,46521
0 

0,000555 0,000555   

36 УКПГ 

Дизельная 

электростанция 

  
4 Резервуар для 
дизтоплива ДЭС 2 

1 
8760,
000 0 

дыкательныи 

клапан 1 

0097 

1 

5,80 0,05 0,9167

32 
0,0018

00 
20 

614 796 614 796 

0,00 

      0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 

0,0000114 6,810431 

0,000002 0,000002 

  

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0040678 2425,46521

0 

0,000555 0,000555   

37 УКПГ 

Факельная система 

  2 Установка 

факельная 

вертикальная Ф1 

1 

360,0

000 

факельная тру 

ба 1 

0098 

1 

84,3

0 

4,59 177,22

400 0 

2936,3

330 05 1008 

900 495 900 495 

0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

70,1185024 112,050502 90,800938 90,800938   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

11,3942566 18,208207 14,755152 14,755152   

                                            0328 Углерод (Сажа) 1314,72191 
97 

2100,94691
8 

1702,5175
9 4 

1702,51759 4   

                                            0337 Углерод оксид 10956,0159 

978 

17507,8909

84 

14187,646

6 16 

14187,6466 16   

                                            0410 Метан 987,273477 

0 

1577,67900

4 

1278,4836

3 9 

1278,48363 9   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

534,123597 

0 

853,538158 691,67084

6 

691,670846   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

7,1088717 11,360092 9,205733 9,205733   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,0000035 
0,000006 

0,000005 0,000005   

37 УКПГ 

Факельная система 

  1 Сепаратор 

факельный СФ1 
1 

8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 
1 

6014 
1 

' 

5,00 

' 

0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 800 

516 825 516 17,00       0410 Метан 0,0895515 
0,000000 

' 2,824097 ' 2,824097   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0343263 0,000000 ’ 

1,082513 

’ 1,082513   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0005646 0,000000 ’ 

0,017806 

’ 0,017806   

38 УКПГ Участок 

окрасочных работ 

  1 Окрасочные 

работы 

1 1080,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6015 1 ’ 

5,00 

’ 

0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 

0 640 754 657 754 11,00       0616 Ксилол 0,0290625 0,000000 ’ 

0,225990 

’ 0,225990   

                                            2752 Уайт-спирит 0,0290625 
0,000000 

’ 

0,225990 

’ 0,225990   

39 УДиС: 

Площадка входа 
сырья 

  4 Емкость 

дренажная 3-Е-7.1 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0099 1 ’ 

5,00 

’ 

0,06 

0,6366

20 

0,0018

00 

20 468 469 468 469 ’ 0,00       0410 Метан 0,0000011 ’ 0,672576 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0007414 ' 

442,039453 

' 0,000049 ' 0,000049   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0028334 1689,43776

1 

0,000188 0,000188   

                                            0602 Бензол 0,0001095 65,263156 0,000007 0,000007   

                                            0616 Ксилол 0,0000248 14,802045 ’ 
0,000002 

’ 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000779 46,424461 ’ 

0,000005 

’ 0,000005   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0029824 1778,24943
6 

’ 
0,000198 

’ 0,000198   

39 УДиС: 

Площадка входа 

сырья 

  5 Емкость 

дренажная 3-Е-5 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0100 1 6,00 0,06 0,6366

20 

0,0018

00 

20 471 464 471 464 ’ 0,00       0410 Метан 0,0000018 ’ 1,076241 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0012354 ' 

736,597468 

' 0,000078 ' 0,000078   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0047224 2815,73000

0 

0,000299 0,000299   

                                            0602 Бензол 0,0001823 108,726612 0,000012 0,000012   

                                            0616 Ксилол 0,0000416 24,826891 0,000003 0,000003   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 
0,0001304 77,777369 

’ 

0,000008 
’ 0,000008 

  

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0049697 2963,21084
0 

’ 
0,000314 

’ 0,000314   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

149 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 147 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

39 УДиС: 

Площадка входа 

сырья 

  1 Сепараторы 

нестабильного 

конденсата 3-О-
2.1...2.2 

2 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6016 1 5,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 529 382 548 382 ’ 55,00       0410 Метан 0,0232783 ’ 0,000000 ’ 

0,733905 

’ 0,733905   

    2 Емкости нефти 

3-Е-1.1...1.6 V=100 

м3 

6 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,7236870 

0,000000 

22,684672 22,684672   

    3 ЗРА площадки 

входа сырья 

40 8760,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0302105 0,000000 0,427011 0,427011   

                                            0602 Бензол 0,0011678 0,000000 0,016529 0,016529   

                                            0616 Ксилол 0,0002667 0,000000 0,003775 0,003775   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0008358 0,000000 0,011835 0,011835   

                                            1052 Метанол (Метиловым 

спирт) 

0,0000191 
0,000000 

0,000603 0,000603   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0317922 
0,000000 

0,449356 0,449356   

40 УДиС: 

Насосная ЛВЖ 

  1 Насосы 

перекачки 

нестабильного 
конденсата 

3 4573,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0101 1 9,40 0,40 4,1539

44 

0,5220

00 

20 505 359 505 359 0,00       0410 Метан 0,0012464 2,562665 0,025631 0,025631   

    2 Насосы 

перекачки нефти 

3-Н-1.1...1.3 

3 4688,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0343666 70,659578 0,703920 0,703920   

    3 Насосы 

перекачки нефти 

3-Н-3.1...3.3 

3 4100,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0244869 50,346383 0,492219 0,492219   

    4 ЗРА насосной 
18 

8760,

000 0 

                                  0602 Бензол 0,0009479 1,948933 0,019053 0,019053   

                                            0616 Ксилол 0,0002164 0,444930 0,004351 0,004351   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0006787 1,395444 0,013643 0,013643   

                                            1052 Метанол (Метиловым 
спирт) 

0,0000264 0,054280 0,000541 0,000541   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0257682 52,980805 0,517977 0,517977   

41 УДиС: 
Насосная ШФЛУ 

  1 Насосы 
перекачки ШФЛУ 

3 1293,
000 0 

вентиляционная 
труба 

1 0102 1 
9,40 0,40 4,1539

44 
0,5220
00 

20 
504 436 504 436 

0,00 
      0410 Метан 0,0000731 0,150298 0,000877 0,000877   

    2 ЗРА насосной 

ШФЛУ 
6 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0289953 59,615896 0,347354 0,347354   

                                            1052 Метанол (Метиловым 
спирт) 

0,0000526 0,108148 0,000631 0,000631   

42 УДиС: 

Площадка 
емкостей приема 

ШФЛУ 

  1 Емкость приема 

ШФЛУ 3-Е-4.1 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0103 1 5,00 0,06 0,3890

45 

0,0011

00 

20 537 457 537 457 0,00       0410 Метан 0,0000224 21,844745 0,000004 0,000004   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0088759 8660,08772

2 

0,001665 0,001665   

                                            1052 Метанол (Метиловым 

спирт) 
0,0000161 

15,728139 0,000003 0,000003   

42 УДиС: 

Площадка 
емкостей приема 

ШФЛУ 

  2 Емкость приема 

ШФЛУ 3-Е-4.2 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0104 1 5,00 0,06 0,3890

45 

0,0011

00 

20 535 463 535 463 0,00       0410 Метан 0,0000224 21,844745 0,000004 0,000004   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0088759 8660,08772
2 

0,001665 0,001665   

                                            1052 Метанол (Метиловым 

спирт) 
0,0000161 

15,728139 0,000003 0,000003   

42 УДиС: 
Площадка 

емкостей приема 

ШФЛУ 

  3 Емкость приема 
ШФЛУ 3-Е-4.3 

1 8760,
000 0 

свеча 
рассеивания 

1 0105 1 5,00 0,06 0,3890
45 

0,0011
00 

20 536 468 536 468 0,00       0410 Метан 0,0000224 21,844745 0,000004 0,000004   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0088759 8660,08772

2 

0,001665 0,001665   

                                            1052 Метанол (Метиловым 

спирт) 
0,0000161 

15,728139 0,000003 0,000003   

42 УДиС: 

Площадка 

емкостей приема 
ШФЛУ 

  4 Емкость приема 

ШФЛУ 3-Е-4.4 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0106 1 5,00 0,06 0,3890

45 

0,0011

00 

20 535 473 535 473 0,00       0410 Метан 0,0000224 21,844745 0,000004 0,000004   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0088759 8660,08772

2 

0,001665 0,001665   

                                            1052 Метанол (Метиловым 
спирт) 

0,0000161 
15,728139 0,000003 0,000003   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

150 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 148 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

42 УДиС: 

Площадка 

емкостей приема 
ШФЛУ 

  5 ЗРА площадки 

(ШФЛУ) 

8 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6017 1 3,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 528 465 540 465 19,00       0410 Метан 0,0000266 0,000000 0,000838 0,000838   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0105346 0,000000 0,332219 0,332219   

                                            1052 Метанол (Метиловым 
спирт) 

0,0000191 
0,000000 

0,000603 0,000603   

43 УДиС: 

Площадка выхода 

продукта 

  1 Буферные 

емкости 

подготовленной 
нефти 3-Е-3.1...3.2 

2 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6018 1 5,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 529 427 549 427 18,00       0410 Метан 0,0000076 0,000000 ' 0,000240 ' 0,000240   

    2 ЗРА (нефть) 6 8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0053964 0,000000 0,170182 0,170182   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельнык С6 С10 

0,0397592 0,000000 ’ 
1,253847 

’ 1,253847   

                                            0602 Бензол 0,0012072 
0,000000 

’ 

0,038071 

’ 0,038071   

                                            0616 Ксилол 0,0003364 
0,000000 

’ 
0,010608 

’ 0,010608   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0009509 ' 0,000000 ' 0,029988 ' 0,029988   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0443151 
0,000000 

1,397522 1,397522   

44 УДиС: 

Площадка 

факельных 
сепараторов 

  1 Сепаратор 

факельный НД 3-

Е-9 

1 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6019 1 5,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 500 467 513 467 15,00       0410 Метан 0,0152941 0,000000 ’ 

0,482317 

’ 0,482317   

    2 Сепаратор 

факельный ВД 3-
Е-10 

1 8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0050471 0,000000 0,159164 0,159164   

    3 ЗРА 6 8760,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000640 0,000000 ’ 

0,002020 

’ 0,002020   

45 УДиС: УДиС 
секция 1 

  1 Печь 1-П-1 
1 

6480,
000 0 

дымовая труба 
1 

0107 
1 

17,5
0 

0,50 13,669
500 

2,6840
00 

100 
369 427 369 427 

0,00 
      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0579744 29,512088 ’ 

1,352427 
’ 1,352427   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,0094208 4,795694 ’ 

0,219769 

’ 0,219769   

                                            0337 Углерод оксид ’ 0,1503040 76,512821 ’ 
3,506292 

’ 3,506292   

45 УДиС: УДиС 

секция 1 

  2 Печь 1-П-2 
1 

6480,

000 0 

дымовая труба 
1 0108 1 

17,5

0 

0,50 15,946

052 

3,1310

00 
100 

368 462 368 462 
0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,0676296 29,512088 1,577663 1,577663   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0109898 4,795710 0,256370 0,256370   

                                            0337 Углерод оксид ’ 0,1753360 76,512821 ’ 

4,090238 

’ 4,090238   

45 УДиС: УДиС 
секция 1 

  3 Насосы горячей 
струи колонны 

деэтанизации 

2 
5839,
000 0 

вентиляционная 
труба 1 

0109 
1 

9,40 0,40 5,5258
60 

0,6944
00 20 

432 463 432 463 
0,00 

      0410 Метан 0,0009301 1,437556 ’ 
0,022496 

’ 0,022496   

    4 Насосы горячей 

струи колонны 
стабилизации 

2 

4872,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0409313 63,263148 ’ 

0,928723 

’ 0,928723   

    5 Насосы 1-Н-3.1, 

1-Н-3.2 
2 

4854,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0114985 17,772006 ’ 

0,279503 

’ 0,279503   

    6 ЗРА насосной 
18 

8760,

000 0 

                                  0602 Бензол 0,0004451 ’ 0,687944 ’ 

0,010820 

’ 0,010820   

                                            0616 Ксилол 0,0001017 0,157187 0,002471 0,002471   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0003187 0,492581 0,007747 0,007747   

                                            1052 Метанол (Метиловым 
спирт) 

0,0000515 0,079598 0,001129 0,001129   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0121003 18,702144 0,294130 0,294130   

45 УДиС: УДиС 
секция 1 

  7 Колонна 
деэтанизации 

нестабильного 

конденсата 

1 8760,
000 0 

неорганизованн
ый выброс 

1 6020 1 3,00 0,00 0,0000
00 

0,0000
00 

0 382 431 465 432 40,00       0410 Метан 0,0070384 0,000000 0,221962 0,221962   

    8 Колонна 

стабилизации 

нестабильной 
нефтеконденсатно

й смеси 

1 8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,1645171 0,000000 5,188219 5,188219   

    9 Емкость 

орошения колонны 
стабилизации 1-О-

2 

1 8760,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0822108 0,000000 2,592600 2,592600   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

151 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 149 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

    10 Сепаратор газа 

1-О-3 
1 

8760,

000 0 

                                  0602 Бензол 0,0023705 
0,000000 

0,074760 0,074760   

    11 1-АВО-1 
1 

8760,

000 0 

                                  0616 Ксилол 0,0006746 
0,000000 

0,021274 0,021274   

    12 1-АВО-2 
1 

8760,

000 0 

                                  0621 Метилбензол (Толуол) 0,0018872 
0,000000 

0,059519 0,059519   

    13 Теплообменник 

1-Т-1 

1 8760,

000 0 

                                  1052 М етанол (М етиловыи 

спирт) 

0,0001415 0,000000 0,004463 0,004463   

    14 Теплообменник 

1-Т-2 

3 8760,

000 0 

                                  2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0945224 0,000000 2,980861 2,980861   

    15 Теплообменник 

1-Т-3 
1 

8760,

000 0 

                                               

46 УДиС: Участок 

окрасочных работ 

  1 Окрасочные 

работы 
1 

1080,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 
1 6021 1 

5,00 
0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

404 493 426 493 
22,00 

      0616 Ксилол 0,0356250 
0,000000 

0,277020 0,277020   

                                            2752 Уайт-спирит 0,0356250 0,000000 0,277020 0,277020   

47 ПСП: Концевая 
сепарационная 

установка 

  3 Емкость 
дренажная 4.1-Е-1 

1 8760,
000 0 

свеча 
рассеивания 

1 0110 1 5,00 0,06 1,7683
88 

0,0050
00 

20 225 44 225 44 0,00       0410 Метан 0,0000052 1,107175 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0035296 757,643264 0,000098 0,000098   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0134924 2896,17942

9 

0,000375 0,000375   

                                            0602 Бензол 0,0005210 111,833270 0,000014 0,000014   

                                            0616 Ксилол 0,0001190 25,536292 0,000003 0,000003   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0003727 79,999518 0,000010 0,000010   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0141991 3047,87422

2 

0,000395 0,000395   

47 ПСП: Концевая 
сепарационная 

установка 

  1 Сепараторы 4.1-
О-1... 3 

3 8760,
000 0 

неорганизованн
ый выброс 

1 6022 1 3,00 0,00 0,0000
00 

0,0000
00 

0 236 73 273 73 20,00       0410 Метан 0,0000090 0,000000 0,000282 0,000282   

    2 ЗРА (нефть) 
6 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0064081 
0,000000 0,202086 0,202086 

  

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0479051 0,000000 1,510735 1,510735   

                                            0602 Бензол 0,0014483 0,000000 0,045674 0,045674   

                                            0616 Ксилол 0,0004050 0,000000 0,012772 0,012772   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0011429 0,000000 0,036043 0,036043   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0534409 
0,000000 

1,685312 1,685312   

48 ПСП: 

Дожимная 
компрессорная 

станция ДККС 

  1 Фильтр-

сепаратор 4.5-ФС-
1 

1 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0111 1 5,00 0,20 25,464

791 

0,8000

00 

20 230 78 230 78 0,00       0410 Метан 0,0196732 26,393075 0,620414 0,620414   

    2 Компрессор 
винтовой 4.5-Н-1 

1 
8760,
000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0055259 7,413410 0,174268 0,174268   

    3 Насос перекачки 

шсла 4.5-Н-2 
1 

8760,

000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0000569 0,076336 0,001388 0,001388   

    4 Насос 4.5-Н-3 
1 

8760,
000 0 

                                  1023 2,2'-Оксидиэтанол 
(Диэтиленгликоль) 

0,0042567 5,710683 0,134240 0,134240   

    5 Маслосепаратор 

4.5-С-1 
1 

8760,

000 0 

                                  2735 М асло минеральное 

нефтяное 

0,0025131 3,371512 0,079254 0,079254   

    6 Газосепаратор 
4.5-С-2 

1 
8760,
000 0 

                                               

49 ПСП: 

Площадка 
резервуаров с 

УПА 

  3 ЗРА узла 

переключающей 
арматуры (нефть) 

13 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0112 1 6,00 0,20 16,615

776 

0,5220

00 

20 189 74 189 74 0,00       0410 Метан 0,0000035 0,007196 0,000109 0,000109   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0018913 3,888615 0,059645 0,059645   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0072285 14,862185 0,227959 0,227959   

                                            0602 Бензол 0,0002798 0,575284 0,008824 0,008824   

                                            0616 Ксилол 0,0000639 0,131382 0,002015 0,002015   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0002004 0,412033 0,006319 0,006319   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0076068 15,639990 0,239888 0,239888   

49 ПСП: 

Площадка 
резервуаров с 

УПА 

  1 Резервуары 

технологические 
РВС-10 000 с 

нефтью 4.2-Е-

1...2,4.2-Е-4 

3 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6023 1 15,6

0 

0,00 ' 

0,0000
00 

0,0000

00 

0 99 163 270 165 ' 113,00       0410 Метан ’ 0,0019457 0,000000 ’ 

0,132729 

’ 0,132729   

    2 Резервуары 

товарные РВС-10 

2 8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

1,3313739 0,000000 90,819457 90,819457   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

152 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 150 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

000 с нефтью 4.2-

Е-3,4.2-Е-5 

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6 С10 

5,0896959 0,000000 347,19279
8 

347,192798   

                                            0602 Бензол ’ 0,1965199 
0,000000 

’ 

13,405576 

’ 13,405576   

                                            0616 Ксилол ’ 0,0448736 
0,000000 

’ 
3,061050 

’ 3,061050   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) ’ 0,1405798 ’ 0,000000 ’ 

9,589632 

’ 9,589632   

                                            2754 Углеводор оды пр едель 
ные C12-C19 

5,3558977 
0,000000 

365,35171
2 

365,351712   

50 ПСП: Насосная 

внешней и 

внутренней 
перекачки нефти 

  1 Насосы 

внутренней 

перекачки 

2 7665,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0113 1 8,50 0,30 ' 

7,3847

89 

' 

0,5220

00 

20 88 77 88 77 0,00       0410 Метан ’ 0,0000172 0,035364 ’ 

0,000449 

’ 0,000449   

    2 Насосы внешней 

перекачки 

7 6412,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

’ 0,0094650 19,460549 ’ 

0,246396 

’ 0,246396   

    3 ЗРА (нефть) 17 8760,
000 0 

                                  0416 Смесь углеводородов 
предельных С6 С10 

’ 0,0361743 74,376306 ’ 
0,941707 

’ 0,941707   

                                            0602 Бензол ’ 0,0014003 2,879092 ’ 

0,036453 

’ 0,036453   

                                            0616 Ксилол 0,0003198 0,657526 0,008327 0,008327   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0010027 2,061605 0,026103 0,026103   

                                            2754 Углеводор оды пр едель 

ные C12-C19 

’ 0,0380673 78,268416 ’ 

0,990986 

’ 0,990986   

50 ПСП: Насосная 
внешней и 

внутренней 

перекачки нефти 

  5 Емкость 
дренажная 4.3-Е-1 

1 8760,
000 0 

свеча 
рассеивания 

’ 1 0114 1 5,00 0,06 ' 
0,3890

45 

' 
0,0011

00 

20 94 95 94 95 0,00       0410 Метан ’ 0,0000011 1,118142 ’ 1,00e-07 ’ 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0007844 765,295901 0,000068 0,000068   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6 С10 

’ 0,0029983 2925,43376

6 

’ 

0,000258 

’ 0,000258   

                                            0602 Бензол 
’ 0,0001158 112,962574 

’ 

0,000010 
’ 0,000010 

  

                                            0616 Ксилол ’ 0,0000264 ’ 

25,794342 

’ 

0,000002 

’ 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000828 80,807702 0,000007 0,000007   

                                            2754 Углеводор оды пр едель 

ные C12-C19 

0,0031554 3078,66115

6 

0,000272 0,000272   

51 ПСП: Установка 
улавливания 

легких фракций 

  1 Газосепаратор 
4.4-ГС-1 

1 8760,
000 0 

вентиляционная 
труба 

1 0115 1 8,60 0,30 7,3847
89 

0,5220
00 

20 212 74 212 74 0,00       0410 Метан 0,0197352 40,576633 0,613320 0,613320   

    2 Газосепаратор 

4.4-ГС-2 
1 

8760,

000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0122153 25,115314 0,180307 0,180307   

    3 Насос откачки 

конденсата 4.4-Н-1 
1 

365,0

000 

                                  0416 Смесь углеводородов 

предельных С6 С10 

0,0000425 0,087485 0,001342 0,001342   

    4 Насос системы 

охлаждения 4.4-Н-
2 

1 

365,0

000 

                                  1023 2,2'-Оксидиэтанол 

(Диэтиленгликоль) 

0,0042567 8,752004 0,005593 0,005593   

    5 Компрессор 4.4-

КМ-1 
1 

8760,

000 0 

                                  1052 М етанол (М етиловыи 

спирт) 

0,0000064 0,013159 
0,000008 0,000008 

  

52 ПСП: СИКН   1 ЗРА (нефть) 23 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 
1 0116 1 6,00 

0,30 7,3847

89 

0,5220

00 
20 88 

40 
88 

40 
0,00 

      0410 Метан 
0,0000061 

0,012542 0,000193 0,000193   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0033474 6,882434 0,105564 0,105564   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6 С10 

0,0127935 26,304124 0,403457 0,403457   

                                            0602 Бензол 0,0004952 1,018158 0,015618 0,015618   

                                            0616 Ксилол 0,0001131 0,232540 0,003567 0,003567   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0003546 0,729077 0,011183 0,011183   

                                            2754 Углеводор оды пр едель 

ные C12-C19 

0,0134630 27,680652 0,424569 0,424569   

53 ПСП: 

Площадка 
емкостей 

неучтенной нефти 

  1 Емкость для 

сбора неучтенной 
нефти 5-Е-1 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

3 0117 1 5,00 0,06 0,3890

45 

0,0011

00 

20 275 99 275 99 0,00       0410 Метан 0,0000011 0,372714 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0007844 255,098634 0,000054 0,000054   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6 С10 

0,0029983 975,144589 0,000206 0,000206   

                                            0602 Бензол 0,0001158 37,654191 0,000008 0,000008   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

153 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 151 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0616 Ксилол 0,0000264 8,598114 0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000828 26,935901 0,000006 0,000006   

                                            2754 Углеводор оды пр едель 

ные C12-C19 

0,0031554 1026,22038

5 

0,000217 0,000217   

53 ПСП: 
Площадка 

емкостей 

неучтенной нефти 

  2 Емкость для 
сбора неучтенной 

нефти 5-Е-2 

1 8760,
000 0 

свеча 
рассеивания 

1 0118 1 5,00 0,06 0,3890
45 

0,0011
00 

20 274 134 274 134 0,00       0410 Метан 0,0000005 0,447842 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0003137 306,118165 0,000052 0,000052   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6 С10 

0,0011993 1170,17350

6 

0,000197 0,000197   

                                            0602 Бензол 0,0000463 45,185225 0,000008 0,000008   

                                            0616 Ксилол 0,0000106 10,317932 0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000331 32,322691 0,000005 0,000005   

                                            2754 Углеводор оды пр едель 

ные C12-C19 
0,0012621 

1231,46446

2 
0,000208 0,000208 

  

53 ПСП: 

Площадка 

емкостей 

неучтенной нефти 

  3 Емкость для 

сбора неучтенной 

нефти 5-Е-3 

1 8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 

1 0119 1 6,00 0,06 0,3890

45 

0,0011

00 

20 273 201 273 201 0,00       0410 Метан 0,0000011 1,118142 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0007844 765,295901 
0,000060 0,000060 

  

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельных С6 С10 

0,0029983 2925,43376
6 

0,000231 0,000231   

                                            0602 Бензол 0,0001158 112,962574 0,000009 0,000009   

                                            0616 Ксилол 0,0000264 25,794342 0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000828 80,807702 0,000006 0,000006   

                                            2754 Углеводор оды пр едель 
ные C12-C19 

0,0031554 3078,66115
6 

0,000243 0,000243   

54 ПСП: Пункт 

налива нефти 

  1 Пункт налива 

нефти 
1 

8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 
1 

6024 
1 

5,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 
0 

49 
68 

73 
68 

15,00       0410 Метан 
0,0001680 0,000000 

' 0,004858 ' 0,004858   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

’ 0,1169870 0,000000 ’ 
1,488506 

’ 1,488506   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

’ 0,1452960 0,000000 ’ 

2,276405 

’ 2,276405   

                                            0602 Бензол 0,0044274 
0,000000 

’ 
0,072570 

’ 0,072570   

                                            0616 Ксилол 0,0000756 
0,000000 

’ 

0,003989 

’ 0,003989   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0009726 ' 0,000000 ' 0,018476 ' 0,018476   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0000418 
0,000000 

0,003470 0,003470   

55 ПСП: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  1 Вытяжной шкаф 

№1 (моечная) 
1 

730,0

000 

вентиляционная 

труба 
1 0120 1 

’ 

3,00 

’ 

0,18 

10,020

867 

0,2550

00 
20 

45 98 45 98 

0,00 

      0621 Метилбензол (Толуол) ’ 0,0000811 0,341339 ’ 

0,000070 

’ 0,000070   

                                            1061 Этанол (Спирт 
этиловый) 

’ 0,0016700 7,028801 ’ 
0,001449 

’ 0,001449   

                                            1401 Пропан-2-он (Ацетон) ’ 0,0006370 2,681046 ’ 

0,001674 

’ 0,001674   

                                            2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) 

' 0,0002930 ' 1,233197 ' 0,000770 ' 0,000770   

55 ПСП: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  2 Вытяжной шкаф 

№2 (моечная) 

1 730,0

000 

вентиляционная 

труба 

1 0121 1 3,00 0,18 10,020

867 

0,2550

00 

20 41 98 41 98 0,00       0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000811 0,341339 0,000070 0,000070   

                                            1061 Этанол (Спирт 

этиловый) 

0,0016700 7,028801 0,001449 0,001449   

                                            1401 Пропан-2-он (Ацетон) ’ 0,0006370 2,681046 ’ 

0,001674 

’ 0,001674   

                                            2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

’ 0,0002930 1,233197 ’ 

0,000770 

’ 0,000770   

55 ПСП: 

Химическая 

лаборатория 
ЛФХИ 

  3 Вытяжной шкаф 

№12 (аналитич.зал 

№1) 
1 

1460,

000 0 

вентиляционная 

труба 
1 0122 1 

' 

3,00 

' 

0,18 

8,0992

18 0,2061

00 
20 

36 99 36 99 ' 0,00       0302 Азотная кислота (по 

молекуле HNO3) 

' 0,0002500 ' 1,301868 ' 0,000056 ' 0,000056   

                                            0322 Серная кислота (по 

молекуле H2SO4) 

' 0,0000133 ' 0,069259 ' 0,000003 ' 0,000003   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000811 0,422326 0,000426 0,000426   

55 ПСП: 
Химическая 

  4 Вытяжной шкаф 
№12а 

(аналитич.зал №1) 

1 
730,0

000 
вентиляционная 
труба 1 

0123 
1 

’ 
3,00 

’ 
0,18 

7,9813
26 

0,2031
00 20 

31 98 31 98 
0,00 

      0621 Метилбензол (Толуол) ’ 0,0000811 0,428564 ’ 
0,000213 

’ 0,000213   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

154 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 152 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

лаборатория 

ЛФХИ 

                                            1061 Этанол (Спирт 
этиловый) 

’ 0,0015976 8,442345 ’ 
0,000696 

’ 0,000696   

                                            1401 Пропан-2-он (Ацетон) ’ 0,0006094 3,220309 ’ 

0,000265 

’ 0,000265   

55 ПСП: 
Химическая 

лаборатория 

ЛФХИ 

  5 Вытяжной шкаф 
№12 б 

(аналитич.зал №1) 

1 888,0
000 

вентиляционная 
труба 

1 0124 1 ' 
3,00 

' 
0,18 

8,2092
51 

0,2089
00 

20 26 98 26 98 ' 0,00       0621 Метилбензол (Толуол) ' 0,0000811 ' 0,416665 ' 0,000022 ' 0,000022   

                                            1061 Этанол (Спирт 
этиловый) 

0,0016700 8,579915 0,000222 0,000222 
  

                                            1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0006370 3,272698 0,000170 0,000170   

                                            2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

’ 0,0002930 1,505338 ’ 

0,000937 

’ 0,000937   

55 ПСП: 

Химическая 

лаборатория 
ЛФХИ 

  
6 Вытяжной шкаф 
№16 (аналитич.зал 

№1) 

1 
888,0

000 

вентиляционная 

труба 
1 

0125 

1 

3,00 

0,18 

8,4057

39 

0,2139

00 
20 20 

94 

20 

94 

0,00 

      0621 Метилбензол (Толуол) 

0,0000811 

0,406926 

0,000022 0,000022 

  

                                            1061 Этанол (Спирт 

этиловый) 
0,0016700 8,379356 0,000222 0,000222 

  

                                            1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0006370 3,196198 0,000170 0,000170   

                                            2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) 

0,0002930 1,470151 0,000937 0,000937   

55 ПСП: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  
7 Вытяжной шкаф 

№12 (аналитич.зал 

№2) 

1 

37,00

00 

вентиляционная 

труба 
1 0126 1 

3,00 

0,18 

6,3858

46 

0,1625

00 
20 20 

90 

20 

90 

0,00 

      0621 Метилбензол (Толуол) 

0,0000811 

0,535639 

0,000011 0,000011 

  

55 ПСП: 
Химическая 

лаборатория 

ЛФХИ 

  
8 Вытяжной шкаф 

№12б (хр оматогр 
афическая) 

1 
12,00

00 

вентиляционная 
труба 

1 

0127 

1 

3,00 

0,18 

9,4549
83 

0,2406
00 

20 20 86 20 86 0,00 

      0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000776 0,346155 0,000003 0,000003   

                                            1061 Этанол (Спирт 
этиловый) 

0,0015976 7,126518 0,000069 0,000069   

55 ПСП: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  9 Вытяжной шкаф 

№12 
(хроматографичес

кая) 

1 

74,00

00 

вентиляционная 

труба 
1 0128 1 

3,00 

0,18 

9,2349

16 

0,2350

00 
20 20 

83 

20 

83 

0,00 

      1061 Этанол (Спирт 

этиловый) 

0,0016700 7,626997 0,000445 0,000445   

                                            2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

0,0002930 1,338150 0,000078 0,000078   

56 ПСП: Участок 

окр асочньк работ 

  1 Окрасочные 

работы 
2 

800,0

000 

неорганизованн

ый выброс 
1 

6025 
1 

5,00 
0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

217 31 246 31 15,00       0616 Ксилол 0,0343750 
0,000000 

0,263520 0,263520   

                                            2752 Уайт-спирит 0,0343750 0,000000 0,263520 0,263520   

                                            2902 Взвешенные вещества 0,0100833 0,000000 0,058080 0,058080   

57 КОС: Площадка 
отстойников 

пластовой воды 

  1 Отстойники 
пластовой воды 

ОВ-100 

3 8760,
000 0 

неорганизованн
ый выброс 

1 6026 1 6,00 0,00 0,0000
00 

0,0000
00 

0 689 392 711 392 66,00       0410 Метан 0,0000046 0,000000 0,000143 0,000143   

    2 Отстойники с 
патронными 

фильтрами ОПФ-

3000 

3 8760,
000 0 

                                  0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0034019 0,000000 0,107285 0,107285   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0274336 0,000000 0,865144 0,865144   

                                            0602 Бензол 0,0008061 0,000000 0,025423 0,025423   

                                            0616 Ксилол 0,0002199 0,000000 0,006935 0,006935   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0006363 0,000000 0,020068 0,020068   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0307055 
0,000000 

0,968331 0,968331   

58 КОС: Площадка 

резервуаров-

накопителей 

очищенной 

пластовой 

  1 Резервуары 

очищенной 

пластовой воды 

РВС-2000 

4 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6027 1 12,4

0 

0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 743 408 770 408 104,00       0410 Метан 0,0001238 0,000000 0,001928 0,001928   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 

0,0847108 0,000000 1,318894 1,318894   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,3238399 0,000000 5,041986 5,041986   

                                            0602 Бензол 0,0125039 0,000000 0,194678 0,194678   

                                            0616 Ксилол 0,0028552 0,000000 0,044453 0,044453   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0089446 0,000000 0,139262 0,139262   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,3407774 
0,000000 

5,305692 5,305692   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

155 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 153 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

59 КОС: Емкость 
для нефти 

  1 Емкость для 

сбора нефти ЕДП-

1 

1 
8760,
000 0 

свеча 

рассеивания 1 

0129 

1 

5,00 

0,06 

0,3890

45 
0,0011
00 

20 

695 448 695 448 

0,00 

      0410 Метан 

0,0000011 

1,118142 1,00e-07 1,00e-07   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5 

0,0007844 765,295901 0,000058 0,000058   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельных С6-С10 

0,0029983 2925,43376

6 

0,000220 0,000220   

                                            0602 Бензол 0,0001158 112,962574 0,000008 0,000008   

                                            0616 Ксилол 0,0000264 25,794342 0,000002 0,000002   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000828 80,807702 0,000006 0,000006   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0031554 3078,66115

6 

0,000232 0,000232   

60 КОС: Участок 
окр асочньк р абот 

  1 Окрасочные 
работы 

2 
540,0

000 
неорганизованн
ый выброс 

1 6028 1 
5,00 

0,00 
0,0000
00 

0,0000
00 

0 
731 478 758 476 

10,00 
      0616 Ксилол 0,0375000 

0,000000 
0,193185 0,193185   

                                            2752 Уайт-спирит 0,0375000 0,000000 0,193185 0,193185   

                                            2902 Взвешенные вещества 0,0110000 0,000000 0,042768 0,042768   

61 КОС: 
Факельная система 

  1 Устройство 
факельное гор 

изонтальное ГФУ -

5 

1 

8760,
000 0 

факельная труба 

1 

0130 

1 

' 
2,00 

' 
2,69 

8,4030
00 

47,578
728 

1013 986 433 986 433 

0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

1,6988619 168,199063 ’ 
53,532483 

’ 53,532483   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

’ 0,2760651 27,332352 ’ 
8,699028 

’ 8,699028   

                                            0337 Углерод оксид ’14,157182

5 

1401,65886

2 

'446,1040

24 

'446,104024   

                                            0410 Метан ’ 0,2733725 27,065766 ’ 

8,614185 

’ 8,614185   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

' 0,1478970 ’ 

14,642825 

’ 

4,660349 

' 4,660349   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0019684 0,194885 0,062027 0,062027   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

1,40e-08 
0,000001 

4,46e-07 4,46e-07   

61 КОС: 

Факельная система 

  2 Устройство 

факельное гор 

изонтальное ГФУ -
5 

1 8760,

000 0 

факельная труба 1 0131 1 2,00 2,69 8,4030

00 

47,578

728 

1013 986 383 986 383 0,00       0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,6988619 168,199063 53,532483 53,532483   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

’ 0,2760651 27,332352 ’ 

8,699028 

’ 8,699028   

                                            0337 Углерод оксид ’14,157182
5 

1401,65886
2 

'446,1040
24 

'446,104024   

                                            0410 Метан ’ 0,2733725 27,065766 ’ 

8,614185 

’ 8,614185   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

’ 0,1478970 ’ 
14,642825 

’ 
4,660349 

' 4,660349   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0019684 ’ 0,194885 ’ 

0,062027 

' 0,062027   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) 

1,40e-08 
0,000001 

4,46e-07 4,46e-07   

62 НСППД: 

Площадка 
буфернык 

  1 Буферные 

емкости БЕ1.1...1.3 

3 8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 

1 6029 1 6,00 0,00 0,0000

00 

0,0000

00 

0 631 473 650 472 23,00       0410 Метан 0,0000003 0,000000 0,000009 0,000009   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0002045 0,000000 ’ 

0,006449 

’ 0,006449   

                                            0416 Смесь углеводородов 
предельнык С6 С10 

0,0016449 0,000000 ’ 
0,051874 

’ 0,051874   

                                            0602 Бензол 0,0000499 
0,000000 

’ 

0,001574 

’ 0,001574   

                                            0616 Ксилол 0,0000124 
0,000000 

’ 
0,000392 

’ 0,000392   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000336 ■ 0,000000 ’ 

0,001059 

' 0,001059   

                                            2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,0018345 
0,000000 

0,057854 0,057854   

63 НСППД: БКНС   1 Насосы ЦНС 

Н1.1...1.4 

4 3131,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0132 1 ’ 

8,00 

’ 

0,30 

7,3847

89 

0,5220

00 

20 647 424 647 424 0,00       0410 Метан 0,0000002 0,000411 ’ 

0,000002 

’ 0,000002   

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0000936 0,192447 0,001056 0,001056   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0003576 0,735245 0,004030 0,004030   

                                            0602 Бензол 0,0000142 0,029196 0,000160 0,000160   

                                            0616 Ксилол 0,0000028 0,005757 0,000032 0,000032   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000085 0,017476 0,000096 0,000096   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

156 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 154 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0003746 0,770198 0,004222 0,004222   

63 НСППД: БКНС   2 Емкость для 

слива масла Е2 
1 

8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 
1 

0133 
1 

3,00 
0,06 

0,1414

71 

0,0004

00 
20 

643 458 643 458 
0,00 

      2735 Масло шнеральное 

нефтяное 

0,0000924 248,041136 0,000015 0,000015   

64 НСППД 

Площадка др 

енажнык 

  1 Емкость 

дренажная Е1.1 1 
8760,
000 0 

свеча р 

ассеивания 1 

0134 

1 6,00 0,06 

0,6366

20 
0,0018
00 

20 

642 493 642 493 

0,00 

      0410 Метан 0,0000005 0,302898 

0,000000 0,000000 

  

                                            0415 Смесь углеводородов 
предельных С1 С5 

0,0002780 165,768000 0,000018 0,000018   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0010625 633,542440 0,000070 0,000070   

                                            0602 Бензол 0,0000411 24,523993 0,000003 0,000003   

                                            0616 Ксилол 0,0000094 5,604803 0,000001 0,000001   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000292 17,412452 0,000002 0,000002   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 
0,0011181 

666,692462 0,000074 0,000074   

64 НСППД: 
Площадка др 

енажнык 

  2 Емкость 
дренажная Е1.2 

1 
8760,

000 0 

свеча 
рассеивания 

1 0135 1 6,00 0,06 0,6366
20 

0,0018
00 

20 646 493 646 493 0,00       0410 Метан 0,0000005 0,302898 0,000000 0,000000   

                                            0415 Смесь углеводородов 

предельных С1 С5 

0,0002780 165,768000 0,000018 0,000018   

                                            0416 Смесь углеводородов 

предельнык С6 С10 

0,0010625 633,542440 0,000070 0,000070   

                                            0602 Бензол 0,0000411 24,523993 0,000003 0,000003   

                                            0616 Ксилол 0,0000094 5,604803 0,000001 0,000001   

                                            0621 Метилбензол (Толуол) 0,0000292 17,412452 0,000002 0,000002   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 
0,0011181 

666,692462 0,000074 0,000074   

65 ПР: Площадка 
для слива/налива 

метанола из 

автоцистерн 

  1 ЗРА (метанол) 5 8760,
000 0 

неорганизованн
ый выброс 

1 6030 1 5,00 0,00 0,0000
00 

0,0000
00 

0 907 805 930 805 11,00       1052 М етанол (М етиловый 
спирт) 

0,0978168 0,000000 0,496125 0,496125   

    2 Слив метанола 

из автоцистерн 
1 

730,0

000 

                                               

    3 Стояк наливной 

для слива 
метанола в 

автоцистерну 

1 730,0

000 

                                               

66 ПР: Насосная 
метанола 

  1 Насосы 
перекачки 

метанола Н-1.1, 1.2 

2 
1460,
000 0 

вентиляционная 
труба 1 

0136 
1 

9,50 
0,20 

22,103
438 

0,6944
00 20 

894 838 894 838 
0,00 

      1052 Метанол (Метиловый 
спирт) 

0,0602528 93,126331 0,596024 0,596024   

    2 ЗРА (метанол) 
8 

8760,

000 0 

                                               

67 ПР: Площадка 

резервуаров 

метанола 

  3 Емкость 

дренажная Е1.1 1 

8760,

000 0 

свеча 

рассеивания 1 

0137 

1 

7,00 0,05 0,5602

25 
0,0011
00 

20 

922 835 922 835 

0,00 

      1052 Метанол (Метиловый 

спирт) 

0,0672983 65662,3439

89 

0,004734 0,004734   

67 ПР: Площадка 
резервуаров 

метанола 

  
1 Резервуары 

запаса метанола 
2 

8760,

000 0 

неорганизованн
ый выброс 1 

6031 
1 

12,3
0 0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

947 823 101
4 

823 31,00       1052 М етанол (М етиловый 
спирт) 

0,7650775 
0,000000 

0,843118 0,843118   

    2 ЗРА (метанол) 
6 

8760,
000 0 

                                               

67 ПР: Площадка 

резервуаров 
метанола 

  4 Резервуары 

запаса метанола 
РВ1.3...1.4 

2 
8760,

000 0 

неорганизованн

ый выброс 1 

6032 

1 

12,3

0 0,00 
0,0000

00 

0,0000

00 
0 

944 710 
101

1 

710 40,00       1052 М етанол (М етиловый 

спирт) 

0,7571056 

0,000000 

0,591716 0,591716   

68 ПР: Участок 

окрасочных работ 

  1 Окрасочные 

работы 
2 

300,0

000 

неорганизованн

ый выброс 
1 

6033 
1 

5,00 
0,00 

0,0000

00 

0,0000

00 
0 

953 748 101

0 

749 
16,00 

      0616 Ксилол 0,0356250 
0,000000 

0,088155 0,088155   

                                            2752 Уайт-спирит 0,0356250 0,000000 0,088155 0,088155   

                                            2902 Взвешенные вещества 0,0104500 0,000000 0,016553 0,016553   

69 БПО: Блок 

ремонтно- эк сплу 

атационныш 

  1 Токарный станок 2 2603,

000 0 

вентиляционная 

труба 

2 0138 1 ' 

8,00 

' 

0,16 

25,962

150 

0,5220

00 

20 120 564 125 564 ' 26,00       0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

' 0,0101847 10,470145 ' 0,039551 ' 0,039551   

    2 Фрезерный 
станок 1 

932,0
000 

                                  0143 Марганец и его 
соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) 

0,0001103 0,113391 0,000579 0,000579   

    3 Абразивно-
отрезной станок 1 

264,0
000 

                                  0146 М едь оксид (М еди 
оксид) (в пересчете на 

медь) 

0,0000837 0,086046 0,000024 0,000024   

    4 Сварочные 

работы 
1 

4120,
000 0 

                                  0203 Хром (Хром 

шестивалентный) (в 
пересчете на хрома (VI) 

оксид) 

’ 0,0000186 0,019121 ’ 

0,000016 

’ 0,000016   

    5 Газовая резка 
1 

576,0
000 

                                  0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

’ 0,0082268 8,457372 ’ 
0,023704 

’ 0,023704   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

157 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 155 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0337 Углерод оксид ’ 0,0108142 11,117288 ’ 

0,034622 

’ 0,034622   

                                            0342 Фториды газообразные ’ 0,0000967 0,099410 ’ 

0,000579 

’ 0,000579   

                                            0344 Фториды плохо 

растворимые 

' 0,0000288 ' 0,029607 ' 0,000192 ' 0,000192   

                                            2902 Взвешенные вещества 0,0416000 42,765919 0,086543 0,086543   

                                            2908 Пышь неорганическая: 
70-20% SiO2 

’ 0,0000151 0,015523 ’ 
0,000187 

’ 0,000187   

69 БПО: Блок 

ремонтно- эк сплу 

атационныш 

  6 Заточный станок 1 359,0

000 

вентиляционная 

труба 

1 0139 1 ’ 

2,00 

’ 

0,20 

16,615

776 

0,5220

00 

20 121 539 121 539 0,00       2902 Взвешенные вещества ’ 0,0096000 19,738116 ’ 

0,012407 

’ 0,012407   

                                            2930 Пышь абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

’ 0,0032000 6,579372 ’ 

0,004136 

’ 0,004136   

70 БПО: 
Химическая 

лаборатория 

ЛФХИ 

  1 Вытяжные 
шкафы 

№77,119,125 

(П.72) 

3 2409,
000 0 

вентиляционная 
труба 

3 0140 

1 

6,55 ’ 
0,25 

6,4517
59 

0,3167
00 

20 

90 

602 

94 

602 11,00 

      1401 Пропан-2-он (Ацетон) ’ 0,0005733 0,647616 ’ 
0,000075 

’ 0,000075   

                                            2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

’ 0,0008790 0,992943 ’ 

0,007623 

’ 0,007623   

70 БПО: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  2 Вытяжные 

шкафы №77,119 
(П.73) 

2 

36,00

00 

вентиляционная 

труба 
2 

0141 

1 

6,55 ' 

0,20 

10,080

874 

0,3167

00 
20 

90 615 93 615 ' 10,00       1401 Пропан-2-он (Ацетон) ' 0,0003822 ' 0,647616 ' 0,000004 ' 0,000004   

                                            2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) 

' 0,0005860 ' 0,992943 ' 0,000076 ' 0,000076   

70 БПО: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  3 Вытяжные 

шкафы №77,119 
(П.74) 

2 

730,0

000 

вентиляционная 

труба 
2 

0142 

1 

6,55 

0,20 

10,080

874 

0,3167

00 
20 

89 

626 

93 

626 8,00 

      0906 Т етр ахлор метан 

(Углерод четыр еххлор 
истый) 

0,0009860 1,670721 0,002592 0,002592   

                                            1061 Этанол (Спирт 

этиловый) 
0,0033400 5,659439 0,002200 0,002200 

  

                                            2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 

’ 0,0001622 0,274839 ’ 

0,001540 

’ 0,001540   

70 БПО: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  4 Вытяжные 

шкафы №77,125 
(П.77) 

2 

183,0

000 

вентиляционная 

труба 
2 

0143 

1 

6,55 ’ 

0,20 

10,080

874 

0,3167

00 
20 

90 635 93 635 7,00       0303 Аммиак ’ 0,0000984 0,166733 ’ 

0,000064 

’ 0,000064   

                                            0316 Соляная кислота 0,0002640 0,447333 0,000174 0,000174   

                                            1061 Этанол (Спирт 
этиловый) 

0,0033400 5,659439 0,002200 0,002200 
  

70 БПО: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  

5 Вытяжной шкаф 
№77 (П.41) 

1 

96,00

00 

вентиляционная 

труба 
1 

0144 

1 

3,00 

0,20 

10,080

874 

0,3167

00 
20 

94 643 94 643 

0,00 

      2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 
0,0000811 

0,274839 

0,000101 0,000101 

  

70 БПО: 

Химическая 
лаборатория 

ЛФХИ 

  

6 Вытяжной шкаф 
№77 (П.45) 

1 
3650,
000 0 

вентиляционная 

труба 
1 

0145 

1 

3,00 

0,20 

10,080

874 

0,3167

00 
20 

94 650 94 650 

0,00 

      2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) 
0,0000811 

0,274839 0,003850 0,003850   

71 КЭ: ГТЭС-36   1 Газотурбинный 
агрегат 

1 
8760,
000 0 

дымовая труба 
1 

0146 
1 

17,5
0 

1,70 41,015
495 

93,097
000 

688 
183 825 183 825 

0,00 
      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
1,7896910 67,671080 56,439709 56,439709   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,2908250 10,996559 9,171453 9,171453   

                                            0337 Углерод оксид 9,9332640 375,592605 313,25540
4 

313,255404   

71 КЭ: ГТЭС-36   2 Газотурбинный 

агрегат 
1 

8760,

000 0 

дымовая труба 
1 

0147 
1 

17,5

0 

1,70 41,015

495 

93,097

000 
688 

192 825 192 825 
0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,7896910 67,671080 56,439709 56,439709   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,2908250 10,996559 9,171453 9,171453   

                                            0337 Углерод оксид 9,9332640 375,592605 313,25540

4 

313,255404   

71 КЭ: ГТЭС-36   3 Газотурбинный 
агрегат 

1 
8760,
000 0 

дымовая труба 
1 

0148 
1 

17,5
0 

1,70 41,015
495 

93,097
000 

688 201 
825 

201 
825 

0,00 
      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
1,7896910 67,671080 56,439709 56,439709   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,2908250 10,996559 9,171453 9,171453   

                                            0337 Углерод оксид 9,9332640 375,592605 313,25540
4 

313,255404   

71 КЭ: ГТЭС-36   4 Газотурбинный 

агрегат 
1 

8760,

000 0 

дымовая труба 
1 

0178 
1 

17,5

0 

1,70 41,015

495 

93,097

000 
688 

209 
826 

209 
826 0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,7896910 67,671080 56,439709 56,439709   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,2908250 10,996559 9,171453 9,171453   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

158 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 156 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
2

0 

2

1 
22 23 24 25 26 27 28 29 

                                            0337 Углерод оксид 9,9332640 375,592605 313,25540

4 

313,255404   

71 КЭ: ГТЭС-36   5 Газотурбинный 

агрегат 
1 

8760,

000 0 

дымовая труба 
1 

0179 
1 

17,5

0 

1,70 41,015

495 

93,097

000 
688 226 818 226 818 0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,7896910 67,671080 56,439709 56,439709   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,2908250 10,996559 9,171453 9,171453   

                                            0337 Углерод оксид 9,9332640 375,592605 313,25540

4 

313,255404   

71 КЭ: ГТЭС-36   6 Газотурбинный 

агрегат 
1 

8760,

000 0 

дымовая труба 
1 0180 1 

17,5

0 

1,70 41,015

495 

93,097

000 
688 226 808 226 808 0,00 

      0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

1,7896910 67,671080 56,439709 56,439709   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,2908250 10,996559 9,171453 9,171453   

                                            0337 Углерод оксид 9,9332640 375,592605 313,25540

4 

313,255404   

72 КЭ: В 

спомогательный 
блок ГТЭС 

  1 Емкосги масла 6 8760,

000 0 

вентиляционная 

труба 

1 0149 1 7,00 0,30 9,8237

50 

0,6944

00 

20 164 825 164 825 0,00       2735 М асло минеральное 

нефтяное 

0,0151943 23,484142 0,007622 0,007622   

    2 Насосы масла 
6 

135,0

000 

                                               

73 КЭ: Эл ектр 

останция 

дизельная 

  1 ДЭС 200 кВт 1 240,0

000 

выклопная 

труба ДЭС 

1 0150 1 7,71 0,05 420,37

073 1 

0,8253

96 

400 173 772 173 772 0,00       0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,4577778 1367,24009

2 

0,295427 0,295427   

                                            0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0743889 222,176537 0,048007 0,048007   

                                            0328 Углерод (Сажа) 0,0388889 116,149065 0,025764 0,025764   

                                            0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 
0,0611111 

182,519873 0,038646 0,038646   

                                            0337 Углерод оксид 0,4000000 1194,67575

1 

0,257640 0,257640   

                                            0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,0000007 0,002156 4,72e-07 4,72e-07   

                                            1325 Формальдегид 0,0083333 24,888979 0,005153 0,005153   

                                            2732 Керосин 0,2000000 597,337875 0,128820 0,128820   

73 КЭ: Эл ектр 

останция 
дизельная 

  2 Резервуар 

дизельного 
топлива V=25 м3 

1 8760,

000 0 

дыкательныи 

клапан 

1 0151 1 5,80 0,05 0,9167

32 

0,0018

00 

20 174 768 174 768 0,00       0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 

0,0000114 6,810431 0,000002 0,000002   

                                            2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0,0040678 2425,46521

0 

0,000555 0,000555   

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

159 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 157 

 

Приложение Ф 

Исходные данные для расчетов выбросов ЗВ и отходов в период 

строительства/реконструкции по данным ПОС 

Ведомость потребности в основных строительных машинах, механизмах  

и транспорте 

Наименование машин и механизмов 
Мощность 

кВт 

Марка 

(тип)  

Для всех 

этапов 

1 Экскаватор в карьере,   

емкостью ковша 1- 1,6 м3  (в карьере) 

125 ЭО – 5126 1 

2 Экскаватор,емкостью ковша - 0,65 м3 (колесный) 74 ЭО – 4321 1 

3 Бульдозер гусеничный 79,96 ДЗ-171.1 2 

4 Автогрейдер 100 Д3-143 1 

5 Борона (посев трав) - Дисковая 1 

6 Сеялка ( посев трав) - - 1 

7 Каток игольчатый, кулачковый (посев трав) 37 ДУ-26А 1 

8 Каток  пневмоколесный полуприцепной 25 т 158 ДУ – 16Г 1 

9 Пневмотрамбовка 74 ПТ-32 4 

10 Кран на автомобильном ходу грузоподьемностью 200 т 345 Liebherr LTM 1200 1 

11 Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 100, 

50  т 

88 КС-5363ХЛ 1 

12 Кран на автомобильном ходу грузоподьемностью 25т 176 КС-54711 1 

13 Бурильно-крановая машина глубина бурения до 15 м 

или на гусеничном ходу типа"Беркут" 

242 БКМ-1501 

Беркут 

1 

14 Буровой станок для устройства  фундаментов рядом с 

существующими сооружениями 

50   1 

15 Сварочный агрегат:  

- на 1 пост 

28 АДД 1х250  

АС-500                           

1 

16 Сварочный трансформатор 20, 45 ТС-300; 

ТДМ - 501 

4 

17 Автомобильный гидроподъемник 325 ВС-28К на базе 

КАМАЗ 

1 

18 Передвижная электростанция ( В вахтовом поселке)   ДЭС-500 1 

19 Компрессорная станция 74 ДК-9;  

(9 м3/мин, 

 0,6 МПа) 

2 

20 Компрессорная станция 515 АМС4  

(70 м3/мин,  

 10 МПа) 

2 

21 Наполнительный агрегат 220 АН 261 

 (260 м3/ч) 

2 

22 Опрессовочный агрегат 96 АО-161 

(13 МПа) 

2 

23 Автоматизированный комплекс контроля сварочных 

работ 

169 ЛКС 2 1 

24 Стационарный бетоносмеситель 2,2 БСГ-550 2 

25 Стационарный растворосмеситель 2,2 СО-400 РШ 2 

26 Трубовоз 176 КАМАЗ 44262 1 

27 Тягач седельный с прицепом 265 КАМАЗ 1 

28 Автосамосвал  190 Г/п 15 т 19 

29 Бортовой автомобиль грузоподъемностью от 10 до 15 т 176 УРАЛ  - 4320, 4 

30 Автобус вахтовый 176 УРАЛ – вахта, на  

32 места 

5 

31 Топливозаправщик 176 УРАЛ - 4320 1 

32 Пожарный автомобиль 176 АЦ-40, на базе 

УРАЛ 43202 

1 

33 Спецтехника для вывоза жидких бытовых отходов 176 на базе УРАЛ 43202 1 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

160 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 158 

 

Ведомость объемов работ 

Распределение по объектам строительства 

( в т.ч по видам работ) 

Ед. 

изм. В
се

го
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о

 п
л
о

щ
ад

к
и

 

П
л
о

щ
ад

к
а 

о
ч

и
ст

к
и

 г
аз

а
 

п
о

з.
 1

 

Б
л
о

к
-б

о
к
с 

п
о

д
го

то
в
к
и

 г
аз

а 
 

н
а 

со
б

ст
в
ен

н
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

п
о

з.
 2

 

А
гр

ег
ат

 к
о

м
п

р
ес

со
р

н
ы

й
  

п
о

з.
 3

.1
 -

 5
.1

 

Б
л
о

к
 а

в
то

м
ат

и
к
и

  

п
о

з.
 3

.2
 -

 5
.2

 

Б
л
о

к
 п

о
ж

ар
о

ту
ж

ен
и

я
  

п
о

з.
 3

.3
 -

 5
.3

 

У
ст

ан
о

в
к
а 

о
х

х
л
аж

д
ен

и
я
 г

аз
а 

 

п
о

з.
 9

 

У
ст

ан
о

в
к
а 

в
о

зд
у

ш
н

о
-

к
о

м
п

р
ес

со
р

н
ая

 

п
о

з.
 1

1
 

П
л
о

щ
ад

к
а 

ем
к
о

ст
ей

  

п
о

з.
 1

2
 

П
л
о

щ
ад

к
а 

св
еч

ей
 

п
о

з.
 1

3
 

Б
л
о

ч
н

ая
 к

о
м

п
л
ек

тн
ая

  

тр
ан

сф
о

р
м

ат
о
р

н
ая

  

п
о

д
ст

ан
ц

и
я
 п

о
з.

 1
0
 и

 1
6

 

М
ач

та
 п

р
о
ж

ек
то

р
н

ая
 

 с
 м

о
л
н

и
ео

тв
о

д
о

м
 П

М
С

-2
9
.3

 

п
о

з.
 1

7
-1

9
, 
3
1
 

М
о

л
н

и
ео

тв
о

д
 М

С
-4

0
.2

 

п
о

з.
 2

0
 -

 2
1
 

М
ач

та
 п

р
о
ж

ек
то

р
н

ая
 

 с
 м

о
л
н

и
ео

тв
о

д
о

м
 П

М
С

-3
2
.5

 

п
о

з.
 2

3
-2

4
 

Е
м

к
о

ст
ь
 п

р
о

м
ы

ш
л
ен

н
ы

х
  

ст
о

ч
н

ы
х

 в
о

д
 V

=
1
2

,5
м

3
 

п
о

з.
 2

6
 

М
о

л
н

и
ео

тв
о

д
  

п
о

з.
 2

8
-2

9
 

В
н

у
тр

и
п

л
о

щ
ад

о
ч

н
ы

е 
се

ти
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

  Строительство площадки                                       

  Подготовительные работы                                       

1 

Уборка снега с площадки 

бульдозером с перемещением до 

50 м 

га 3,74 3,74                                 

м3 18691 18691                                 

2 Разбивка теодолитных ходов  км 0,84 0,84                                 

3 
Разбивка основных осей крупных 

зданий и сооружений 
км 0,35 0,35                                 

4 
Разбивка границ участка с 

переносом в натуру 
км 3,74 3,74                                 

5 

Изготовление и установка 

бетонных столбов для закрепления 

разбивочного базиса и границ 

участка в натуру 

шт 44 44                                 

6 

Изготовление и установка 

деревянных столбов для 

закрепления осей зданий и 

сооружений  

шт 400 400                                 

7 
Разбивочные работы 

внутриплощадочных проездов 
км 0,09 0,09                                 

  Земляные работы                                       

8 

Разработка грунта в карьере и в 

карьере «Марато» с погрузкой на 

автомобили-самосвалы 

экскаваторами  

м3 154030 154030                                 

9 

Транспортирование грунта, 

автосамосвалами с карьера 

«Марато» на территорию 

площадки 

м3 154030 154030                                 

т 246448 246448                                 

км   33,7 км                                 

10 

Работа на отвале при 

транспортировании грунта 

бульдозером 

м3 154030 154030                                 

11 

Уплотнение грунта без поливки 

водой пневматическим прицепным 

катком  

м3 154030 154030                                 

12 
Планировка насыпи и откосов 

механизированным способом 
м2 37381 37381                                 

  
Устройство внутриплощадочных 

проездов из плит 
                                      

13 

Устройство выемки (корыта) 

бульдозером с перемещением 

грунта во временный отвал на 

расстояние до 50м 

м3 1467 1467                                 

14 

Устройство основания из грунта 

укрепленного 12 % цемента 

толщиной 0,15 м 

м2 4751 4751                                 

м3 713 713                                 

15 

Устройство прослойки из 

нетканого синтетического 

материала в основании 

щебёночного покрытия 

м2 5663 5663                                 

16 м2 4356 4356                                 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

161 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 159 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Устройство дорожных покрытий 

из сборных железобетонных плит 

1ПДН-14 

м3 610 610                                 

шт 388 388                                 

17 

Устройство радиусов поворота из 

монолитного цементобетона малой 

механизацией h=0,14 м 

м2 395 395                                 

м3 55 55                                 

т 7,05 7,05                                 

18 Устройство обочин из щебня  м3 112 112                                 

  
Устройство внутриплощадочных 

проездов из щебня 
                                      

19 

Устройство выемки (корыта) 

бульдозером с перемещением 

грунтаво временный отвал на 

расстояние до 50м 

м3 379 379                                 

20 

Устройство прослойки из 

нетканого синтетического 

материала в основании 

щебёночного покрытия 

м2 1641 1641                                 

21 Устройство покрытия из щебня  м3 476 476                                 

22 Устройство тротуаров                                       

23 Устройство тротуаров из сборных 

ж/б плит 7К.8  

м2 464,63 464,63                                 

24 шт 826 826                                 

  Строительство сооружений                                       

  Земляные работы                                       

25 
Разработка грунта в отвал 

экскаваторами  
м3 1584,15             210,15   1096           278     

26 

Доработка грунта вручную в 

котлованах, траншеях без 

креплений с откосами 

м3 41,72             36,18       0,54       5     

27 

Доработка грунта вручную в 

котлованах, траншеях с 

креплениями 

м3 49,05       43,08       3,57 2,4                 

28 
Копание ям вручную без 

креплений для стоек и столбов 
м3 2,54               0,6     1,94             

29 
Разработка грунта с перемещением 

до 10 м бульдозерами (в резерв) 
м3 1571                 1110           461     

30 
Разработка грунта с перемещением 

до 10 м бульдозерами (из резерва) 
м3 1110                 1110                 

31 Разравнивание лишнего грунта м3 490,06       246,17     126,20 0,67 96,48   0,54       20     

32 

Разработка грунта с погрузкой на 

автомобили-самосвалы 

экскаваторами (погрузка лишнего 

грунта) 

м3 2824,99       2215,54     84,13   64,32           461     

33 

Засыпка траншей и котлованов с 

перемещением грунта до 5 м 

бульдозерами  

м3 1152                 915           237     

34 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 376,87       286,83     36 3,5 22,6   1,94       26     

35 
Уплотнение грунта 

пневматическими трамбовками 
м3 2843,98       1434,09     36 0,35 1136   0,54       237     

36 
Планировка площадей: ручным 

способом 
м3 5,60               4,2 1,4                 

37 
Устройство подстилающих слоев 

песчаных  
м3 1161,58       1147,26         8,42           5,9     

38 
Устройство подстилающих слоев 

щебеночных  
м3 267,10             264,6 2,5                   

39 
Устройство подстилающих слоев 

бетонных  
м3 70,32       70,26       0,06                   

40 

Устройство дорожных покрытий 

из сборных прямоугольных 

железобетонных плит  

м3 0,22               0,22                   

41 
Устройство теплоизоляционного 

слоя из пенопласта 
м2 199,03       184,71         8,42           5,9     

  Устройство фундаментов                                       

42 
Бурение скважин диаметром  

100 мм 
м 296,00             288,00 8                   



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

162 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 160 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

43 
Бурение скважин диаметром  

140 мм 
м 330,24             233,91 96,33                   

44 
Бурение скважин диаметром  

150 мм 
м 421,92                         210,96     210,96   

45 
Бурение скважин диаметром  

200 мм 
м 1779,96             1735,02 44,94                   

46 
Бурение скважин диаметром  

250 мм  
м 2254,47   197,64 430,10 178,35 308,49 181,80   624,328 37,74   245,12       50,9     

47 
Бурение скважин диаметром  

300 мм  
м 1225,25               10,241 88,80 104,00 326,09 499,20   196,92       

48 
Бурение скважин диаметром  

350 мм  
м 103,07                     103,07             

49 
Бурение скважин диаметром  

400 мм 
м 3182,54       3053,70             128,84             

50 
Бурение скважин диаметром  

500 мм 
м 11,22                             11,22     

51 

Погружение дизель-молотом 

копровой установки на базе 

трактора стальных свай  

т 142,92             93,30 6,03         15,43 12,72   15,43   

52 
Крепление скважин обсадными 

трубами при шнековом бурении: 
                                      

53 
Диаметр обсадной трубы до  

700 мм; 
м 12,00                             12     

54 
Диаметр обсадной трубы до  

500 мм; 
м 371,24       242,40             128,84             

55 
Диаметр обсадной трубы до  

400 мм; 
м 235,26                 22,40 16,00 120,06 76,80           

56 
Диаметр обсадной трубы до  

300 мм 
м 433,39   65,10 139,80 28,80 113,10 58,59     11,20           16,8     

57 
Установка в скважины стальных 

свай 
м 7533,94   231 479,5 3740,88 393,12 209,04   653,2 132,00 104,00 972,00 499,20     120     

58 

Заполнение полостей свай и 

скважин цементно-песчаным 

раствором 

м3 525,42   2,22 1,52 311,61 2,17 1,94 43,70 12,5874 1,52 0,49 55,74 2,35   11,44 78,132     

59 Заполнение полостей свай бетоном м3 181,56   1,62 3,57 80,79 2,72 1,19 23,27 3,894 0,44 1,12 18,03 5,39 17,66 3,94 0,26 17,66   

60 
Огрунтовка и окраска 

металлической поверхности 
м2 11795,60   141,75 337,80 5529,27 321,30 157,23 1674,00 667,95 37,60 75,00 910,98 360,00 726,36 112,00 18 726,36   

61 
Извлечение обсадных труб из 

скважин 
м 1024,84   65,10 139,80 271,20 113,10 58,59     33,60 16,00 248,90 76,80     1,75     

62 Устройство монолитных 

конструкций железобетонных 

фундаментов под оборудование  

м3 1164,93       1164,93                           

63 т 33,08       33,08                           

64 
Устройство гидроизоляции 

боковой обмазочной 
м2 720,39       720,39                           

  
 Термометрическая трубка, 

погружаемая вместе со сваей 
                                      

65 
Шнековое бурение скважин 

диаметром 250 мм 
м 3,90       3,60                     0,3     

66 
Шнековое бурение скважин 

диаметром 100 мм  
м 151,30       141,60                     9,7     

67 
Установка в скважины стальных 

свай  
м 308,91   4,12   184,71             43,60 63,68     12,8     

68 
Устройство заглушки на сваи из 

толстолистовой стали 
т 0,04   0,002   0,03               0,004     0,001     

69 
Засыпка в межтрубное 

пространство песка 
м3 0,91       0,86                     0,05     

70 
Огрунтовка и окраска  

металлической поверхности 
м2 152,46   5,10   76,50             33,96 36,00     0,9     

71 
Монтаж крышки 

термометрической скважины 
т 0,38   0,015   0,156             0,132 0,058     0,017     

72 
Изоляция плитами из минеральной 

ваты  
м3 0,296   0,022   0,168               0,086     0,02     

73 Устройство кожуха  м2 0,15   0,10   0,006             0,002 0,004     0,04     

74 Изоляция изделиями из пенопласта  м3 0,04   0,002   0,02             0,01 0,008     0,002     

75 
Установка деревянного щита из 

доски  
м2 0,02   0,001   0,01             0,005 0,004     0,0024     



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

163 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 161 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

  Устройство подполья и отмостки                                        

76 Уплотнение грунта щебнем м2 1521,44   116,10 172,80 352,80 198,93 111,42   200     360,39       9     

77 
Устройство подстилающих слоев 

бетонных 
м3 143,31   11,61 20,06 35,28 17,91 9,75   17,1     30,69       0,9     

78 
Укладка бруса в температурном 

шве 
м3 0,49   0,05 0,04 0,08 0,04     0,12     0,158             

  Площадка монолитная                                        

79 
Разработка грунта с перемещением 

до 10 м бульдозерами  
м3 146,05   105,3           40,75                   

80 

Разработка грунта вручную в 

траншеях и котлованах с 

креплениями 

м3 0,78   0,03           0,75                   

81 

Разработка грунта с погрузкой на 

автомобили-самосвалы 

экскаваторами  

м3 138,08   105,33           32,75                   

82 Разравнивание лишнего грунта м3 65,50               65,5                   

83 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 8,75               8,75                   

84 
Уплотненный щебнем грунт с 

пропиткой битумом  
м2 608,35   433,35           175                   

85 Устройство бетонной подготовки м3 60,84   43,34           17,5                   

86 
Устройство стен и плоских днищ 

из бетона 
м3 108,00   74,25           33,75                   

87 Армирование каре сетками т 11,08   8,67           2,41                   

88 Установка закладных деталей т 0,23   0,14           0,09                   

89 Установка сальников  т 0,17   0,09           0,08                   

90 
Установка металлических решеток 

приямков 
т 0,052   0,027           0,025                   

91 

Устройство герметизации мест 

прохода свай в бетонной площадке 

мастикой 

м 114,50   94,5           20                   

92 

Устройство гидроизоляции 

боковой оклеечной мест прохода 

свай через площадку и ж/б стен 

приямка  

м2 102,30   91,8           10,5                   

93 
Устройство гидроизоляции 

боковой обмазочной 
м2 142,81   27,81           115                   

  
Монтаж металлических 

конструкций 
                                      

94 Монтаж оголовков т 9,87   0,18 0,42 0,17 0,67 0,35 2,30 1,64 0,20   1,02 1,19 0,54 0,54 0,12 0,54   

95 Монтаж ростверков т 12,17   0,94           7,30       1,54 0,80 0,80   0,80   

96 Монтаж опор т 11,64               1,20 2,57 7,86               

97 Монтаж опорных плит т 0,99                             0,99     

98 Монтаж балок, стоек, связей т 61,90     4,44 0,22 2,00 1,00 35,28 7,90   3,17 7,89             

99 Монтаж площадок входа т 27,20     1,18   1,82 3,17 15,36 5,67                   

100 Монтаж площадок обслуживания т 8,71               3,64     5,07             

101 
Монтаж площадок с настилом и 

ограждением 
т 40,32             40,32                     

102 Монтаж кабельной эстакады т 10,06         2,17           7,89             

103 Монтаж цокольного ограждения т 5,36         2,90 1,22   1,24                   

104 Монтаж болтов анкерных, хомутов т 1,53               0,31 0,10     0,44 0,21 0,21 0,04 0,21   

105 
Огрунтовка и окраска 

металлической поверхности 
м2 13282,56   69,70 421,16 26,07 1842,32 953,08 5461,16 2310,51 165,80 759,54 857,59 192,00 66,12 64,00 27,4 66,12   

  
Монтаж компрессорных 

агрегатов 
                                      

106 Монтаж кожуха муфты т 0,12       0,12                           

107 Установка вентиляторов крышных  шт 6       6                           

108 

Установка клапанов воздушных 

утепленных КВУ с электрическим 

или пневматическим приводом 

периметром до 3200 мм 

шт 9       9                           

109 
Установка клапанов лепестковых к 

осевым вентиляторам 
шт 6       6                           

110 Установка калориферов шт 6       6                           

111 
Установка вентилей, задвижек, 

затворов, клапанов обратных, 
шт 3       3                           



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

164 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 162 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

кранов проходных на 

трубопроводах из стальных труб 

диаметром до 25 мм 

112 
Огрунтовка и окраска 

металлических поверхностей 
м2 96,00       96,00                           

113 
Обработка огнезащитным 

составом 
м2 258,09       258,09                           

114 
Монтаж оборудования на 

открытой площадке: 
                                      

115  - рама, масса 9,737 т; шт 3       3                           

116 
 - рама блока двигателя, масса 

6,513 т; 
шт 3       3                           

117 
 - рама блока всссасывания, масса 

2,593 т; 
шт 3       3                           

118 
 - рама для выкатки двигателя, 

масса 1,021 т; 
шт 3       3                           

119  - контейнер, масса 8,615 т; шт 3       3                           

120  - створки, масса 0,353 т; шт 3       3                           

121  - улитка, масса 2,913 т; шт 3       3                           

122  - отсек, масса 3,2 т; шт 6       6                           

123  - перегородка, масса 0,4537 т; шт 6       6                           

124  - крыша, масса 1,5328 т; шт 6       6                           

125  - стенка, масса 0,6996 т; шт 3       3                           

126  - переходник, масса 2,46 т; шт 3       3                           

127  - стенка, масса 0,2827 т; шт 9       9                           

128 
 - блок промежуточный, масса 

10,25 т; 
шт 3       3                           

129  - блок всасывания, масса 2,24 т; шт 3       3                           

130 
 - блок шумоглушения, масса 4,789 

т; 
шт 6       6                           

131 
 - блок переходника диффузорного, 

масса 2,120 т; 
шт 3       3                           

132 
 - блок очистки воздуха, масса 

30,749 т; 
шт 3       3                           

133 
 - противообледенительная 

система, масса 17,8773 т; 
шт 3       3                           

134 
 - опоры системы выхлопной, 

масса 23,53 т; 
шт 3       3                           

135  - компенсатор, масса 0,2543 т; шт 3       3                           

136 
 - агрегатный блок подготовки 

топливного газа, масса 4,616 т; 
шт 3       3                           

137  - блок вентиляции, масса 3,1 т; шт 3       3                           

138  - маслоохладитель, масса 1,72 т шт 3       3                           

139  - зашивки , масса 0,5142 т шт 3       3                           

140 Монтаж кожуха вентиляционного т 0,41       0,41                           

141 

Монтаж лотков, решеток, затворов 

из полосовой и тонколистовой 

стали 

т 0,17       0,166                           

142 Монтаж балок т 12,45       12,45                           

143 
Установка дефлекторов диаметром 

патрубка 500 мм 
шт 9       9                           

144 

Монтаж стяжек, люлек, этажерок 

сушил и других деталей из 

сортовой стали 

т 2,25       2,25                           

145 

Монтаж рекуператоров, экранов, 

коробок, загрузочных и 

разгрузочных камер вращающихся 

печей и сушил из листовой стали 

т 0,33       0,33                           

146 Монтаж вставок, опор т 2,57       2,57                           

147 
Монтаж площадок с настилом и 

ограждением из стали 
т 19,76       19,76                           

148 Монтаж лестниц т 2,02       2,02                           

149 Монтаж стоек т 0,11       0,11                           

150 Монтаж рельсов т 0,31       0,31                           

151 Защита листовой сталью т 0,02       0,02                           



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

165 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 163 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

152 Монтаж воздуховода т 3,18       3,18                           

153 Монтаж щита массой 0,027 т шт 3       3                           

154 Установка шкафа пожарного шт 6       6                           

155 
Установка кранов пожарных 

диаметром 50 мм 
шт 6       6                           

156 Установка кранов шаровых:                                       

157  - Ду 50 мм; шт 3       3                           

158  - Ду 65 мм; шт 3       3                           

159  - Ду 80 мм шт 21       21                           

160 
Монтаж клапана 

электромагнитного Ду 25 
                                      

161  - Ду 25 мм; шт 3       3                           

162  - Ду 80 мм шт 3       3                           

163 
Установка клапана обратного  

Ду 80 мм 
шт 6       6                           

164 
Установка регулятора расхода 

дискового Ду 50 мм 
шт 6       6                           

165 
Установка фильтров воздушных 

сетчатых  
шт 6       6                           

166 
Установка фильтров воздушных 

ячейковых 
м2 74,40       74,40                           

167 Установка бобышек, штуцеров шт 6       6                           

168 Монтажные работы по ЦБК шт 3       3                           

169 

Монтаж и сборка диффузора 

выхлопа с блоком шумоглушения 

выхлопа, масса оборудования 

25,291 т 

шт 3       3                           

170 Монтаж трансмиссии  шт 3       3                           

171 

Прокладка трубопроводов 

водоснабжения из стальных 

водогазопроводных оцинкованных 

труб диаметром 15 мм 

м 4,20       4,20                           

172 

Прокладка трубопроводов 

отопления и водоснабжения из 

стальных электросварных труб: 

                                      

173  -  диаметром 50 мм; м 27,00       27,00                           

174  -  диаметром 80 мм м 9,00       9,00                           

175 

Прокладка трубопровода в 

помещениях или на открытых 

площадках в пределах цехов, 

монтируемый из труб и готовых 

деталей: 

                                      

176 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 8 мм; 
м 27,81       27,81                           

177 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 14 мм; 
м 59,76       59,76                           

178 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 18 мм; 
м 1,44       1,44                           

179 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 28 мм; 
м 0,42       0,42                           

180 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 33,5 мм; 
м 21,02       21,02                           

181 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 38 мм; 
м 121,29       121,29                           

182 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 45 мм; 
м 103,88       103,88                           

183 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 57 мм; 
м 180,07       180,07                           

184 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 76 мм; 
м 28,18       28,18                           

185 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 89 мм; 
м 105,66       105,66                           

186 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 108 мм; 
м 46,38       46,38                           

187 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 206 мм; 
м 3,18       3,18                           



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

166 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 164 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

188 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 234 мм; 
м 0,86       0,86                           

189 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 250 мм; 
м 39,63       39,63                           

190 
 -  диаметр трубопровода 

наружный 426 мм 
м 4,07       4,07                           

191 

Установка фасонных частей 

стальных сварных диаметром 100-

250 мм 

т 0,31       0,31                           

192 
Изоляция матами 

минераловатными 
м3 0,42       0,42                           

193 

Изоляция трубопроводов 

конструкциями 

теплоизоляционными 

комплектными на основе 

цилиндров минераловатных на 

синтетическом связующем 

м3 1,26       1,26                           

194 

Покрытие поверхности изоляции 

трубопроводов сталью 

оцинкованной 

м2 0,09       0,09                           

195 

Изоляция трубопроводов 

конструкциями 

теплоизоляционными 

комплектными на основе 

цилиндров минераловатных на 

синтетическом связующем 

м3 7,62       7,62                           

196 
Окраска металлических 

поверхностей  
м2 354,00       354,00                           

  Мачта прожекторная                                       

197 Монтаж прожекторной мачты  т 23,40                       14,78   8,62       

198 

Установка стальных отдельно 

стоящих молниеотводов со 

шпилем 

т 12,70                         6,35     6,35   

199 
Монтаж промежуточных площадок 

с настилом и ограждением 
т 7,99                       5,16   2,83       

200 
Огрунтовка и окраска 

металлической поверхности 
м2 2843,36                       1280,00 267,68 1028,00   267,68   

  Электроснабжение                                       

201 Прокладка кабеля м 1949,20                     1607,20 228,00   114       

202 
Монтаж трубы стальной по 

установленным конструкциям 
м 174,00                       112,00   62       

203 

Монтаж лотока металлического 

штампованного по установленным 

конструкциям 

т 3,03                     3,03             

204 
Монтаж рукава металлического 

наружным диаметром до 48 мм 
м 138,00                       96,00   42       

205 

Заделка концевая сухая кабеля с 

пластмассовой и резиновой 

изоляцией напряжением  

шт 62                     48 8   6       

206 
Прокладка проводника 

заземляющего из полосовой стали 
м 96,70                     66,70 20   10       

207 

Прокладка проводника 

заземляющего из медного 

изолированного провода  

м 124,50                     34,50 60   30       

208 
Монтаж стойки сборных 

кабельных конструкций 
шт 120                     120             

209 
Установка полки кабельной, 

устанавливаемой на стойках 
шт 923                     923             

210 

Монтаж ящика с 

предохранителями, 

устанавливаемого на конструкции 

на полу 

шт 8                       4 2 2       

211 

Монтаж ящика, устанавливаемого 

на конструкции на стене или 

колонне 

шт 2                           2       



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

167 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 165 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

212 

Монтаж прожектора, отдельно 

устанавливаемого на стальной 

мачте 

шт 40                       24 4 12       

  Внутриплощадочные сети                                       

213 
Шнековое бурение скважин 

диаметром до 250 мм 
м 1261,28                                 1261,28 

214 
Шнековое бурение скважин 

диаметром до 300мм 
м 1859,71                                 1859,71 

215 
Шнековое бурение скважин 

диаметром до 400мм 
м 894,01                                 894,01 

216 
Шнековое бурение скважин 

диаметром до 500мм 
м 724,00                                 724,00 

217 Крепление скважины  м 1387,23                                 1387,23 

218 Извлечение труб из скважины  м 1387,23                                 1387,23 

219 
Установка в скважины  стальных 

свай  
м3 307,11                                 307,11 

220 Перфорация свай  м2 381,81                                 381,81 

221 
Заполнение бетоном полых свай и 

свай-оболочек  
м3 26,29                                 26,29 

222 
Очистка и обеспыливание 

металлической поверхности 
м2 8485,30                                 8485,30 

223 Огрунтовка и окраска  м2 3818,06                                 3818,06 

  Опоры под трубопроводы                                       

224 Монтаж опорных конструкций т 153,00                                 153,00 

225 Монтаж связей и распорок  т 6,03                                 6,03 

226 Монтаж балок  т 42,95                                 42,95 

227 
Очистка и обеспыливание 

металлической поверхности 
м2 5757,26                                 5757,26 

228 Огрунтовка и окраска  м2 5757,26                                 5757,26 

  Кабельная эстакада                                       

229 Монтаж опорных конструкций   т 13,10                                 13,10 

230 
монтаж ригелей и элементов 

крепления  
т 45,53                                 45,53 

231 
Очистка и обеспыливание 

металлической поверхности 
м2 174,49                                 174,49 

232 Огрунтовка и окраска  м2 174,49                                 174,49 

233 Монтаж каркаса укрытий  т 3,29                                 3,29 

234 

Монтаж ограждающих 

конструкций стен из 

профилированного листа (обшивка 

коробов ) 

м2 252,34                                 252,34 

  Площадки обслуживания                                       

235 Уплотнение грунта щебнем м2 93,26                                 93,26 

236 Укладка плиты под лестницу м2 0,99                                 0,99 

237 Монтаж балок  т 5,20                                 5,20 

238 Монтаж стоек т 1,95                                 1,95 

239 
Монтаж площадок с настилом и 

ограждением из  стали 
т 7,41                                 7,41 

240 Монтаж лестниц  т 4,94                                 4,94 

241 
Очистка и обеспыливание 

металлической поверхности 
м2 968,78                                 968,78 

242 Огрунтовка и окраска  м2 968,78                                 968,78 

  Пролетные строения                                       

243 Монтаж опорных конструкций   т 6,01                                 6,01 

244 Монтаж связей и распорок  т 1,42                                 1,42 

245 Монтаж унифицированных эстакад   т 4,48                                 4,48 

246 
Огрунтовка и окраска 

металлических поверхностей 
м2 11371,38                                 11371,38 

  
 Сети автоматизации 

пожаротушения (АПТ) 
                                      

247 
Прокладка кабеля по непроходным 

эстакадам 
м 15864,48                 4,17 9,4             15850,95 

248 

Затягивание проводов в 

проложенные трубы и 

металлические рукава 

м 182,23   155,23             12,00 12,00             3 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

168 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 166 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

249 
Присоединение к зажимам жил 

проводов или кабелей 
шт 1614,00   96,00             72,00 48,00             1398 

250 
Заделка концевая сухая для 

контрольного кабеля  
шт 147,00   24,00             15,00 12,00             96 

251 

Устройство короба металлического 

на конструкциях, кронштейнах, по 

фермам и колоннам 

м 1852,50                 7,50               1845 

252 
Монтаж рукава металлического 

наружным диаметром до 48 мм 
м 65,40   38,40             12,00 12,00             3 

253 
Устройство заземлителя 

горизонтального из стали  
м 37,70   13,91             19,50 3,84             0,45 

254 Монтаж газового газоанализатора шт 12   8             2 2               

255 

Монтаж трубы стальной во 

взрывоопасных и пожароопасных 

помещениях по установленным 

конструкциям, с креплением 

накладными скобами, диаметр до 

40 мм 

м 144   144,00                               

  Сети сигнализации охранной                                       

256 

Монтаж металлического короба на 

конструкциях, кронштейнах, по 

фермам и колоннам 

м 3000                                 3000 

257 
Монтаж полки кабельной, 

устанавливаемай на стойках 
м 3800                                 3800 

258 Прокладка провода в лотках м 3760                                 3760 

259 
Монтаж рукава металлического 

наружным диаметром до 48 мм 
м 80                                 80 

260 

Затягивание провода в 

проложенные трубы и 

металлические рукава  

м 80                                 80 

261 

Прокладка проводника 

заземляющего из медного 

изолированного провода  

м 20                                 20 

262 
Присоединение к зажимам жил 

проводов или кабелей 
шт. 100                                 100 

263 
Заделка концевая сухая для 

контрольного кабеля  
шт. 50                                 50 

  
Сети сигнализации охранной 

периметральной 
                                      

264 Монтаж короба металлического  м 1980                                 1980 

265 
Устройство трубопроводов из 

асбестоцементных труб  
км 0,15                                 0,15 

266 

Разработка грунта вручную в 

траншеях без креплений с 

откосами 

м3 75                                 75 

267 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 75                                 75 

268 Прокладка провода в лотках м 11280                                 11280 

269 
Монтаж полки кабельной, 

устанавливаемай на стойках 
шт 1200                                 1200 

270 
Монтаж рукава металлического 

наружным диаметром до 48 мм 
м 225                                 225 

271 

Затягивание провода в 

проложенные трубы и 

металлические рукава первого 

одножильного или многожильного 

в общей оплетке 

м 225                                 225 

272 Прокладка кабеля м 150                                 150 

273 

Прокладка проводника 

заземляющего из медного 

изолированного провода  

м 90                                 90 

274 
Присоединение к зажимам жил 

проводов или кабелей  
шт 450                                 450 

275 
Заделка концевая сухая для 

контрольного кабеля  
шт 225                                 225 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

169 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 167 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

276 
Установка приборов ПС приемно-

контрольные, пусковые 
шт 3                                 3 

277 
Монтаж отдельно 

устанавливаемого блока питания 
шт 3                                 3 

278 
Монтаж извещателя ОС 

автоматического контактного 
шт 36                                 36 

279 

Монтаж устройства 

ультразвукового, блока питания и 

контроля 

шт 6                                 6 

280 
Прокладка элемента 

вибрационного чувствительного 
м 1230                                 1230 

281 

Монтаж прибора оптико-

электрического в одноблочном 

исполнении 

шт 3                                 3 

  Сети сигнализации пожарной                                       

282 
Устройство трубопроводов из 

асбестоцементных труб  
км 0,10                                 0,1 

283 

Разработка грунта вручную в 

траншеях без креплений с 

откосами 

м3 40                                 40 

284 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 40                                 40 

285 
Устновка полки кабельной на 

стойках 
шт 90                                 90 

286 

Установка короба металлического 

на конструкциях, кронштейнах, по 

фермам и колоннам 

м 1500                                 1500 

287 

Прокладка трубы стальной по 

установленным стальным 

конструкциям 

м 40                                 40 

288 
Монтаж рукава металлического 

наружным диаметром до 48 мм 
м 80                                 80 

289 

Прокладка кабеля по 

установленным конструкциям и 

лоткам с креплением на поворотах 

и в конце трассы 

м 18500                                 18500 

290 
Прокладка кабеля в проложенных 

трубах, блоках и короба 
м 220                                 220 

291 
Присоединение к зажимам жил 

проводов или кабелей  
шт 556                                 556 

292 
Заделка концевая сухая для 

контрольного кабеля  
  168                                 168 

293 
Проводник заземляющий из 

медного изолированного провода  
м 20                                 20 

294 
Монтаж громкоговорителя на 

столбе или крыше 
шт 24                                 24 

295 

Монтаж цифрового внешнего 

взрывобезопасного переговорного 

устройства  

шт 8                                 8 

296 
Монтаж поста управленимя 

кнопочного 
шт 4                                 4 

  

Сети системы охранного и 

технологического 

видеонаблюдения 

                                      

297 

Устройство трубопроводов из 

асбестоцементных труб с 

соединением полиэтиленовыми 

муфтами  

м 150                                 150 

298 

Разработка грунта вручную в 

траншеях без креплений с 

откосами 

м3 75                                 75 

299 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 75                                 75 

300 
Установка камер телевизионных 

передающих 
шт 69                                 69 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

170 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 168 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

301 
Устновка полки кабельной на 

стойках 
шт 1500                                 1500 

302 
Устройство стоек сборных 

кабельных конструкций  
шт 750                                 750 

303 
Монтаж рукава металлического 

наружным диаметром до 48 мм 
м 708                                 708 

304 

Устройство трубы стальной по 

установленным конструкциям, по 

стенам с креплением скобами 

м 300                                 300 

305 

Затягивание провода в 

проложенные трубы и 

металлические рукава  

м 708                                 708 

306 
Прокладка кабеля в проложенных 

трубах, блоках и коробах 
м 450                                 450 

307 Прокладка провода в лотках м 25872                                 25872 

308 
Проводник заземляющий из 

медного изолированного провода  
м 300                                 300 

309 
Присоединение к зажимам жил 

проводов или кабелей  
шт 720                                 720 

310 
Заделка концевая сухая для 

контрольного кабеля   
шт 360                                 360 

  Сети автоматизации (АСУ ТП)                                       

311 Прокладка кабеля  м 49980                                 49980 

312 
Присоединение к зажимам жил 

проводов или кабелей  
шт 627                                 627 

313 
Заделка концевая сухая для 

контрольного кабеля  
шт 184,50                                 185 

314 
Монтаж трубы стальной по 

установленным конструкциям 
м 484,50                                 485 

315 
Установка полки кабельной, 

устанавливаемой на стойках 
шт 4390,50                                 4391 

316 

Установка лотока металлического 

штампованного по установленным 

конструкциям 

т 13,31                                 13,3116 

317 

Установка проводника 

заземляющего из медного 

изолированного провода   

м 306                                 306 

318 

Установка:  

- станции управления (СУ САУ 

ДКС); 

- панели управления (ПУ САУ 

ДКС); 

- cтанции управления (САР КЦ); 

- шкафа серверного и рабочих 

станций ГПА; 

- шкафа серверного и рабочих 

станций ДКС 

компл. 5                                 5 

319 Установка САУ АВО компл. 3                                 3 

320 

Установка комплекта ПРУ ГПА 

для размещения в помещении 

операторной (включая ПРУ – 3 

шт., конструктивы для 

размещения, монтажный 

комплект) 

шт 3                                 3 

321 
Установка рабочей станции (АРМ 

ГПА основ./резерв.) 
шт 1                                 1 

322 
Установка рабочей станции (АРМ 

ДКС основ./резерв.) 
шт 1                                 1 

323 

Устновка источников 

бесперебойного питания ИБП и 

ШБН ДКС 

шт 2                                 2 

324 

Установка комплекта 

оборудования для доработки 

серверов АСУ ТП УКПГ (включая 

комплект лицензионного ПО и 

работы по программной 

шт 2                                 2 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

171 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 169 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

интеграции вновь поставляемых 

САУ в существующую АСУ ТП 

УКПГ) 

  Сети автоматизации АСУ ЭС                                       

325 Прокладка кабеля м 1411,20                                 1411,2 

326 

Монтаж оптического кросса с 

учетом измерений на волоконно-

оптическом кабеле  

кросс 2                                 2 

327 
Установка полки кабельной, 

устанавливаемой на стойках 
шт 1000                                 1000 

328 

Установка лотока металлического 

штампованного по установленным 

конструкциям 

т 3,96                                 3,96 

329 

Прокладка проводника 

заземляющего из медного 

изолированного провода  

м 0,48                                 0,48 

  Сети электроснабжения                                        

330 
Разработка грунта в отвал 

экскаваторами  
м3 541,80                                 541,8 

331 
Засыпка траншей и котлованов 

бульдозерами  
м3 536,40                                 536,4 

332 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 5,40                                 5,4 

333 
Монтаж щитов заводского 

исполнения 
м 5,80                                 5,8 

334 Монтаж преобразователя ИБП шт 2                                 2 

335 
Монтаж поста управления 

кнопочного 
шт 25                                 25 

336 
Установка коробки с зажимами для 

кабелей и проводов 
шт 36                                 36 

337 Прокладка кабеля   м 37524                                 37524 

338 
Монтаж трубы по установленным 

конструкциям 
м 242                                 242 

339 
Установка стойки сборных 

кабельных конструкций  
шт 2795                                 2795 

340 
Установка полки кабельной, 

устанавливаемой на стойках 
шт 14905                                 14905 

341 

Установка лотока металлического 

штампованного по установленным 

конструкциям 

т 23,61                                 23,612 

342 
Устройство перемычки 

заземляющей тросовой 
шт 174                                 174 

343 

Покладка проводника 

заземляющего из медного 

изолированного провода 

м 536                                 536 

344 
Прокладка проводика 

заземляющего из полосовой стали 
м 1275,06                                 1275,06 

345 
Заземлитель вертикальный из 

круглой стали 
шт 3                                 3 

346 

Герметизация проходов при вводе 

кабелей во взрывоопасные 

помещения  

проход 250                                 250 

347 
Огрунтовка металлических 

поверхностей  
м2 112                                 112 

  Электрообогрев трубопроводов                                       

348 
Устройство шкафа управления 

электрообогревом  
шт 2                                 2 

349 Устройство датчика температуры  шт 37                                 37 

350 Прокладк кабеля  м 18812                                 18812 

351 Заделка концевая сухая для кабеля  шт 404                                 404 

352 

Установка коробки (ящик) с 

зажимами для кабелей и проводов, 

устанавливаемая на конструкции 

на стене или колонне 

шт 203                                 203 

353 
Установка трубы стальной по 

установленным конструкциям, в 
м 277,0                                 277 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

172 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 170 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

готовых бороздах, по основанию 

пола 

354 

Установка лотока металлического 

штампованного по установленным 

конструкциям 

т 4,50                                 4,5 

355 

Прокладка проводника 

заземляющого из медного 

изолированного провода  

м 1097                                 1097 

  Электроосвещение наружное                                       

356 
Разработка грунта в отвал 

экскаваторами  
м3 29,40                                 29,4 

357 
Засыпка траншей и котлованов 

бульдозерами 
м3 29,10                                 29,1 

358 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 0,30                                 0,3 

359 

Устнановка блока управления 

шкафного исполнения или 

распределительный пункт, 

устанавливаемого на стене 

шт 2                                 2 

360 
Устройство поста управления 

кнопочного взрывозащищенного 
шт 6                                 6 

361 

Установка кронштейнов 

специальных на опорах для 

светильников, сварные 

металлические 

шт 186                                 186 

362 

Установка коробки с зажимами для 

кабелей и проводов, 

устанавливаемой на конструкции 

на стене или колонне 

шт 189                                 189 

363 Прокладка кабеля м 6007                                 6007 

364 
Прокладка волоконно-оптического 

кабеля 
м 80                                 80 

365 Заделка концевая сухая  шт  4                                 4 

366 

Установка трубы стальной по 

установленным конструкциям, по 

фермам, колоннам и другим 

стальным конструкциям 

м 34                                 34 

367 Монтаж рукава металлического м 349                                 349 

  Сети технологические                                       

368 

Монтаж трубопроводов, 

прокладываемых на эстакадах, 

кронштейнах и других 

специальных конструкциях, в 

пределах территории 

ограниченной генеральным 

планом, монтируемые из труб и 

готовых деталей 

                                      

369 До 5 м                                       

370 - диаметр трубы 32х4 мм;  м 8,07                                 8,07 

371 - диаметр трубы 57х4 мм;  м 1764,90                                 1764,9 

372 - диаметр трубы 57х6 мм;  м 587,99                                 587,99 

373 - диаметр трубы 89х4 мм; м 309,40                                 309,4 

374 - диаметр трубы 108х4 мм; м 5,80                                 5,8 

375 - диаметр трубы 108х8 мм; м 281,20                                 281,2 

376 - диаметр трубы 159х6 мм; м 113,30                                 113,3 

377 - диаметр трубы 159х9 мм; м 18,43                                 18,43 

378 - диаметр трубы 219х6 мм; м 175,70                                 175,7 

379 - диаметр трубы 219х12 мм; м 449,01                                 449,01 

380 - диаметр трубы 273х15 мм; м 39,32                                 39,32 

381 - диаметр трубы 325х16 мм; м 44,63                                 44,6 

382 - диаметр трубы 426х22 мм; м 182,02                                 182,02 

383 - диаметр трубы 530х17 мм; м 1162,46                                 1162,46 

384 Свыше 5 м                                       

385 - диаметр трубы 32х4 мм; м 8,78                                 8,78 

386 - диаметр трубы 57х4 мм; м 843,20                                 843,20 

387 - диаметр трубы 57х6 мм; м 424,69                                 424,69 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

173 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 171 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

388 - диаметр трубы 89х4 мм; м 308,70                                 308,70 

389 - диаметр трубы 108х4 мм; м 9,30                                 9,30 

390 - диаметр трубы 159х6 мм; м 435,00                                 435,00 

391 - диаметр трубы 159х9 мм; м 46,23                                 46,23 

392 - диаметр трубы  219х6 мм; м 9,00                                 9,00 

393 - диаметр трубы  325х8 мм; м 911,30                                 911,30 

394 - диаметр трубы  426х22 мм; м 41,76                                 41,76 

395 - диаметр трубы  530х17 мм; м 268,20                                 268,20 

396 
Продувка трубопроводов воздухом 

и промывка их водой: 
м3 443,05                                 443,05 

397 
Антикоррозионная обработка 

трубопроводов  надземных 
м2 13626,49                                 13626,49 

398 

Тепловая изоляция 

трубопроводов.Маты прошивные 

теплоизоляционные в обкладке из 

металлической сетки 

м3 274,94                                 274,94 

399 
Покрытие поверхности изоляции 

сталью оцинкованной  
м2 6194,20                                 6194,2 

  Сети телефонизации                                       

400 

Разработка грунта вручную в 

траншеях без креплений с 

откосами 

м3 7,50                                 7,5 

401 
Засыпка вручную траншей, пазух 

котлованов и ям 
м3 7,50                                 7,5 

402 
Окраска срезов металлических 

деталей 
м2 15                                 15 

403 Прокладка кабеля  м 4700                                 4700 

404 

Установка лотока металлического 

штампованного по установленным 

конструкциям 

т 2,88                                 2,878 

405 Монтаж рукава металлического м 35                                 35 

406 

Монтаж коробов с зажимами и 

кожухи металлические для защиты 

вводов и электрооборудования  

шт 5                                 5 

407 Устройство трубопроводов в земле м 80                                 80 

408 

Устройство гидроизоляции 

подземных и инженерных 

сооружений, горизонтальных 

поверхностей 

м2 0,10                                 0,1 

409 
Прокладка волоконно-оптических 

кабелей в траншее 
м 70                                 70 

410 Монтаж козырька светозащитного шт 3                                 3 

411 
Монтаж взрывозащищенного 

громкоговорителя 
шт 13                                 13 

412 
Установка розетки штепсельной 

нетопленного типа  
шт 3         3,00                         

413 Прокладка короба м 30         30,00                         

414 
Установка аппарата телефонного 

настенного 
шт 3         3,00                         

415 
Установка кассет 

герметизирующих разборного типа 
шт 2         1,00   1,00                     

416 
Пробивка проёмов в конструкциях 

из кирпича 
м3 0,00023         0,00007   0,000165                     

417 
Заделка проходов при прокладке 

кабелей по стенам и потолкам 
шт 4         3,00   1,00                     

  
Обвязка блок-боксов и монтаж 

оборудования 
                                      

418 

Монтаж опорных конструкций для 

крепления трубопроводов внутри 

зданий и сооружений 

т 0,05                             0,0464     

419 
Монтаж крана шарового 

приварного: 
                                      

420  - Ду 50 мм; шт 9,00               9,00                   

421  - Ду 500 мм шт 6,00   6,00                               

422 
Монаж крана шарового 

фланцевого: 
                                      



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

174 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 172 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

423  - Ду 25 мм; шт 23,00   23,00                               

424  - Ду 50 мм; шт 21,00   16,00           3,00 2,00                 

425  - Ду 150 мм шт 9,00               9,00                   

426 Монаж клапана обратного:                                       

427  - Ду 50 мм; шт 9,00   1,00           6,00 2,00                 

428  - Ду 80 мм; шт 2,00                 2,00                 

429  - Ду 500 мм шт 3,00   3,00                               

430 
Монаж клапана запорного  

Ду 15 мм 
шт 6,00               2,00 4,00                 

431 Монаж клапана регулирующего:                                       

432  - Ду 25 мм; шт 2,00               2,00                   

433  - Ду 50 мм шт 1,00   1,00                               

434 
Монтаж блока предохранительных 

клапанов  
шт 1,00               1,00                   

435 Монтаж задвижки клиновой:                                        

436  - Ду 50 мм; шт 2,00                 2,00                 

437  - Ду 80 мм шт 4,00                 4,00                 

438 Монтаж муфты сливной Ду 80 мм шт 1,00                 1,00                 

439 

Монтаж затвора 

быстродействующего байонетного 

типа 

шт 2,00   2,00                               

440 

Прокладка надземных 

трубопроводов монтируемых из 

труб и готовых деталей: 

                                      

441  - 18 х 1,5 мм; м 4,53               0,66 3,87                 

442  - 32 х 3 мм; м 5,99   5,00           0,99                   

443  - 57 х 4 мм; м 191,71   128,00           40,51 23,20                 

444  - 57 х 6 мм; м 53,00   53,00                               

445  - 89 х 4 мм; м 22,20               9,00 13,20                 

446  - 159 х 5 мм; м 51,59               51,59                   

447  - 219 х 6 мм; м 2,68               2,68                   

448  - 325 х 8 мм; м 93,00   93,00                               

449  - 530 х 15 мм м 197,00   197,00                               

450 

Прокладка подземных 

трубопроводов монтируемых из 

труб и готовых деталей: 

                                      

451  - Ду 57х4 мм; м 3,00                 3,00                 

452  - Ду 89х4 мм м 1,65                 1,65                 

453 
Продувка трубопроводов воздухом 

и промывка их водой 
м3 47,30   46,00           1,18 0,11                 

454 

Нанесение систем защитных 

(лакокрасочных) покрытий на 

металлические поверхности  

м2 1390,94   1281,00           85,46 24,48                 

455 

Изоляция матами прошивными 

теплоизоляционными из 

базальтового холста в обкладке из 

стеклоткани  

м3 23,17   4,50           16,75 0,80           1,12     

456 

Изоляция поверхностей 

трубопроводов штучными 

изделиями из пенополиуретана  

м3 0,39                 0,07           0,32     

457 

Обертывание поверхности 

изоляции рулонными материалами 

насухо с проклейкой швов 

м2 17,45                 5,60           11,845     

458 
Покрытие изоляции сталью 

оцинкованной S = 0,7 мм 
м2 178,15   79,00           67,00 13,70           18,45     

459 
Монтаж диэлектрических 

прокладок из фторопласта: 
м2 0,10                 0,10                 

460  - 250х80х4; шт 1,00                 1,00                 

461  - 250х150х4 шт 1,00                 1,00                 

  
Монтаж крупногабаритного 

оборудования (кроме поз. 3.1-5.1, 

см. выше), блок-боксов 

                                      

462 

Монтаж блок-бокса подготовки 

газа на собственные нужды, масса 

84 т 

шт 1,00     1,00                             



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

175 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 
предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 173 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

463 
Монтаж блока фильтра-

сепаратора, масса 32 т 
шт 3,00   3,00                               

464 

Монтаж установки охлаждения 

газа в составе: 

− Блок аппаратов воздушного 

охлаждения; 

− Блок аппаратов воздушного 

охлаждения 

масса 58,5 т 

компл. 1,00             1,00                     

465 

Мотаж модульной компрессорной 

станции в составе: 

- компрессор - 3 шт; 

- осущитель - 2 шт 

масса 57,5 т 

компл. 1,00               1,00                   

466 
Монтаж ресивера азота,  

V=20 м3, масса 11 т 
шт 2,00               2,00                   

467 
Монтаж воздухосборника  

V=50 м3, масса 8,3 т 
шт 2,00               2,00                   

468 

Монтаж емкости для слива масла 

V=25 м3 в комплекте 

полупогружной насосный агрегат, 

масса 4,465 т 

шт 1,00                 1,00                 

469 

Монтаж емкости емкость 

дренажной подземной V = 25 м3 в 

комплекте с полупогружным 

электронасосом, масса 8 т 

шт 1,00                 1,00                 

470 
Монтаж емкости промышленных 

сточных вод, масса 6,47 т 
шт 1,00                             1     

471 

Монтаж подстанции 

двухтрансформаторной 

комплектной в блочно-модульном 

здании полной заводской 

готовности, масса 39,67 т 

шт 2,00                     2             

                     

                        

 Электроды т 3,81                  

 
Объем отвозимого грунта 

(излишки грунта) 
м3 

2963,07   

               
 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

176 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 174 

 

Приложение Х 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Период строительства  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке топливом 

спецтехники  
 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Объект: №485  ДКС 

Площадка: 15, Цех: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №4 Заправка топливом 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.1296000 0.0433320 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0003629 0.0001213 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.1292371 0.0432106 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1,35; 1,36 [2]) 
Код Название вещества Общий валовый выброс 

нефтепродуктов, т/год 
Валовый выброс 

нефтепродуктов при 

закачке (хранении) в 

резервуар и баки машин, 
т/год 

Общий валовый выброс 
нефтепродуктов при 

проливах, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0001213 0.0000057 0.0001156 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0.0432106 0.0020263 0.0411844 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 

777.600 

Нефтепродукт: бензин автомобильный 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.2000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 4.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

177 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 175 

 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 413.000 

Осень-зима (Qоз): 413.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. 

по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 

449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ  от дизельных установок 
Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 

 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета 

выбросов от стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0)    (c) Интеграл 2001-2015  

Организация: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ"   Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 8 

Название: ДЭС, Источник выделений: [1] ДЭС-500 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.8611111 12.402000 0.0 0.8611111 12.402000 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.5333333 7.632000 0.0 0.5333333 7.632000 

2732 Керосин 0.4027778 5.724000 0.0 0.4027778 5.724000 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0694444 0.954000 0.0 0.0694444 0.954000 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.1666667 2.385000 0.0 0.1666667 2.385000 

1325 Формальдегид 0.0166667 0.238500 0.0 0.0166667 0.238500 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000001667 0.000026235 0.0 0.000001667 0.000026235 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.5200000 7.441200 0.0 0.5200000 7.441200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

178 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 176 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=500 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=477 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=2.652598 [м
3
/с] 

 

Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Название: ДУ 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 

  г/сек т/год г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.8869444 10.321900 0.8869444 10.321900 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.5493333 6.320400 0.5493333 6.320400 

2732 Керосин 0.4148611 4.792800 0.4148611 4.792800 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0715278 0.811300 0.0715278 0.811300 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0.1716667 1.953250 0.1716667 1.953250 

1325 Формальдегид 0.0171667 0.199075 0.0171667 0.199075 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000001717 0.000021624 0.000001717 0.00002162

4 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.5356000 6.162390 0.5356000 6.162390 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 2.876583 [м
3
/с] 

Источники выделения: 

№ Название Название 

загрязняющего 

вещества 

До газоочистки После газоочистки Qог 

   г/с т/год г/с т/год м3/с 

1 Компрессорная 

станция АМС4 - 2 

шт. 

Углерод оксид 0.8869444 4.290000 0.8869444 4.290000 2.876583 

  Азот (IV) 

оксид (Азота 

диоксид) 

0.5493333 2.640000 0.5493333 2.640000  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

179 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 177 

 

  Керосин 0.4148611 1.980000 0.4148611 1.980000  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0.0715278 0.330000 0.0715278 0.330000  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.1716667 0.825000 0.1716667 0.825000  

  Формальдегид 0.0171667 0.082500 0.0171667 0.082500  

  Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

0.000001717 0.000009075 0.000001717 0.000009075  

  Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) 

0.5356000 2.574000 0.5356000 2.574000  

2 Компрессорная 

станция ДК-9 - 2 

шт. 

Углерод оксид 0.1274444 0.618800 0.1274444 0.618800 0.392585 

  Азот (IV) 

оксид (Азота 

диоксид) 

0.0789333 0.380800 0.0789333 0.380800  

  Керосин 0.0596111 0.285600 0.0596111 0.285600  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0.0102778 0.047600 0.0102778 0.047600  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0246667 0.119000 0.0246667 0.119000  

  Формальдегид 0.0024667 0.011900 0.0024667 0.011900  

  Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

0.000000247 0.000001309 0.000000247 0.000001309  

  Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) 

0.0769600 0.371280 0.0769600 0.371280  

3 Наполнительный 

агрегат АН 261 - 2 

шт. 

Углерод оксид 0.3788889 1.838200 0.3788889 1.838200 1.167143 

  Азот (IV) 

оксид (Азота 

диоксид) 

0.2346667 1.131200 0.2346667 1.131200  

  Керосин 0.1772222 0.848400 0.1772222 0.848400  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0.0305556 0.141400 0.0305556 0.141400  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0733333 0.353500 0.0733333 0.353500  

  Формальдегид 0.0073333 0.035350 0.0073333 0.035350  

  Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

0.000000733 0.000003889 0.000000733 0.000003889  

  Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) 

0.2288000 1.102920 0.2288000 1.102920  

4 Опрессовочный 

агрегат АО - 161 - 

2 шт. 

Углерод оксид 0.1653333 0.802100 0.1653333 0.802100 0.509299 

  Азот (IV) 

оксид (Азота 

диоксид) 

0.1024000 0.493600 0.1024000 0.493600  

  Керосин 0.0773333 0.370200 0.0773333 0.370200  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0.0133333 0.061700 0.0133333 0.061700  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0320000 0.154250 0.0320000 0.154250  

  Формальдегид 0.0032000 0.015425 0.0032000 0.015425  

  Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

0.000000320 0.000001697 0.000000320 0.000001697  

  Азот (II) 0.0998400 0.481260 0.0998400 0.481260  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

180 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 178 

 

оксид (Азота 

оксид) 

5 Бурильно-крановая 

машина "Беркут" 

БКМ - 1501 - 1 шт. 

Углерод оксид 0.4167778 2.022800 0.4167778 2.022800 1.283858 

  Азот (IV) 

оксид (Азота 

диоксид) 

0.2581333 1.244800 0.2581333 1.244800  

  Керосин 0.1949444 0.933600 0.1949444 0.933600  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0.0336111 0.155600 0.0336111 0.155600  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0806667 0.389000 0.0806667 0.389000  

  Формальдегид 0.0080667 0.038900 0.0080667 0.038900  

  Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

0.000000807 0.000004279 0.000000807 0.000004279  

  Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) 

0.2516800 1.213680 0.2516800 1.213680  

6 Бурильный станок - 

1 шт. 

Углерод оксид 0.1000000 0.480000 0.1000000 0.480000 0.265260 

  Азот (IV) 

оксид (Азота 

диоксид) 

0.0572222 0.275200 0.0572222 0.275200  

  Керосин 0.0500000 0.240000 0.0500000 0.240000  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0.0097222 0.048000 0.0097222 0.048000  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0152778 0.072000 0.0152778 0.072000  

  Формальдегид 0.0020833 0.009600 0.0020833 0.009600  

  Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

0.000000181 0.000000880 0.000000181 0.000000880  

  Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) 

0.0557917 0.268320 0.0557917 0.268320  

7 Сварочный агрегат 

на 1 пост АДД 

1х250 - 1 шт. 

Углерод оксид 0.0560000 0.270000 0.0560000 0.270000 0.148546 

  Азот (IV) 

оксид (Азота 

диоксид) 

0.0320444 0.154800 0.0320444 0.154800  

  Керосин 0.0280000 0.135000 0.0280000 0.135000  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0.0054444 0.027000 0.0054444 0.027000  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0085556 0.040500 0.0085556 0.040500  

  Формальдегид 0.0011667 0.005400 0.0011667 0.005400  

  Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

0.000000101 0.000000495 0.000000101 0.000000495  

  Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) 

0.0312433 0.150930 0.0312433 0.150930  

 
Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Источник выделений: [1] Компрессорная станция АМС4 - 2 шт. 

Результаты расчётов:  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

181 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 179 

 

 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.8869444 4.290000 0.0 0.8869444 4.290000 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.5493333 2.640000 0.0 0.5493333 2.640000 

2732 Керосин 0.4148611 1.980000 0.0 0.4148611 1.980000 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0715278 0.330000 0.0 0.0715278 0.330000 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.1716667 0.825000 0.0 0.1716667 0.825000 

1325 Формальдегид 0.0171667 0.082500 0.0 0.0171667 0.082500 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000001717 0.000009075 0.0 0.000001717 0.000009075 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.5356000 2.574000 0.0 0.5356000 2.574000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=515 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=165 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=2.732176 [м
3
/с] 

 

Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Источник выделений: [2] Компрессорная станция ДК-9 - 2 шт. 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1274444 0.618800 0.0 0.1274444 0.618800 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0789333 0.380800 0.0 0.0789333 0.380800 

2732 Керосин 0.0596111 0.285600 0.0 0.0596111 0.285600 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0102778 0.047600 0.0 0.0102778 0.047600 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0246667 0.119000 0.0 0.0246667 0.119000 

1325 Формальдегид 0.0024667 0.011900 0.0 0.0024667 0.011900 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000000247 0.000001309 0.0 0.000000247 0.000001309 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0769600 0.371280 0.0 0.0769600 0.371280 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=74 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=23.8 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

182 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 180 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.392585 [м
3
/с] 

 

Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Источник выделений: [3] Наполнительный агрегат АН 261 - 2 шт. 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.3788889 1.838200 0.0 0.3788889 1.838200 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.2346667 1.131200 0.0 0.2346667 1.131200 

2732 Керосин 0.1772222 0.848400 0.0 0.1772222 0.848400 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0305556 0.141400 0.0 0.0305556 0.141400 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0733333 0.353500 0.0 0.0733333 0.353500 

1325 Формальдегид 0.0073333 0.035350 0.0 0.0073333 0.035350 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000000733 0.000003889 0.0 0.000000733 0.000003889 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.2288000 1.102920 0.0 0.2288000 1.102920 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=220 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=70.7 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.167143 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Источник выделений: [4] Опрессовочный агрегат АО - 161 - 2 шт. 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1653333 0.802100 0.0 0.1653333 0.802100 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.1024000 0.493600 0.0 0.1024000 0.493600 

2732 Керосин 0.0773333 0.370200 0.0 0.0773333 0.370200 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0133333 0.061700 0.0 0.0133333 0.061700 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0320000 0.154250 0.0 0.0320000 0.154250 

1325 Формальдегид 0.0032000 0.015425 0.0 0.0032000 0.015425 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000320 0.000001697 0.0 0.000000320 0.000001697 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

183 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 181 

 

(3,4-Бензпирен) 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0998400 0.481260 0.0 0.0998400 0.481260 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=96 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=30.85 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.509299 [м
3
/с] 

 

Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Источник выделений: [5] Бурильно-крановая машина "Беркут" БКМ - 1501 - 1 шт. 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4167778 2.022800 0.0 0.4167778 2.022800 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.2581333 1.244800 0.0 0.2581333 1.244800 

2732 Керосин 0.1949444 0.933600 0.0 0.1949444 0.933600 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0336111 0.155600 0.0 0.0336111 0.155600 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0806667 0.389000 0.0 0.0806667 0.389000 

1325 Формальдегид 0.0080667 0.038900 0.0 0.0080667 0.038900 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000000807 0.000004279 0.0 0.000000807 0.000004279 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.2516800 1.213680 0.0 0.2516800 1.213680 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=242 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=77.8 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.283858 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Источник выделений: [6] Бурильный станок - 1 шт. 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

184 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 182 

 

0337 Углерод оксид 0.1000000 0.480000 0.0 0.1000000 0.480000 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0572222 0.275200 0.0 0.0572222 0.275200 

2732 Керосин 0.0500000 0.240000 0.0 0.0500000 0.240000 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0097222 0.048000 0.0 0.0097222 0.048000 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0152778 0.072000 0.0 0.0152778 0.072000 

1325 Формальдегид 0.0020833 0.009600 0.0 0.0020833 0.009600 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000000181 0.000000880 0.0 0.000000181 0.000000880 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0557917 0.268320 0.0 0.0557917 0.268320 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=50 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=16 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.26526 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 

Площадка: 15, Цех: 1, Источник: 9 

Источник выделений: [7] Сварочный агрегат на 1 пост АДД 1х250 - 1 шт. 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.0560000 0.270000 0.0 0.0560000 0.270000 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0320444 0.154800 0.0 0.0320444 0.154800 

2732 Керосин 0.0280000 0.135000 0.0 0.0280000 0.135000 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0054444 0.027000 0.0 0.0054444 0.027000 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0085556 0.040500 0.0 0.0085556 0.040500 

1325 Формальдегид 0.0011667 0.005400 0.0 0.0011667 0.005400 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000000101 0.000000495 0.0 0.000000101 0.000000495 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0312433 0.150930 0.0 0.0312433 0.150930 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=28 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=9 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

185 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 183 

 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.148546 [м
3
/с] 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при зачистке сварочных швов 
Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Объект: №485 ДКС 

Площадка: 15, Цех: 1 

Название источника выбросов: №5 Зачистка швов 

Операция: №1 Операция № 1 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0.0026000 0.002995 0.00 0.0026000 0.002995 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.0040000 0.004608 0.00 0.0040000 0.004608 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 150 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и 

компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.20 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.20 

Время работы станка за год (T): 320 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0130000 

 Пыль металлическая 0.0200000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

186 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 184 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий 

радиоэлектронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении покрасочных 

работ 
Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Объект: №485 ДКС 

Площадка: 15, Цех: 1 

Название источника выбросов: №3 Покрасочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.1562500 2.963813 0.1562500 2.963813 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0347222 0.639000 0.0347222 0.639000 

2752 Уайт-спирит 0.3472222 3.156813 0.3472222 3.156813 

2902 Взвешенные вещества 0.0375000 1.136445 0.0375000 1.136445 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Операция № 1 

Уайт-спирит 

 2752 Уайт-спирит 0.3472222 3.077500 0.3472222 3.077500 

Операция № 2  

Армакот 

 0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.0347222 0.639000 0.0347222 0.639000 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0375000 0.690120 0.0375000 0.690120 

Операция № 3 

Грунтовка ГФ-021 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.1562500 2.884500 0.1562500 2.884500 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0229167 0.423060 0.0229167 0.423060 

Операция № 4 

Эмаль ПФ-115 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0781250 0.079313 0.0781250 0.079313 

  2752 Уайт-спирит 0.0781250 0.079313 0.0781250 0.079313 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0229167 0.023265 0.0229167 0.023265 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Операция № 1 Уайт-спирит 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

187 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 185 

 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0.3472222 3.077500 0.00 0.3472222 3.077500 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Растворитель Уайт-спирит 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1231 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1231 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2752 Уайт-спирит 100.000 

 

Операция: №2 Операция № 2  Армакот 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0347222 0.639000 0.00 0.0347222 0.639000 

2902 Взвешенные вещества 0.0375000 0.690120 0.00 0.0375000 0.690120 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

188 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 186 

 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. 

длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка Армокот С101 10.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 2556 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 2556 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0621 Метилбензол (Толуол) 100.000 

 

Операция: №3 Операция № 3 Грунтовка ГФ-021 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.1562500 2.884500 0.00 0.1562500 2.884500 

2902 Взвешенные вещества 0.0229167 0.423060 0.00 0.0229167 0.423060 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 2564 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 2564 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

189 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 187 

 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

100.000 

 

Операция: №4 Операция № 4 Эмаль ПФ-115 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0781250 0.079313 0.00 0.0781250 0.079313 

2752 Уайт-спирит 0.0781250 0.079313 0.00 0.0781250 0.079313 

2902 Взвешенные вещества 0.0229167 0.023265 0.00 0.0229167 0.023265 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 141 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 141 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

190 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 188 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от погрузочно-разгрузочных работ 
Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Предприятие №485, ДКС Пякяхинское месторождение 

Источник выбросов №2, цех №1, площадка №15 

Пересыпка щебня 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0670833 0.018640 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0291667  

2.0 0.0350000  

2.5 0.0350000  

3.0 0.0350000  

3.5 0.0350000  

4.0 0.0350000  

4.5 0.0350000  

5.0 0.0408333  

6.0 0.0408333  

6.2 0.0408333 0.018640 

7.0 0.0495833  

8.0 0.0495833  

9.0 0.0495833  

10.0 0.0583333  

11.0 0.0583333  

12.0 0.0670833  

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

191 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 189 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=6.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=12.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

6.2 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

12.0 2.30 

 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 3 сторон) 

K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=1902.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

192 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 190 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении сварочных работ  
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
Объект: №485 ДКС 

Площадка: 15, Цех: 1 

Название источника выбросов: №1 Сварочные работы 

Операция: №1 Сварочные работы 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0052511 0.018016 0.00 0.0052511 0.018016 

0143 Марганец и его соединения 0.0004118 0.001413 0.00 0.0004118 0.001413 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0010200 0.003499 0.00 0.0010200 0.003499 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0009945 0.003412 0.00 0.0009945 0.003412 

0337 Углерод оксид 0.0125611 0.043095 0.00 0.0125611 0.043095 

0342 Фториды газообразные 0.0008783 0.003013 0.00 0.0008783 0.003013 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0003778 0.001296 0.00 0.0003778 0.001296 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0003778 0.001296 0.00 0.0003778 0.001296 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: УОНИ-13/55 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.0800000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.0530000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 953 

час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=3.4 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 4 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

193 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 191 

 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и 

строительной техники 
Валовые и максимальные выбросы предприятия №485, ДКС 

Уренгой, 2020 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Уренгой, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.4 -26.4 -19.2 -10.3 -2.6 8.4 15.4 11.3 5.2 -6.3 -18.2 -24 

Расчетные периоды года Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.4 -26.4 -19.2 -10.3 -2.6 8.4 15.4 11.3 5.2 -6.3 -18.2 -24 

Расчетные периоды года Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Май;  21 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  147 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Участок №6; Автотранспорт,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №15, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

194 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 192 

 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2527778 0.387713 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1011111 0.155085 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0985833 0.151208 

0328 Углерод (Сажа) 0.0166133 0.025276 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0180483 0.033089 

0337 Углерод оксид 0.8999278 1.238345 

0401 Углеводороды** 0.1217417 0.172403 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.1217417 0.172403 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.092579 

Переходный Вся техника 0.045713 

Холодный Вся техника 1.100053 

Всего за год  1.238345 

Максимальный выброс составляет: 0.8999278 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран Liebher LTM 

1200 (д) 

2.500 30.0 0.9 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 нет  

 2.500 30.0 0.9 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 нет 0.0420150 

Кран КС-5363{ХЛ 

(д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1296167 

Кран КС-54711 (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1296167 

Автомобильный 

гидроподъемник 

(д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1296167 

Комплекс 

контроля 

свар.работ (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1285611 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1296167 

Тягач КАМАЗ (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

195 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 193 

 

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1296167 

Автосамосвал (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.8999278 

Урал -4320 (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.2571222 

Топливозаправщи

к Урал-4320 (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1285611 

Пожарный 

автомобиль Урал-

45202 (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1285611 

Урал-43202 для 

вывоза ЖБО (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1285611 

Автобус вахтовый 

на базе Урала (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 3.500 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 3.500 нет 0.2563889 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.013709 

Переходный Вся техника 0.006545 

Холодный Вся техника 0.152149 

Всего за год  0.172403 

Максимальный выброс составляет: 0.1217417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран Liebher LTM 

1200 (д) 

0.960 30.0 0.9 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 нет  

 0.960 30.0 0.9 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 нет 0.0152406 

Кран КС-5363{ХЛ 

(д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0174472 

Кран КС-54711 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0174472 

Автомобильный 

гидроподъемник (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0174472 

Комплекс контроля 

свар.работ (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0173917 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0174472 

Тягач КАМАЗ (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0174472 

Автосамосвал (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.1217417 

Урал -4320 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0347833 

Топливозаправщик 

Урал-4320 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

196 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 194 

 

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0173917 

Пожарный 

автомобиль Урал-

45202 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0173917 

Урал-43202 для 

вывоза ЖБО (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0173917 

Автобус вахтовый 

на базе Урала (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 нет 0.0346222 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.044302 

Переходный Вся техника 0.017357 

Холодный Вся техника 0.326054 

Всего за год  0.387713 

Максимальный выброс составляет: 0.2527778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран Liebher LTM 

1200 (д) 

0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет  

 0.930 30.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет 0.0179778 

Кран КС-5363{ХЛ 

(д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0363889 

Кран КС-54711 (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0363889 

Автомобильный 

гидроподъемник 

(д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0363889 

Комплекс 

контроля 

свар.работ (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0361111 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0363889 

Тягач КАМАЗ (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0363889 

Автосамосвал (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.2527778 

Урал -4320 (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0722222 

Топливозаправщи

к Урал-4320 (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0361111 

Пожарный 

автомобиль Урал-

45202 (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0361111 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

197 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 195 

 

Урал-43202 для 

вывоза ЖБО (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0361111 

Автобус вахтовый 

на базе Урала (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.800 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.800 нет 0.0714444 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002563 

Переходный Вся техника 0.001129 

Холодный Вся техника 0.021584 

Всего за год  0.025276 
Максимальный выброс составляет: 0.0166133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран Liebher LTM 

1200 (д) 

0.046 30.0 0.8 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 нет  

 0.046 30.0 0.8 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 нет 0.0008736 

Кран КС-5363{ХЛ 

(д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0024289 

Кран КС-54711 (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0024289 

Автомобильный 

гидроподъемник 

(д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0024289 

Комплекс 

контроля 

свар.работ (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0023733 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0024289 

Тягач КАМАЗ (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0024289 

Автосамосвал (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0166133 

Урал -4320 (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0047467 

Топливозаправщи

к Урал-4320 (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0023733 

Пожарный 

автомобиль Урал-

45202 (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0023733 

Урал-43202 для 

вывоза ЖБО (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0023733 

Автобус вахтовый 0.160 30.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.040 нет  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

198 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 196 

 

на базе Урала (д) 

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.040 нет 0.0046911 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005577 

Переходный Вся техника 0.001661 

Холодный Вся техника 0.025850 

Всего за год  0.033089 

Максимальный выброс составляет: 0.0180483 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран Liebher LTM 

1200 (д) 

0.134 30.0 0.9 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 нет  

 0.134 30.0 0.9 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 нет 0.0026586 

Кран КС-5363{ХЛ 

(д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0027450 

Кран КС-54711 (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0027450 

Автомобильный 

гидроподъемник 

(д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0027450 

Комплекс 

контроля 

свар.работ (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0025783 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0027450 

Тягач КАМАЗ (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0027450 

Автосамосвал (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0180483 

Урал -4320 (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0051567 

Топливозаправщи

к Урал-4320 (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0025783 

Пожарный 

автомобиль Урал-

45202 (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0025783 

Урал-43202 для 

вывоза ЖБО (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0025783 

Автобус вахтовый 

на базе Урала (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.100 нет 0.0050344 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.4 

Валовые выбросы 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

199 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 197 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.017721 

Переходный Вся техника 0.006943 

Холодный Вся техника 0.130422 

Всего за год  0.155085 

Максимальный выброс составляет: 0.1011111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.39 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.017278 

Переходный Вся техника 0.006769 

Холодный Вся техника 0.127161 

Всего за год  0.151208 

Максимальный выброс составляет: 0.0985833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.013709 

Переходный Вся техника 0.006545 

Холодный Вся техника 0.152149 

Всего за год  0.172403 
Максимальный выброс составляет: 0.1217417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Кран Liebher LTM 

1200 (д) 

0.960 30.0 0.9 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 нет  

 0.960 30.0 0.9 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 нет 0.0152406 

Кран КС-5363{ХЛ 

(д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0174472 

Кран КС-54711 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0174472 

Автомобильный 

гидроподъемник 

(д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0174472 

Комплекс 

контроля 

свар.работ (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0173917 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0174472 

Тягач КАМАЗ (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

200 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 198 

 

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0174472 

Автосамосвал (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.1217417 

Урал -4320 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0347833 

Топливозаправщи

к Урал-4320 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0173917 

Пожарный 

автомобиль Урал-

45202 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0173917 

Урал-43202 для 

вывоза ЖБО (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0173917 

Автобус вахтовый 

на базе Урала (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.400 100.0 нет 0.0346222 

 

 

Участок №7; Спецтехника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №15, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1179683 0.079173 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0471873 0.031669 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0460077 0.030877 

0328 Углерод (Сажа) 0.0593542 0.034788 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0126925 0.011662 

0337 Углерод оксид 0.7156929 0.447109 

0401 Углеводороды** 0.1225896 0.073452 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.1225896 0.073452 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

201 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 199 

 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.016925 

Переходный Вся техника 0.012483 

Холодный Вся техника 0.417702 

Всего за год  0.447109 

Максимальный выброс составляет: 0.7156929 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-5126 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.2976708 

Экскаватор ЭО-4321 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1825887 

Бульдозер ДЗ-171.1 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1831775 

Автогрейдер ДЗ-143 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1825887 

Каток ДУ-26 А 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.1065525 

Каток ДУ-16Г 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.2967146 

Кран Liebher LTM 

1200 

0.000 4.0 18.800 45.0 6.470 5.300 10 9.920 нет  

 0.000 4.0 18.800 45.0 6.470 5.300 10 9.920 нет 0.7156929 

Кран КС-5363 ХЛ 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.1825887 

Кран КС-54711 0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.4792996 

Бурильно-крановая 

машина "Берк 

0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 5 6.310 нет  

 0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 5 6.310 нет 0.4808408 

Буровой станок 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 5 1.440 нет  

 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 5 1.440 нет 0.1069050 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002491 

Переходный Вся техника 0.002060 

Холодный Вся техника 0.068901 

Всего за год  0.073452 

Максимальный выброс составляет: 0.1225896 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

202 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 200 

 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-5126 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0486708 

Экскаватор ЭО-4321 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0296912 

Бульдозер ДЗ-171.1 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0298825 

Автогрейдер ДЗ-143 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0296912 

Каток ДУ-26 А 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0178913 

Каток ДУ-16Г 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0483521 

Кран Liebher LTM 1200 0.000 4.0 3.220 45.0 2.150 1.790 10 1.240 нет  

 0.000 4.0 3.220 45.0 2.150 1.790 10 1.240 нет 0.1225896 

Кран КС-5363 ХЛ 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0296912 

Кран КС-54711 0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0780471 

Бурильно-крановая 

машина "Берк 

0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 нет  

 0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 нет 0.0785608 

Буровой станок 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 5 0.180 нет  

 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 5 0.180 нет 0.0180075 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006402 

Переходный Вся техника 0.002938 

Холодный Вся техника 0.069833 

Всего за год  0.079173 
Максимальный выброс составляет: 0.1179683 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-5126 0.000 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0475325 

Экскаватор ЭО-4321 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0283263 

Бульдозер ДЗ-171.1 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0292525 

Автогрейдер ДЗ-143 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0283263 

Каток ДУ-26 А 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0173004 

Каток ДУ-16Г 0.000 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 45.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0460288 

Кран Liebher LTM 

1200 

0.000 4.0 3.000 45.0 10.160 10.160 10 1.990 нет  

 0.000 4.0 3.000 45.0 10.160 10.160 10 1.990 нет 0.1179683 

Кран КС-5363 ХЛ 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

203 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 201 

 

 0.000 4.0 0.720 45.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0283263 

Кран КС-54711 0.000 4.0 1.910 45.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 4.0 1.910 45.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0751096 

Бурильно-крановая 

машина "Берк 

0.000 4.0 1.910 45.0 6.470 6.470 5 1.270 нет  

 0.000 4.0 1.910 45.0 6.470 6.470 5 1.270 нет 0.0775358 

Буровой станок 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 5 0.290 нет  

 0.000 4.0 0.440 45.0 1.490 1.490 5 0.290 нет 0.0178592 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000769 

Переходный Вся техника 0.000969 

Холодный Вся техника 0.033050 

Всего за год  0.034788 

Максимальный выброс составляет: 0.0593542 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-5126 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0230858 

Экскаватор ЭО-4321 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0137037 

Бульдозер ДЗ-171.1 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0138575 

Автогрейдер ДЗ-143 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0137037 

Каток ДУ-26 А 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0091271 

Каток ДУ-16Г 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0228346 

Кран Liebher LTM 1200 0.000 4.0 1.560 45.0 1.700 1.130 10 0.260 нет  

 0.000 4.0 1.560 45.0 1.700 1.130 10 0.260 нет 0.0593542 

Кран КС-5363 ХЛ 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0137037 

Кран КС-54711 0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0387967 

Бурильно-крановая 

машина "Берк 

0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 5 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 5 0.170 нет 0.0392017 

Буровой станок 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 5 0.040 нет  

 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 5 0.040 нет 0.0092208 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000849 

Переходный Вся техника 0.000383 

Холодный Вся техника 0.010430 

Всего за год  0.011662 
Максимальный выброс составляет: 0.0126925 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

204 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 202 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-5126 0.000 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0079183 

Экскаватор ЭО-4321 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0046671 

Бульдозер ДЗ-171.1 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0047533 

Автогрейдер ДЗ-143 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0046671 

Каток ДУ-26 А 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0028046 

Каток ДУ-16Г 0.000 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 4.0 0.200 45.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0077758 

Кран Liebher LTM 1200 0.000 4.0 0.320 45.0 0.980 0.800 10 0.390 нет  

 0.000 4.0 0.320 45.0 0.980 0.800 10 0.390 нет 0.0126925 

Кран КС-5363 ХЛ 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 45.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0046671 

Кран КС-54711 0.000 4.0 0.310 45.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 4.0 0.310 45.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0120696 

Бурильно-крановая 

машина "Берк 

0.000 4.0 0.310 45.0 0.630 0.510 5 0.250 нет  

 0.000 4.0 0.310 45.0 0.630 0.510 5 0.250 нет 0.0123058 

Буровой станок 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 5 0.058 нет  

 0.000 4.0 0.072 45.0 0.150 0.120 5 0.058 нет 0.0028608 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.4 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002561 

Переходный Вся техника 0.001175 

Холодный Вся техника 0.027933 

Всего за год  0.031669 

Максимальный выброс составляет: 0.0471873 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.39 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002497 

Переходный Вся техника 0.001146 

Холодный Вся техника 0.027235 

Всего за год  0.030877 

Максимальный выброс составляет: 0.0460077 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

205 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 203 

 

Теплый Вся техника 0.002491 

Переходный Вся техника 0.002060 

Холодный Вся техника 0.068901 

Всего за год  0.073452 

Максимальный выброс составляет: 0.1225896 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-5126 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0486708 

Экскаватор ЭО-4321 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0296912 

Бульдозер ДЗ-171.1 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0298825 

Автогрейдер ДЗ-143 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0296912 

Каток ДУ-26 А 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0178913 

Каток ДУ-16Г 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0483521 

Кран Liebher LTM 

1200 

0.000 4.0 0.0 3.220 45.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 3.220 45.0 2.150 1.790 10 1.240 100.0 нет 0.1225896 

Кран КС-5363 ХЛ 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0296912 

Кран КС-54711 0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0780471 

Бурильно-крановая 

машина "Берк 

0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 100.0 нет 0.0785608 

Буровой станок 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 5 0.180 100.0 нет 0.0180075 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.186754 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.182085 

0328 Углерод (Сажа) 0.060064 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.044750 

0337 Углерод оксид 1.685455 

0401 Углеводороды 0.245855 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.245855 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

206 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 204 

 

Период эксплуатации  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от факельной установки 
«Факел» версия 2.0.5 от 18.10.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
Площадка: 3 

Цех: 37 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №0098 Сброс газа на факел с фильтр-сепараторов (залповый выброс) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 122,7841800 0,296155 
---- Оксиды азота 18,4176270 0,044423 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 7,3670508 0,017769 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 7,1828745 0,017325 
0410 Метан 3,0696045 0,007404 
0328 Углерод (Сажа) 12,2784180 0,029616 
0380 Углерод диоксид 16983,1441844 40,963344 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 89,0512 77,8400 16 
Этан (C2H6) 6,7543 11,0700 30 
Пропан (С3Н8) 2,4586 5,9100 44 
Бутан (С4Н10) 0,9594 3,0400 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,2974 1,1700 72,0 
Азот (N2) 0,4707 0,7200 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0083 0,0200 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 18,26 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8153 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=6139,2090 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 7,53000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=6,641 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 1,200 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=407,040 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,01632 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

207 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 205 

 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 0,67  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 122,7841800 0,296155 
---- Оксиды азота 0.003 18,4176270 0,044423 

0410 Метан 0.0005 3,0696045 0,007404 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 12,2784180 0,029616 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=16983,1441844 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=40,963344 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,107,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,47901 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,2689 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 16983,1441844 40,963344 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20513,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9551,83621 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,5978 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,5978 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1639,01 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,91 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=625,0457 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=114,33 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=7,7957,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 138,6106 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=54,3258 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=11,82 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=8,19 [м],  [29] 

 

 

Площадка: 3 

Цех: 37 

Вариант: 2 

Название источника выбросов: №0098 Сброс газа на факел с установки подготовки газа собственных 

нужд (залповый выброс) 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

208 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 206 

 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 1,2596800 0,009070 
---- Оксиды азота 0,1889520 0,001360 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0755808 0,000544 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0736913 0,000531 
0410 Метан 0,0314920 0,000227 
0328 Углерод (Сажа) 0,1259680 0,000907 
0380 Углерод диоксид 173,8319594 1,251590 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 91,7866 83,2400 16 
Этан (C2H6) 5,5163 9,3800 30 
Пропан (С3Н8) 1,6600 4,1400 44 
Бутан (С4Н10) 0,6205 2,0400 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,1519 0,6200 72,0 
Азот (N2) 0,1323 0,2100 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,1323 0,3300 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 
Молярная масса смеси (m): 17,64 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,7873 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=62,9840 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,08000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,071 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 1,200 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=414,208 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00017 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 2,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 1,2596800 0,009070 
---- Оксиды азота 0.003 0,1889520 0,001360 

0410 Метан 0.0005 0,0314920 0,000227 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,1259680 0,000907 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=173,8319594 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=1,251590 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=75,847,  [Приложение 3 

ф.10] 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

209 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 207 

 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,26464 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 111,1734 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 173,8319594 1,251590 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20158,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9276,74946 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,2957 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,2957 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1641,67 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1683,63 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=6,4767 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=71,39 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=0,0008,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 135,9547 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=11,3870 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=1,73 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=2,18 [м],  [29] 

 

Площадка: 3 

Цех: 37 

Вариант: 3 

Название источника выбросов: №0098 Сброс газа на факел с входных и выходных газопроводов (при 

пуске) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 1,5001520 0,010801 
---- Оксиды азота 0,2250228 0,001620 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0900091 0,000648 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0877589 0,000632 
0410 Метан 0,0375038 0,000270 
0328 Углерод (Сажа) 0,1500152 0,001080 
0380 Углерод диоксид 207,4965823 1,493975 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

210 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 208 

 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 89,0512 77,8400 16 
Этан (C2H6) 6,7543 11,0700 30 
Пропан (С3Н8) 2,4586 5,9100 44 
Бутан (С4Н10) 0,9594 3,0400 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,2974 1,1700 72,0 
Азот (N2) 0,4707 0,7200 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0083 0,0200 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 
Молярная масса смеси (m): 18,26 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8153 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=75,0076 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,09200 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,081 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 1,200 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=407,040 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00020 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 2,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 1,5001520 0,010801 
---- Оксиды азота 0.003 0,2250228 0,001620 

0410 Метан 0.0005 0,0375038 0,000270 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,1500152 0,001080 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=207,4965823 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=1,493975 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,107,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,47901 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,2689 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 207,4965823 1,493975 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20513,  [11] 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

211 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 209 

 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9551,83621 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,5978 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,5978 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1639,01 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,91 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=7,6367 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=72,15 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=0,0012,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 138,6106 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=12,1502 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=1,85 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=2,29 [м],  [29] 
 

Площадка: 3 

Цех: 37 

Вариант: 4 

Название источника выбросов: №0098 Сброс газа на факел с входных и выходных газопроводов (при 

остановке) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 49,8963600 0,359254 
---- Оксиды азота 7,4844540 0,053888 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2,9937816 0,021555 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2,9189371 0,021016 
0410 Метан 1,2474090 0,008981 
0328 Углерод (Сажа) 4,9896360 0,035925 
0380 Углерод диоксид 6901,5167602 49,690921 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 
Метан (CH4) 89,0512 77,8400 16 
Этан (C2H6) 6,7543 11,0700 30 
Пропан (С3Н8) 2,4586 5,9100 44 
Бутан (С4Н10) 0,9594 3,0400 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,2974 1,1700 72,0 
Азот (N2) 0,4707 0,7200 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0083 0,0200 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

212 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 210 

 

Молярная масса смеси (m): 18,26 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8153 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=2494,8180 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 3,06000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=2,699 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 1,200 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=407,040 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00663 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 2,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 49,8963600 0,359254 
---- Оксиды азота 0.003 7,4844540 0,053888 

0410 Метан 0.0005 1,2474090 0,008981 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 4,9896360 0,035925 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=6901,5167602 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=49,690921 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,107,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,47901 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,2689 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 6901,5167602 49,690921 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20513,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9551,83621 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,5978 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,5978 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1639,01 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,91 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=254,0026 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=100,00 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=1,2874,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 138,6106 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

213 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 211 

 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=39,9982 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=8,43 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=6,19 [м],  [29] 

 

Площадка: 3 

Цех: 37 

Вариант: 5 

Название источника выбросов: №0098 Сброс газа на факел с входных и выходных газопроводов 

(оставшийся газ) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 1,9567200 0,003522 
---- Оксиды азота 0,2935080 0,000528 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1174032 0,000211 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1144681 0,000206 
0410 Метан 0,0489180 0,000088 
0328 Углерод (Сажа) 0,1956720 0,000352 
0380 Углерод диоксид 270,6477161 0,487166 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 
Метан (CH4) 89,0512 77,8400 16 
Этан (C2H6) 6,7543 11,0700 30 
Пропан (С3Н8) 2,4586 5,9100 44 
Бутан (С4Н10) 0,9594 3,0400 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,2974 1,1700 72,0 
Азот (N2) 0,4707 0,7200 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0083 0,0200 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 
Молярная масса смеси (m): 18,26 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8153 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=97,8360 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,12000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,106 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 1,200 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=407,040 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00026 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

214 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 212 

 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 0,50  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 1,9567200 0,003522 
---- Оксиды азота 0.003 0,2935080 0,000528 

0410 Метан 0.0005 0,0489180 0,000088 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,1956720 0,000352 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=270,6477161 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=0,487166 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,107,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,47901 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,2689 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 270,6477161 0,487166 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20513,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9551,83621 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,5978 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,5978 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1639,01 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,91 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=9,9609 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Hв=60,00 [м] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=13,2989 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=2,11 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=2,45 [м],  [29] 

 

Площадка: 3 

Цех: 37 

Вариант: 6 

Название источника выбросов: №0098 Сброс газа с предохранительных клапанов на нагнетательном 

трубопроводе (аварийный выброс) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 2520,4184200 4,536753 
---- Оксиды азота 378,0627630 0,680513 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 151,2251052 0,272205 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

215 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 213 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 147,4444776 0,265400 
0410 Метан 63,0104605 0,113419 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000000 0,000000 
0380 Углерод диоксид 99999,9999999 627,963937 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 89,0512 77,8400 16 
Этан (C2H6) 6,7543 11,0700 30 
Пропан (С3Н8) 2,4586 5,9100 44 
Бутан (С4Н10) 0,9594 3,0400 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,2974 1,1700 72,0 
Азот (N2) 0,4707 0,7200 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0083 0,0200 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 
Молярная масса смеси (m): 18,26 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8153 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=126020,9210 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 154,57000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=136,322 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 1,200 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=407,040 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,33491 => Горение бессажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 0,50  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 2520,4184200 4,536753 
---- Оксиды азота 0.003 378,0627630 0,680513 

0410 Метан 0.0005 63,0104605 0,113419 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0000000 0,000000 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=99999,9999999 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=627,963937 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,107,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,47901 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,2689 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

216 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 214 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 99999,9999999 627,963937 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20513,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9551,83621 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,5978 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,5978 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1639,01 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,91 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=12830,4535 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=211,77 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=3284,8495,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 138,6106 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=151,7742 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=34,17 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=21,84 [м],  [29] 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных 

установок сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва 

1996 г. Согласованно с Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго России, Минприроды России. 

Утверждено Правлением РАО «Газпром». 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкостей с нефтепродуктами 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
Площадка: 14 

Цех: 12 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №0241 Дренажная емкость конденсата V=25м3 

Источник выделения: №241 Дыхательная свеча 

Наименование жидкости: Керосин 

Вид продукта: керосин технический 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0342956 0.000455 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

 Конденсат газовый 100.00 0.0342956 0.000455 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

217 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 215 

 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vчmax·Цикл/3600 (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·106·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 9.79 

Опытный коэффициент Ktmax: 0.59 

Максимальная температура жидкости (tж
max): 5 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 0.59 

Минимальная температура жидкости (tж
min): 5 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=2.000 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.8 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 40 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл р= T цикл р/20 [мин]=0.9500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл р): 19.00 мин 0.00 сек 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 

25 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 25  

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 

 

Выбросы загрязняющих веществ от дренажной емкости конденсата по составляющим 

представлен таблице.  

Название / код компонента конденсата 

газового, в масс. долях 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

410 0,098 0,0033610 4,46E-05 

415 0,1496 0,0051306 6,81E-05 

416 0,4154 0,0142464 1,89E-04 

1052 0,0098 0,0003361 4,46E-06 

2754 0,2774 0,0095136 1,26E-04 

 

Площадка: 14 

Цех: 12 

Вариант: 1Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №0242 Дренажная емкость масла V=25м3 

Источник выделения: №242 Дыхательная свеча 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

218 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 216 

 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0018525 0.000005 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) 

100.00 0.0018525 0.000005 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vчmax·Цикл/3600 (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G)  

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·106·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 0.26 

Опытный коэффициент Ktmax: 1.2 

Максимальная температура жидкости (tж
max): 25 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 1.2 

Минимальная температура жидкости (tж
min): 25 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=0.420 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.9 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 9.457 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл р= T цикл р/20 [мин]=0.9500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл р): 19.00 мин 0.00 сек 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 

25 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 25 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. 

по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 

449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015  



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

219 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 217 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от паровой установки 
Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 

Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Площадка: 14 

Цех: 14 

Название источника выбросов: №0244 ППУ 

Источник выделения: №1 Труба выхлопная 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0215338 0.016863 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0209955 0.016441 

0330 Cера диоксид 0.0435512 0.034104 

0337 Углерод оксид 0.0615068 0.048165 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000003545 0.00000002774 

Исходные данные 
Наименование топлива: Дизельное топливо I 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 8.7 т/год 

В’ = 11.11 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1.9 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 8.693 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.0111 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 
Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1.9 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.113784 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к) 
Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 

a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 

образование оксидов азота (r) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

220 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 218 

 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 8.69304·42.62·0.113784·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0421567 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0111011·42.62·0.113784·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0538346 г/с 

MNO = 0.39 · MNOx = 0.0164411 т/год 

MNO’ = 0.39 · MNOx’ = 0.0209955 г/с 

MNO2 = 0.4 · MNOx = 0.0168627 т/год 

MNO2’ = 0.4 · MNOx’ = 0.0215338 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 8.7 т/год 

В’ = 11.11 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 
Sr = 0.2 % (для валового) 

Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 
Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (SO2’’): 0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 
MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.034104 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0435512 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 8.7 т/год 

В’ = 11.11 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Маскимальное :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Маскимальное :5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 
MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0481647 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0615068 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (по данным инструментальных замеров) 

Секундный расход натурального топлива (Bр’) 
В’ = 0.01111 кг/с (м3/c) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг 

Температура дымовых газов (Tр): 0 °С 

Коэффициент избытка воздуха (): 2 

Численные коэффициенты, подобранные для каждого вида топлива методом наименьших квадратов (k1-k4):  

k1 = -0.633 k2 = 0.298 k3 = 0.372 k4 = 0.256 

Замеренная массовая концентрация твердых частиц в дымовых газах, при работе котла на максимальной 

нагрузке  Сэксп =0 г/м3 

Суммарный выброс твердых частиц (Mтв’) 
Mтв’ = Сэксп·B’·(k1+k2·Qr+(-1)·(k3+k4·Qr))·(273+Tр)/273 = 0 т/год 

Валовые выбросы твердых частиц (т/год) за отчетный период определяются только расчетным методом 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

221 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 219 

 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 

в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 
Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0 кг/с 

Максимальное: 0 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 0.1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0·42620/0.1 = 0 кВт/м3 

Максимальное 0·42620/0.1 = 0 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.05 

Котел без паромеханической форсунки. R = 1. 

Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0002812 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0002812 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·T’’/О =0.0002109 мг/м3 

Максимальное: Cбп = Cбп’·T’’/О =0.0002109 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 
Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 
Вр = В·(1-q4/100) = 8.693 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03996 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0002109 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0002109·15.13·8.69304·0.000001 = 0.00000002774 т/год 

Mбп’ = 0.0002109·15.13·0.039964·0.000278 = 0.00000003545 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 

котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 

Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 

ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 

письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 

воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

222 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 220 

 

Приложение Ц 

Шумовые характеристики проектируемого оборудования 

 
Расчет шума от грузового автотранспорта в период строительства 

 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.1.2.4 (от 

25.04.2018) 

Copyright© 2015-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Проезд грузового автотранспорта 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА  31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
Проезд грузового 

автотранспорта 
60,25 66,75 62,25 59,25 56,25 56,25 53,25 47,25 34,75 60,25 67,27 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от 

оси ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной 

дороги на высоте 1.5 м (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 63,75 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 36,48 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 480 авт./сут. 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в 

транспортном потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): -6,5 дБА  

Скорость движения: 20 км/ч 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

223 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 221 

 

 

Каталог шумовых характеристик технологического оборудования (к СНиП II-12-77) 

 

 

Электростанция поршневая автоматизированная 

(выкопировка из Технических условий) 

 
 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

224 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 222 

 

 
 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

225 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 223 

 

 

 



    

0485.102.004.П.0007-ООС2.1 
 

ООО «Газпром проектирование» 

226 

 

 

 

Том 8.2.1 Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды Часть 2. Перечень мероприятий по 

предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

на окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства Книга 1. Текстовые и графические приложения 

 224 

 

Акустические характеристики силовых масляных трансформаторов  

типа ТМ, ТМГ, ТМГ11, ТМГСУ, ТМГСУ11, ТМГ13 

Значения корректированного уровня звуковой мощности трансформаторов типа ТМ, ТМГ, ТМГ11, 

ТМГСУ, ТМГСУ11, ТМГ13 не превышают нормы, установленные ГОСТ 12.2.024-87. Для трансформаторов 